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Subiectul a fost discutat 
de ministrul Economiei 
şi Infrastructurii, Chiril 
Gaburici, cu omologul său 
prim-viceprim-ministrul 
Ucrainei, ministrul 
Dezvoltării Economice şi 
Comerţului, Stepan Kubiv.

Întrevederea a avut loc în con-
textul vizitei delegaţiei Republicii 
Moldova în Ucraina, la cea de-a 
II-a Reuniune Ministerială în do-
meniul comerţului. În cadrul întâl-
nirii, oficialii au discutat aspecte 
ale relaţiilor bilaterale dintre Repu-
blica Moldova şi Ucraina în dome-
niile economie, comerţ, industrie, 
infrastructură şi transport.

„Mă bucur că volumul comerţu-
lui exterior al Moldovei cu Ucraina 
a crescut faţă de anii precedenţi. 
Datorită colaborării eficiente, după 
valoarea volumului schimburilor 
comerciale, Ucraina se situează 
pe locul 5 între ţările partenere cu 
care Republica Moldova întreţine 
relaţii comerciale. Ucraina este 
un partener important pentru ţara 
noastră şi îmi doresc ca relaţiile 
noastre bilaterale să se dezvolte 
şi în continuare. Pentru Republica 
Moldova este important ca produ-
sele autohtone să se regăsească pe 
piaţa ucraineană”, a declarat Chiril 
Gaburici.

La rândul său, prim-viceprim-
ministrul Ucrainei, Stepan Kubiv, 
a apreciat colaborarea moldo-
ucraineană privind realizarea prac-
tică a prevederilor Zonei de Liber 
Schimb Aprofundat şi Cuprinzător 
(DCFTA) de autorităţile de la Chi-
şinău şi Kiev: „Doresc să reiterez 
intenţia Ucrainei de a sprijini şi 
susţine Republica Moldova în rea-
lizarea proiectelor investiţionale pe 
mai multe domenii de interes co-
mun şi, la rândul nostru, apreciem 
prietenia pe care ne-o arătaţi”.

Printre subiectele discutate s-au 
regăsit şi proiecte comune de in-
frastructură, inclusiv feroviară, şi 
pe sectorul tehnologiilor informa-
ţionale, cooperarea pe domeniul 
transport şi dezvoltarea rutelor tu-
ristice comune. În acest sens, s-a 

convenit asupra formării unui grup 
comun de lucru pentru elaborarea 
itinerarelor, dar şi a unei baze tu-
ristice comune, care ar facilita dez-
voltarea turismului în regiune.

De asemenea, oficialii au dis-
cutat despre progresele, dar şi 

provocările punerii în aplicare a 
prevederilor DCFTA. Datorită 
acestui acord, numărul companii-
lor din ţările DCFTA care expor-
tă în UE a crescut semnificativ 
începând cu anul 2015, în special 
din Moldova, Georgia şi Ucraina. 

Volumul comerţului exterior al 
Republicii Moldova cu Ucraina 
în anul 2018 a înregistrat suma de 
657,5 milioane dolari şi a crescut 
cu 80,9 milioane dolari faţă de 
anul 2017.

InfoMarket

Moldova şi Ucraina vor dezvolta 
o bază turistică comună  
şi vor colabora pe marginea 
proiectelor economice  
de interes comun
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Decizii ale Consiliului de administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

GRAWE Carat Asigurări a luat 
fiinţă în anul 2004, prin intrarea 
grupului financiar austriac GRAWE 
pe piaţa locală. Cele aproape două 
secole de experienţă GRAWE au 
constituit un fundament solid pe care 
s-a construit un edificiu sănătos, o 
companie puternică şi stabilă care 
contribuie semnificativ la susţinerea 
economiei naţionale.

Aflată pe prima poziţie în topul 
asigurătorilor din Republica Moldo-
va, GRAWE Carat Asigurări oferă 
produse şi servicii la standarde euro-
pene. Echipa GRAWE – care cuprin-
de 289 de profesionişti şi activează 
sub motto-ul „Asigurarea de partea 
Ta” – are în portofoliul de contracte 
mai mult de 26.000 de asigurări de 
viaţă şi 60.000 de asigurări generale.

„Împlinirea celor 15 ani este un 
bun prilej de a ne angaja să păstrăm 
încrederea clienţilor noştri şi să pro-
movăm în continuare valorile europe-
ne, conştienţi fiind că angajamentul 
nostru este angajamentul Grupului 
Grawe în Republica Moldova” a de-
clarat Directorul General Grawe Ca-
rat Asigurări, Veronica Malcoci.

Christine Freilinger, Ambasadoa-
rea Austriei la Chisinau: „Grawe 
Group reprezintă o istorie de peste 
190 de ani în asigurări. Aceasta în-
seamnă că oamenii au încredere în 
această companie. Eu cred că Grawe 
Carat este o companie de încredere 
şi în Moldova, care a obţinut o bună 
performanţă în ultimii 15 ani”.

Othmar Ederer, Preşedinte al Consi-
liului GRAWE, a transmis colegilor din 
Republica Moldova: “Mesajul nostru 
este unul de apreciere, de încurajare şi 
de susţinere. De 15 ani, GRAWE Carat 
contribuie substanţial la creşterea renu-
melui nostru. Pentru Grupul GRAWE, 
acesta este un motiv de a continua acti-
vitatea pe piaţa moldovenească de asi-
gurări şi de a extinde business-ul”.

Compania GRAWE Carat Asigu-
rări va rămâne şi pe viitor centrată pe 
clienţi şi necesităţile acestora, conti-
nuând să construiască şi să consoli-
deze o imagine de putere financiară, 
stabilitate şi profesionalism.

NotA rEDACţIEI:
Prezent la eveniment, Valeriu Chi-

ţan, Preşedintele Comisiei Naţionale 

a Pieţei Financiare, în discursul de sa-
lut a ţinut să remarce că “specializată 
iniţial preponderent pe asigurările de 
viaţă, pe parcurs Compania şi-a di-
versificat portofoliul, corespunzător 
extinzându-şi activităţile de inter-
mediere financiară în asigurări de 
proprietăţi, de răspundere civilă, de 
sănătate şi de accidente. Prin urma-

re, apreciem rezultatele operaţional-
financiare ale Companiei, aceasta în 
mod constant clasându-se pe unul din 
locurile de top pe piaţa de asigurări”.

În acelaşi timp, Valeriu Chiţan 
a sensibilizat atenţia celor prezenţi 
asupra faptului că, “având în vede-
re procesul continuu de schimbări 
structural-instituţionale, sectorul de 

asigurări fiind, în mod prioritar, vi-
zat în acest sens, este important să 
perseverăm şi să ne angajăm plenar 
în transpunerea graduală a standar-
delor eurocomunitare, oferindu-le 
participanţilor profesionişti ai pieţei 
financiare non-bancare reguli predic-
tibile şi transparente, mediu atractiv 
şi competitiv”.

În cadrul şedinţei din 20 mai 2019, Consiliul 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF) a aprobat decizii potrivit 
competenţelor conferite de Legea-cadru 
funcţionalităţii segmentelor şi participanţilor 
pieţei financiare nebancare, în speţă:
I. AutorIzArE

Retragerea	 licenţei	 Brokerului	 de	 Asigurare–Rea-•	
sigurare	“LUCIADA”	pentru	dreptul	de	a	desfăşura	
activitate	de	intermediere	în	asigurări	şi	reasigurări,	
în	legătură	cu	încetarea	benevolă	a	activităţii	de	in-
termediere;
Prospectul	ofertei	de	preluare	obligatorie,	iniţiată	de	•	
ofertantul	„DOVERIE-INVEST”	JSC,	obiectul	căreia	
îl	constituie	procurarea	a	1770906	acţiuni	ordinare	
nominative	 emise	 de	 banca	 comercială	 „Moldind-
conbank”	SA,	la	preţul	de	240,74	lei	per	acţiune,	cu	
durata	de	14	zile	din	data	anunţării;
Prospectul	ofertei	de	preluare	benevolă,	iniţiată	de	•	
ofertantul	SC	„DENIR	LUX”	SRL,	obiectul	căreia	îl	
constituie	 procurarea	 a	 6176	 acţiuni	 ordinare	 no-
minative	 emise	 de	 Societatea	 pe	 acţiuni	 „MOLD-
LOTO”,	la	preţul	de	20	lei	per	acţiune,	cu	durata	de	
15	zile	din	data	anunţării;
Admiterea	 spre	 tranzacţionare	pe	piaţa	 reglemen-•	
tată	 a	 valorilor	 mobiliare	 emise	 de	 Societatea	 pe	
acţiuni	“FULGER	ST”;
Înregistrarea	 de	 stat	 a	 valorilor	mobiliare	 conform	•	
dării	 de	 seamă	 privind	 rezultatele	 emisiunii	 su-
plimentare	 de	 acţiuni	 ale	 societăţilor	 pe	 acţiuni:	
„MOLD	TELECOM”	 (în	 sumă	de	30	926	410	 lei	 în	
număr	de	3	092	641	acţiuni	ordinare	nominative	cu	
valoarea	nominală	de	10	 lei,	 din	 contul	 capitalului	
propriu	al	emitentului)	şi	“LUSMECON”	(în	sumă	de	
16	648	600	lei	în	număr	de	332	972	acţiuni	ordinare	
nominative	cu	valoarea	nominală	de	50	lei,	din	con-
tul	aporturilor	nebăneşti);
Radierea	din	Registrul	de	stat	al	persoanelor	juridi-•	
ce	a	AEÎ	„CARACUI-HAR”,	cu	sediul	 în	r-nul	Cău-
şeni,	s.	Baimaclia,	şi	AEÎ	„BAURCI-MOLDOVENI”,	
cu	 sediul	 în	 r-nul	 Cahul,	 s.	 Baurci-Moldoveni,	 în	
urma	lichidării;
Retragerea	licenţelor	de	activitate	la	17	asociaţii	de	•	
economii	şi	împrumut	de	categoria	A,	cu	depunerea	

licenţelor	 retrase	 la	CNPF	în	decurs	de	10	zile	 lu-
crătoare,	ca	urmare	a	neexecutării,	în	mod	repetat,	
a	prescripţiilor	stabilite	prin	Ordonanţele	CNPF.	De	
asemenea,	prescrierea	administratorilor	la	alte	şap-
te	AEÎ	să	achite	către	autoritatea	de	reglementare	
plăţile	regulatorii	de	funcţionare	restante	pentru	tri-
mestrul	IV	2018	şi	trimestrul	I	2019,	precum	şi	pena-
lităţile	aferente,	în	termen	de	15	zile	lucrătoare	din	
data	intrării	în	vigoare	a	prezentei	hotărâri;
Înregistrarea	de	stat	privind	constituirea	următoare-•	
lor	organizaţii	de	creditare	nebancară:	„FAMILY	FI-
NANCE”	SRL	(aprobată	la	adunarea	de	constituire	
din	13.03.2019),	OCN	„ROCREDIT”	SRL	(aprobată	
la	adunarea	de	constituire	din	21.03.2019)	şi	OCN	
„SMS	CREDIT-PLUS”	SRL	 (aprobată	 la	adunarea	
de	constituire	din	25.03.2019);
Înregistrarea	 de	 stat	 a	 statutului	 AEÎ	 „DOLTU”	•	
(aprobat	 la	 adunarea	 generală	 a	 membrilor	 din	
15.04.2019),	în	redacţie	nouă;
Eliberarea	companiilor	fiduciare	“BV	Fiduciar	Invest”	•	
şi	 „Econ-Renaştere”	 a	 acordului	 prealabil	 pentru	
procurarea	valorilor	mobiliare	de	stat.

II. SuPrAvEghErE
S-a	 luat	 act	 de	 rezultatele	 controlului	 complex	•	
privind	 verificarea	 respectării	 legislaţiei	 aferente	
domeniului	 pieţei	 de	 capital	 de	 către	 “Depozitarul	
Naţional	de	Valori	Mobiliare	al	Moldovei”	SA	pentru	
perioada	01.01.2016	–	01.03.2019;
S-a	 luat	 act	 de	 rezultatele	 controlului	 complex	 al	•	
respectării	 de	 către	 AEÎ	 „HOREŞTI-ALBINA”	 a	
legislaţiei	 în	 domeniul	 asociaţiilor	 de	 economii	 şi	
împrumut	pentru	perioada	de	activitate	01.02.2016-
31.01.2019.	De	asemenea,	s-a	decis	de	a	iniţia	pro-
cedura	 de	 tragere	 la	 răspundere	 contravenţională	
a	 directorului	 executiv	 al	AEÎ	 „HOREŞTI-ALBINA”	
conform	Codului	contravenţional	al	Republicii	Mol-
dova,	de	a	aplica	avertisment	administratorilor	aso-
ciaţiei	privind	necesitatea	respectării	necondiţionate	
a	cadrului	normativ	în	vigoare;

De	asemenea,	în	şedinţa	CA	din	20	mai	2019	a	fost	
aprobat	Raportul	de	activitate	al	Comisiei	Naţionale	a	
Pieţei	Financiare	pentru	anul	2018,	care,	potrivit	legis-
laţiei	în	vigoare,	urmează	a	fi	prezentat	până	la	1	iunie	
Parlamentului,	Preşedintelui	şi	Guvernului.

Eveniment pe piaţa de asigurări din Republica Moldova:
GRAWE Carat celebrează 15 ani de existenţă
GRAWE Carat Asigurări a împlinit 15 ani de existenţă pe 
piaţa din Republica Moldova. Evenimentul aniversar a avut loc 
vineri, 17 mai curent, la Palatul Republicii din Chişinău şi a 
reunit reprezentanţi ai autorităţilor din Austria şi din Republica 
Moldova, membri din conducerea concernului internaţional 
Grawe, parteneri de afaceri şi colaboratori ai companiei.

UE va oferi asistenţă Moldovei 
pentru implementarea DCFTA  
în volum deplin
uniunea Europeană este un partener de încredere, dispus să 
acorde şi în continuare asistenţa necesară pentru ca republica 
Moldova să implementeze toate prevederile zonei de Liber 
Schimb Aprofundat şi Cuprinzător (DCFtA) şi să maximizeze 
utilizarea potenţialului de ţară, astfel asigurând o dezvoltare 
sustenabilă. o declaraţie în acest sens a făcut Comisarul uE 
pentru Comerţ, Cecilia Malmstrom, la întrevederea de la Kiev cu 
ministrul Economiei şi Infrastructurii, Chiril gaburici.

Potrivit	agenţiei	INFOTAG,	cu	referire	la	surse	din	cadrul	ministerului,	ea	a	
apreciat	înalt	faptul	că	Moldova,	în	relaţiile	sale	de	cooperare,	“a	identificat,	a	
dezvoltat	şi	a	promovat	iniţiative	de	facilitare	a	comerţului”.
La	 rândul	 său,	Gaburici	a	menţionat	 că	din	momentul	punerii	 în	aplicare	

a	DCFTA	în	2014,	s-a	schimbat	configuraţia	comerţului	extern	al	Republicii	
Moldova,	Uniunea	Europeană	devenind	principalul	partener	comercial	al	ţării,	
cu	o	pondere	de	70%	în	cazul	exporturilor	şi	50%	în	cazul	importurilor.
“Datorită	UE,	 am	 reuşit	 să	 creăm	oportunităţi	multiple	 pentru	 dezvoltarea	
economică	şi	durabilă	a	Republicii	Moldova.	Vom	continua	să	muncim	şi	în	
continuare	 în	 această	 direcţie	 şi	 să	 respectăm	angajamentele”,	 a	 declarat	
ministrul.
Oficialii	au	mai	discutat	despre	reformele	realizate	de	Republica	Moldova	

pentru	a	elimina	barierele	tehnice	în	calea	comerţului.	În	context,	a	fost	abor-
dat	 şi	 subiectul	majorării	 contingentelor	 tarifare	 la	 export	 în	Uniunea	Euro-
peană.	De	asemenea,	au	 fost	puse	 în	discuţie	măsurile	 întreprinse	pentru	
a	asigura	drepturile	de	proprietate	 intelectuală	şi	 rezultatele	 înregistrate	ca	
urmare	a	accesului	mai	bun	pe	piaţa	Uniunii	Europene.
Întrevederea	a	avut	 loc	 în	marja	celei	de-a	doua	Reuniuni	Ministeriale	 în	

domeniul	 comerţului,	 cu	 participarea	 reprezentanţilor	 ţărilor	 Parteneriatului	
Estic	–	Moldova,	Ucraina	şi	Georgia.
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În atenţia acţionarilor BC „Moldindconbank” S.A.
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformitate cu prevederile 
art. 46 alin. (4) din Legea nr. 234 din 03.10.2016 cu privire 
la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, pe data de 

25.04.2019, Registrul deţinătorilor de valori mobiliare emise de 
BC „Moldindconbank” S.A. şi documentaţia aferentă completă, 
inclusiv istoricul, a fost transmis de către „Registru-Garant” S.A. 

către „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” S.A.
În	 legătură	 cu	aceasta,	 în	 cazul	 survenirii	 unor	modificări	 în	 datele	acţio-

narului	şi/sau	pentru	a	obţine	 informaţii	din	Registrul	deţinătorilor	de	valori	
mobiliare	emise	de	BC	„Moldindconbank”	S.A.	vă	 rugăm	să	vă	adresaţi	 la	
sediul	Depozitarului	Central	Unic	al	Valorilor	Mobiliare,	pe	adresa:	MD-2005,	
mun.	Chişinău,	str.	Mitropolit	Gavriil	Bănulescu	–	Bodoni,	57/1,	et.	I,	e-mail:	
dcu@dcu.md,	pagina	web:	www.dcu.md,	tel:	+	373	22	999-358.

Comitetul de conducere al BC „Moldindconbank” S.A.

În atenţia acţionarilor SA “FLoArE-CArPEt”
AVIZ DE INFORMARE

SA “FLOARE-CARPET” Vă aduce la cunoştinţă că în perioada 
16.10.2019 – 15.12.2019 va avea loc transmiterea registrului acţi-
onarilor societăţii de la Societatea de registru SA “DEPOZITARUL 

CENTRAL” către Depozitarul central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	fiecare	acţionar	are	dreptul,	în	condiţiile	 legii,	de	a	verifica	până	la	

iniţierea	procedurii	 de	 transmitere	 în	 cauză	corectitudinea	datelor	aferente	
acţiunilor	deţinute	înscrise	la	Societatea	de	registru.
În	 cazul	 în	 care	 aţi	 depistat	 careva	 neconcordanţe	 referitor	 la	 cantitatea	

de	valori	mobiliare	şi/sau	deţinătorul	acestora,	 vă	 rugăm	să	vă	adresaţi	 la	
Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte: SA “DEPOZITARUL CENTRAL”, mun. Chişinău, 

str. Vasile Alecsandri, 143, tel. 022 809 800
SA “FLOARE-CARPET”, mun. Chişinău, 

str. Grădina Botanica, 15, tel. 022 856 601

În atenţia acţionarilor BC „Moldindconbank” S.A.
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformitate cu Capitolul VI din 

Statutul Băncii Comerciale „Moldindconbank” S.A., în teme-
iul hotărârii Consiliului băncii din 20.05.2019, pentru data de 

28.06.2019 este convocată Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor BC „Moldindconbank” S.A. Forma de ţinere a Adună-
rii – cu prezenţa acţionarilor. Adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor BC „Moldindconbank” S.A. se va ţine la data de 
28.06.2019, ora 11:00, în incinta Teatrului Naţional „Mihai Emi-

nescu” pe adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 79.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII GENERALE ORDINARE ANUALE  
A ACţIONARILOR BăNCII:

Cu	privire	la	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	băncii	pentru	anul	2018.1.	
Cu	privire	la	darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	băncii	pentru	anul	2018.2.	
Cu	privire	la	alegerea	membrilor	Consiliului	BC	„Moldindconbank”	S.A.3.	
Despre	achitarea	dividendelor.4.	

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	Adunarea	generală	ordinară	
anuală	a	acţionarilor	băncii	se	va	întocmi	conform	situaţiei	din	20.05.2019,	cu	
modificările	operate	după	data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	târziu	decât	cu	3	
zile	până	la	data	desfăşurării	Adunării	generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor	
BC	„Moldindconbank”	S.A.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	 cu	 privire	 la	 ordinea	 de	 zi	 a	

Adunării	generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor	BC	„Moldindconbank”	S.A.	
începând	cu	data	de	18.06.2019	(în	zilele	de	lucru),	de	la	ora	10:00	până	la	
ora	16:00,	la	sediul	băncii	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Armenească,	38.
Înregistrarea	 participanţilor	 la	Adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţi-

onarilor	băncii	se	va	efectua	de	către	Comisia	de	înregistrare	în	ziua	ţinerii	
Adunării,	 între	orele	09:30	–	10:45,	 în	 incinta	Teatrului	Naţional	 „Mihai	Emi-
nescu”.
Pentru	 participarea	 la	Adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţionarilor	

BC	 „Moldindconbank”	S.A.,	acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	prezinte	Comisiei	de	
înregistrare	actul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	de	asemenea	
şi	actul	care	atestă	împuternicirile	acordate	(extrasul	din	Registrul	de	stat	al	
persoanelor	juridice	sau	procura	legalizată	în	modul	stabilit,	după	caz).

Comitetul de conducere al BC „Moldindconbank” S.A.

Desigur că Banca Mondială nu pro-
iectează doar cifre pe un ecran expus 
în faţa celor interesaţi, ci, după o ana-
liză atentă, pune pe tapet şi cauzele 
unor asemenea schimbări. Aşa cum 
s-a spus, “ritmurile de creştere vor fi 
mai modeste pe termen mediu, ca ur-
mare a cererii externe şi interne mai 
slabe”. Potrivit lui Marcel Chistruga, 
expertul Băncii Mondiale, printre 
deciziile guvernării care au schimbat 
sau vor schimba datele în rapoartele 
făcute periodic, un rol important tre-
buie dat în această perioadă carac-
terului expansionist al modificărilor 
din politica fiscală. Această relaxare 
oferită economiei va influenţa creş-
terea economică în anul 2019, tot aşa 
cum şi “normalizarea condiţiilor de 
intermediere financiară va juca un 
rol important”.

Atunci când se face referinţă la mă-
suri expansioniste, trebuie să avem în 
vedere, înainte de toate, mica reformă 
fiscală, criticată de unii experţi mai 
mult ca tribut al unor angajamente 
noneconomice pe care le aveau de 
onorat. Aceleaşi intervenţii pe dome-
niul fiscalităţii au fost, însă, salutate 
de mediul de afaceri.

Modificările vizau majorarea scuti-
rii personale până la 24 000 lei anual, 
iar pentru persoanele cu dizabilităţi 
în legătură cu participarea în acţiuni 
de luptă pentru integritatea ţării şi din 
Afganistan – de la 16800 de lei până la 
30 000 de lei. Pentru familiile cu co-
pii se majora scutirea pentru persoane 
întreţinute de la 2 520 de lei până la 
3000 de lei, iar în cazul persoanelor 
întreţinute cu dizabilităţi în urma unei 
afecţiuni congenitale sau din copilărie, 
de la 11 280 până la 18 000 de lei.

Prin aceleaşi schimbări se reduce 
contribuţia de asigurări sociale achi-
tate de angajatorul din sectorul pri-
vat, instituţiile de învăţământ superi-

Banca Mondială spune  
că pulsul e, în fond, normal
Relativ recent, Banca 
Mondială a venit cu 
unele modificări în ceea ce 
priveşte estimările evoluţiei 
economiei moldoveneşti în anul 2019. 
Prezentarea unor estimări de acest gen 
este nu doar tradiţională, ci şi vitală 
pentru un motor de generare cum este 
economia ţării noastre. Regularitatea cu 
care se face este cerută de schimbările care 
se produc la nivel de politici, promovate prin 
decizii mai mult sau mai puţin curajoase 
de către cabinetul de miniştri. Conform 
estimărilor BM, în anul curent se merge 
pe o scădere de până la 3,4 la sută, după ce 
în ianuarie anul curent, raportul „Global 
Economic Prospects” (Perspectivele 
Economice Globale) indica un avans al 
economiei de 3,8 la sută.

Marţi, în Moldova a fost lansat Depozitarul 
Central unic (DCu) al valorilor Mobiliare,  
după ce timp de doi ani s-a aflat într-un  
proces intens de constituire.
Surse	din	cadrul	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	 (BNM)	au	

comunicat	 agenţiei	 INFOTAG	că	 noua	 instituţie	 este	 res-
ponsabilă	de	înregistrarea,	evidenţa	şi	decontarea	valorilor	
mobiliare	emise	de	entităţile	din	Republica	Moldova.	DCU	
îşi	propune	să	faciliteze	atragerea	 investiţiilor	pe	piaţa	de	
capital	locală	şi	să	dezvolte	instrumente	financiare	noi.
De	asemenea,	prin	înfiinţarea	DCU	este	consolidată	su-

pravegherea	infrastructurilor	post-tranzacţionare,	în	condi-
ţiile	unei	transparenţe	sporite	şi	a	unei	siguranţe	financiare.	
Astfel,	Republica	Moldova	se	va	ralia	la	standardele	inter-
naţionale,	inclusiv	la	Principiile	pentru	Infrastructurile	Pieţei	
Financiare	 (PFMI)	 şi	 la	 Regulamentul	 Uniunii	 Europene	
privind	Depozitarii	Centrali	(CSDR).
“Depozitarul	Central	Unic	al	Valorilor	Mobiliare	reprezintă	

o	etapă	importantă	spre	transparenţa	financiară	şi	creşte-
rea	economică.	Este	esenţial	ca	noua	 instituţie	să	devină	

unul	 dintre	 cei	mai	 activi	 şi	 eficienţi	 actori	 în	 dezvoltarea	
pieţei	financiare,	care	să	asigure	păstrarea	în	siguranţă	a	
instrumentelor	financiare	şi	un	grad	înalt	de	protecţie	a	ope-
raţiunilor”,	a	declarat	la	ceremonia	de	lansare	guvernatorul	
BNM,	Octavian	Armaşu.
Directorul	DCU,	Alexandru	Savva,	a	menţionat	că,	graţie	

susţinerii	Agenţiei	Statelor	Unite	pentru	Dezvoltare	Interna-
ţională	(USAID),	Corpului	de	Voluntariat	pentru	Servicii	Fi-
nanciare	(FSVC)	şi	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	
a	fost	posibilă	proiectarea	şi	lansarea	unui	depozitar	central	
de	talie	mondială.
“Este	 un	 progres	 în	 transformarea	 infrastructurii	 pieţei	

financiare	 din	Republica	Moldova,	 care	 oferă	 o	 oportuni-
tate	atractivă	pentru	cei	interesaţi	să	investească	în	pieţele	
emergente	de	capital”,	consideră	el.
Potrivit	directorului	misiunii	USAID	 în	RM,	karen	R.	Hil-

liard,	Depozitarul	Central	Unic	 reprezintă	 “un	 element	 de	
importanţă	maximă	pentru	siguranţa	şi	transparenţa	infras-
tructurii	pieţei	financiare	şi	un	pas	necesar	pentru	afirmarea	
încrederii	investitorilor	străini	pe	piaţa	din	Moldova”.

INFOTAG

or şi instituţiile medico-sanitare de la 
23% la 18%. Cea achitată de angaja-
torii din sectorul privat ce activează 
în condiţii speciale de la 33% la 26%, 
iar cea a angajatorilor din agricultură 
– de la 16% la 12%.

Documentul intrat în vigoare la 1 
octombrie prevede şi introducerea 
unei noi cote reduse a TVA în mărime 
de 10% pentru serviciile de cazare, 
precum şi pentru produsele alimen-
tare, cu excepţia mărfurilor supuse 
accizelor, livrate de către agenţii eco-
nomici în cadrul activităţii de cazare 
şi alimentaţie publică.

Aşa cum am spus, la data respectivă 
se formulau şi unele îngrijorări legate 
de anumite riscuri privind acumulările 
la buget. Practica a demonstrat, însă, 
că de cele mai multe ori, asemenea 
măsură de relaxare identifică motive 
de disciplinare a contribuabilului.

Dovadă sunt chiar datele pentru 
prima lună a anului curent. Pentru ia-
nuarie, Fiscul raporta un nou record 
de acumulări la Bugetul Public Naţio-
nal, veniturile acumulate cifrându-se 
la 2,9 miliarde de lei, cu 8,5 la sută 
mai mult decât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

La cele patru componente ale Bu-
getului public naţional, cea mai mare 
creştere s-a înregistrat la Bugetul de 
Stat şi la Fondurile asigurărilor obli-
gatorii de asistenţă medicală. O scă-

dere uşoară de acumulări s-a înregis-
trat la bugetele locale.

La Bugetul de stat, pe parcursul 
lunii ianuarie, au fost încasate 1,3 
miliarde lei, cu 11,4% mai mult decât 
în ianuarie 2018. La Bugetele locale 
s-au înregistrat 292,7 milioane lei, 
mai puţin cu 1,1%.

Revenind la estimările Băncii Mon-
diale, aceasta constată că se aşteaptă 
la o creştere economică în Republica 
Moldova în anul 2020 cu 3,6 la sută, 
iar în 2021 – cu 3,8 la sută. „Impac-
tul politicilor fiscale expansioniste se 
va disipa, astfel că vor fi importante, 
pentru a menţine creşterea, încrede-
rea consumatorilor, dar şi a mediului 
de afaceri. Şi aceste lucruri trebuie să 
meargă în paralel cu îmbunătăţirea 
condiţiilor de creditare”, consideră 
expertul Marcel Chistruga.

Contribuţia majoră „va veni din 
partea industriei şi serviciilor, pe 
când contribuţia sectorului agricol, 
după atâţia ani de recolte bune, va fi 
una marginală. Şi asta în condiţiile în 
care nu vom avea şocuri climaterice”. 
Parte bună a trecerii agriculturii pe 
plan secund e că această calitate de 
locomotivă a creşterii trebuie să re-
vină unor domenii mai puţin expuse 
unor riscuri şi ale căror evoluţii poar-
tă un caracter constant, fără anotim-
puri şi fără riscuri prea mari.

Constantin Olteanu

A fost lansat oficial Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare
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Moldovenii prind gustul 
achitărilor cu cardul. Ei 
preferă tot mai mult să achite 
plăţile pentru cumpărături în 
magazine sau pentru servicii 
cu instrumente de plată 
electronică.

Iată doar câteva cifre concludente. 
Dacă în anul 2010 valoarea operaţiu-
nilor cu carduri emise în Republica 
Moldova efectuate în ţară fără nu-
merar era de 431 milioane de lei, în 
2018 s-a ajuns la o cifră de neimagi-
nat acum nouă ani – 7 miliarde de lei. 
Astfel, din 51 miliarde de lei, cât au 
ajuns pe conturile de card ale cetăţe-
nilor noştri, 13,5 la sută au fost chel-
tuite achitând cu cardul.

Iar în primul trimestru această 
pondere a atins un nivel record de 
16,34 la sută. Evident, suntem depar-
te de ţările civilizate, unde cei ajunşi 
la tejghea nu mai numără cenţii sau 
euro din portmoneu.

Deşi, dacă vorbim de schimbarea 
mentalităţii de consumator, dar şi 
deţinător de card, probabil aceasta a 
avut un rol cheie în evoluţia impresio-
nantă a acestor instrumente de plată. 
Numărul POS terminalelor instalate 
în reţelele comerciale, benzinării şi 
alte unităţi de prestare a serviciilor 
a crescut în anii 2010–2018 mult mai 
încet decât plăţile fără numerar. Dacă 
în 2010 erau instalate 7315 POS ter-
minale, în anul trecut erau 19366, cu 
264% mai mult decât acum opt ani.

Politica de stat care a stimulat, în 
special achitarea salariilor pe card, 
inclusiv drept remediu pentru com-
baterea salariilor „în plic”, dar şi inte-
resul băncilor de a dezvolta acest do-
meniu, a avut ca efect mai mult decât 
dublarea numărului cardurilor aflate 
în circulaţie. Dacă în 2010 aveam 
817520 deţinători de carduri, în 2018 
numărul lor s-a ridicat la 1 936255.

Chiar dacă aceşti doi factori au 
contribuit, într-o măsură mai mare 
sau mai mică la dezvoltarea pieţei, 
cifrele referitoare la achitările fără 
numerar denotă mai curând o schim-
bare a mentalităţii, decât un salt în 
dezvoltarea infrastructurii pieţei şi 
numărului de instrumente de plată 
electronică.

Ceea ce este cert e că în ultimii 
cinci ani s-a produs o accelerare a 

pieţei cardurilor emise în Republica 
Moldova, în general, şi a achitărilor 
fără numerar, în particular.

În anul 2019, tendinţa a continuat. 
Plăţile cu cardurile emise în Repu-
blica Moldova efectuate în ţară s-au 
majorat, în primul trimestru 2019, cu 
circa 50 la sută faţă de perioada si-
milară a anului precedent şi au atins 
o pondere record de 16,8 la sută din 
totalul tranzacţiilor, potrivit datelor 
Băncii Naţionale a Moldovei.

Este al nouălea an consecutiv în 
care plăţile cu instrumente de plată 
electronică în reţelele comerciale şi 
alte unităţi ce prestează servicii cresc 
puternic, cu mult peste media pieţei. 
Moldovenii au făcut cumpărături în 
ţară şi au achitat servicii la POS ter-
minale în valoare totală de 2,35 mi-
liarde de lei, faţă de 61 milioane de 
lei, acum zece ani, în 2009. Dacă am 
extrapola această valoare de 2,35 mi-
liarde, cu unele rezerve, achitările cu 
cardul se vor apropia de un nou prag 
istoric de 10 miliarde de lei, iar într-
un an-doi ponderea acestora va trece 
de 20 la sută.

Fiecare a doua operaţiune cu car-
dul emis în Republica Moldova efec-
tuată în ţară în ianuarie-martie 2019 
a reprezentat-o plăţile fără numerar. 
Zilnic au fost efectuate peste 87 mii 
de tranzacţii de achitare prin POS 
terminale pentru servicii sau cumpă-
rături.

“Volumul plăţilor cu cardul 
efectua te de moldoveni se dublează 
la fiecare doi ani. În aceste condiţii, 
este necesar să fie creat, de urgenţă, 
un sistem naţional de plăţi”, este de 
părere economistul Veaceslav Ioniţă.

El afirmă că până în 2016 au do-
minat plăţile cu cardul efectuate de 
moldoveni peste hotarele ţării, iar în 
ultimii trei ani, datorită faptului că 
plăţile cu cardul în Moldova cresc 
de 1,5-2 ori mai rapid decât cele rea-
lizate peste hotarele ţării, deja de 
doi ani plăţile din interiorul ţării le 
depăşesc pe cele din străinătate (în 
anul 2018 achitările cu instrumente 
de plată electronică emise în Repu-
blica Moldova şi efectuate în ţară 
au fost cu puţin peste 7 miliarde, iar 
peste hotare cu aceleaşi instrumen-
te de plată au fost făcute achitări în 
sumă de 5,2 miliarde lei – n.r.). În 
aceste condiţii este inoportun achi-

tarea unor comisioane spre Sisteme 
de peste hotarele ţării, mai ales că 
deja 60 la sută din tranzacţii sunt 
în interiorul ţării. Astfel, toate car-
durile bancare emise de băncile din 
Republica Moldova trebuie să aibă 
două sisteme de plăţi: cel naţional – 
pentru achitările cu cardul în interio-
rul Moldovei – şi unul din sistemele 
internaţionale pentru achitările cu 
cardul peste hotarele ţării.

Datele BNM pentru primul trimes-
tru 2019 mai arată că operaţiunile 
cu carduri emise în Republica Mol-
dova efectuate în străinătate şi-au 
menţinut tendinţele din ultimii ani, 
o creştere relativ mai puternică a va-
lorii operaţiunilor şi o pondere înaltă 
a plăţilor fără numerar. Tranzacţiile 
peste hotare efectuate de posesorii 
cardurilor moldoveneşti au constituit 
în primul trimestru 1,6 miliarde lei, 
iar aproape 90 la sută din totalul ope-
raţiunilor le-au reprezentat achitările 
fără numerar.

Potrivit BNM, valoarea totală a 
operaţiunilor cu carduri emise în Re-
publica Moldova efectuate în ţară în 
ianuarie-martie 2019 au depăşit 13,98 
miliarde lei, cu 2,5 miliarde peste ni-
velul înregistrat în perioada similară 
a anului precedent.

Pe de altă parte, străinii sau mol-
dovenii care au carduri emise în 
străinătate au cheltuit în Moldova în 
ianuarie-martie a acestui an circa 1,7 
miliarde de lei, faţă de 1,56 miliarde 
în perioada corespunzătoare a anului 
trecut.

Veniturile pe cardurile emise în 
ţară ale moldovenilor se vor cifra, 
în anul 2019, la 67 miliarde de lei şi, 
pentru prima dată vor depăşi înca-
sările cash. Acum zece ani, încasă-
rile cetăţenilor pe cardurile bancare 
aveau o pondere de 25 la sută în ra-
port cu veniturile în numerar, iar în 
prezent acestea ajung la jumătate din 
totalul veniturilor încasate de mol-
doveni, în special salariale, aprecia 
anterior economistul IDIS Viitorul, 
Veaceslav Ioniţă.

StAtIStICI rELEvANtE
Potrivit BNM, numărul plăţilor 

fără numerar cu carduri, emise în 
Republica Moldova în primul trimes-
tru s-a ridicat la 11 035 047 mii lei, 
dintre care:

– operaţiuni cu cardurile de debit – 
10 592 669 mii lei;

– operaţiuni cu cardurile de credit 
– 442 378 mii lei.

Valoarea plăţilor în ţară şi peste 
hotare fără numerar cu carduri emi-
se în Republica Moldova, a constituit 
3 792 793,7 mii lei, inlusiv:

– operaţiuni cu cardurile de debit – 
3 598 676,8 mii lei;

– operaţiuni cu cardurile de credit 
– 194 116,9 mii lei.

Vlad BerCu

Moldovenii prind gustul 
achitărilor cu cardul

valoarea operaţiunilor cu carduri emise în republica Moldova 
efectuate în republica Moldova (miliarde lei)

2018 2017 2016 2015 2014
51,91 44,89 38,35 32,32 26,52

valoarea plăţilor fără numerar (miliarde lei)
2018 2017 2016 2015 2014
7,0 4,84 3,25 2,06 1,48

Sursa: Banca Naţională a Moldovei

La Chişinău s-a desfăşurat conferinţa 
“Fintech Moldova 2019”, dedicată 
tehnologiilor informaţionale
La centrul de excelenţă tekwill din Chişinău s-a desfăşurat 
conferinţa “Fintech Moldova 2019”, dedicată tehnologiilor 
informaţionale. Potrivit agenţiei INFotAg, la conferinţă au 
participat peste 200 de persoane şi peste 20 de speakeri. 
Evenimentul a fost organizat de Asociaţia Naţională a 
Companiilor tIC (AtIC) cu sprijinul uSAID Moldova, al 
guvernului Suediei şi al Fondului European pentru Europa 
de Sud-Est (EFSE). Partenerii generali ai evenimentului: 
Mastercard şi Moldindconbank.
Directorul	ATIC,	Ana	Chiriţa,	a	menţionat	că	scopul	conferinţei	este	de	

a	deveni	o	platformă	pentru	discutarea	tendinţelor	şi	strategiilor	în	dome-
niul	industriei	fintech	atât	la	nivel	local,	cât	şi	la	nivel	internaţional.
“Tendinţele	mondiale	arată	că	startup-urile	financiare	sunt	tot	mai	margi-
nalizate	de	băncile	tradiţionale.	Prin	urmare,	industria	fintech	este	dome-
niul	cel	mai	promiţător,	care	se	bucură	de	atenţia	sporită	atât	a	investito-
rilor,	cât	şi	a	consumatorilor.	Investiţiile	în	companiile	fintech	s-au	dublat	
la	nivel	mondial	în	2018,	ajungând	la	peste	55	mlrd.	USD”,	a	spus	ea.
Potrivit	ei,	Moldova	nu	poate	sta	la	o	parte,	ci	trebuie	să	se	dezvolte	şi	

în	această	direcţie.
“Fintech	include	toate	operaţiunile	care	sunt	efectuate	cu	bani	în	formă	
electronică,	 inclusiv	 toate	 plăţile	 fără	 numerar,	 împrumuturi	 online,	 in-
ternet-banking.	Tehnologiile	financiare	sunt	concepute	pentru	a	proteja	
utilizatorii	şi	deţinătorii	de	bani	de	delapidare	şi,	de	asemenea,	pentru	
a	 face	 toate	 tranzacţiile	cu	numerar	mai	 rapide	şi	mai	uşoare.	Cu	cât	
mai	mulţi	bani	sunt	investiţi	 în	fintech,	cu	atât	acest	sector	devine	mai	
avansat	şi	apar	tot	mai	multe	soluţii	noi”,	a	spus	Ana	Chiriţa.
Fondatorul	 companiei	 “QSystems”,	 specializată	 în	 elaborarea	 soluţii-

lor	 IT,	Andrei	Aidov,	a	menţionat	că	băncile	nu	sunt	o	alternativă	şi	nu	
înseamnă	ziua	de	ieri,	ci	o	sursă	de	dezvoltare	a	fintech-urilor	în	multe	
cazuri.
“Confruntarea	dintre	fintech	şi	bănci	este	o	cale	greşită.	Băncile	au	mai	
multă	experienţă,	oportunităţi	financiare	şi	acces	la	afaceri,	lucru	care	nu	
va	dispărea.	Prin	urmare,	băncile	tradiţionale	pot	deveni,	la	fel,	centre	de	
inovare”,	a	subliniat	el.

Potenţiali investitorii au manifestat 
interes în achiziţionarea unei participaţii 
de control în Energbank şi o participaţie 
importantă în FinComBank proprietarii 
cărora sunt obligaţi să le vândă, potrivit 
unui ordin al BNM
Declaraţia a fost făcută pentru presă de guvernatorul Băncii 
Naţionale a Moldovei, octavian Armaşu, întrebat despre 
situaţia cu aceste blocuri de acţiuni, a căror vânzare a fost 
anterior prelungită cu 3 luni.
Şeful	 Băncii	 Centrale	 a	 reamintit	 că,	 prin	 decizia	 sa	 din	 11	 ianuarie	

2019,	BNM	a	luat	act	de	activităţile	coordonate	ale	unui	număr	de	acţio-
nari	ai	Energbank	şi	FinComBank,	cumpărarea	şi	deţinerea	de	acţiuni	
semnificative	 în	 capitalul	 social	 al	 băncilor,	 fără	 a	 încălca	 prevederile	
Legii	cu	privire	la	activităţile	băncilor.
Prin	 decizia	 sa,	BNM	a	 suspendat	 executarea	 anumitor	 drepturi	 ale	

acţionarilor	în	legătură	cu	52,77%	din	acţiunile	Energbank	şi	36,15%	din	
acţiunile	FinComBank,	iar	proprietarii	acestora	trebuie,	potrivit	legii,	să-şi	
vândă	acţiunile	în	capitalul	social	al	acestor	bănci.
Octavian	Armaşu	a	declarat	că	BNM	le-a	cerut	acţionarilor	să-şi	vândă	

acţiunile,	însă	după	trei	 luni	aceştia	au	solicitat	o	prelungire	a	vânzării	
acţiunilor,	prezentând	intenţii	din	partea	unor	potenţiali	investitori	care	au	
manifestat	interes	pentru	achiziţionarea	acţiunilor	date.
“Poate	că	sunt	acum	în	proces	de	negociere	a	unui	acord	de	cumpărare	
şi	 de	 vânzare	de	acţiuni.	Sperăm	că	 vor	 avea	 succes.	 În	 caz	 contrar,	
BNM	va	continua	să	acţioneze	aşa	cum	prevede	legea”,	a	subliniat	şeful	
Băncii	Centrale.
După	cum	s-a	menţionat	anterior	 la	BNM,	atât	FinComBank	 (Banca	

de	Finanţe	şi	Comerţ),	cât	şi	Energbank	continuă	să	funcţioneze	în	mod	
normal	şi	să	furnizeze	toate	serviciile,	inclusiv	cele	legate	de	operaţiunile	
de	depozitare,	creditare	şi	decontare.	Ambele	bănci	sunt	bine	capitali-
zate,	solide	şi	stabile.	În	totalul	activelor	sectorului	bancar	din	Moldova,	
FinComBank	 reprezintă	 3,7%,	 în	 timp	 ce	Energbank	 reprezintă	 3,2%.	
Deciziile	BNM	se	referă	exclusiv	la	structura	acţionarilor	şi	se	încadrea-
ză	 în	 planul	 de	 reformă	 al	 Băncii	 Naţionale	 a	Moldovei,	 care	 include	
măsuri	de	transparenţă	şi	consolidare	a	sectorului	bancar.

InfoMarket
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Recolta din anul 2019 
şi, respectiv, preţurile la 
produsele alimentare pe 
piaţa internă vor depinde, 
în cea mai mare măsură, de 
condiţiile agrometeorologice 
din anul curent. Deşi 
condiţiile agrometeorologice 
din toamna anului precedent 
şi de la începutul acestui 
an nu au conturat până 
în prezent precondiţii 
nefavorabile pentru recolta 
din anul curent, evoluţiile în 
cadrul sectorului respectiv 
şi, prin urmare, traiectoria 
preţurilor la produsele 
alimentare din anul 2019 pe 
piaţa internă continuă să fie 
marcate de incertitudine, 
potrivit declaraţiei 
din cadrul prezentării 
Raportului asupra inflaţiei 
a guvernatorului BNM, 
Octavian Armaşu.

Conform experienţei din ultimii 
ani, preţurile la fructele şi legume-
le autohtone sunt într-o mare mă-
sură afectate de condiţiile meteoro-
logice adverse cum ar fi îngheţuri, 
secetă, precipitaţii abundente şi de 
costurile asociate recoltării, trans-
portării, depozitării, dar şi comer-
cializării acestora în punctele de 
comercializare din ţară.

În acelaşi timp, guvernatorul 
BNM a precizat că există incer-
titudini cu privire la momentul şi 
magnitudinea ajustării tarifelor la 
serviciile reglementate. Prognoza 
pe termen mediu a inflaţiei are la 
bază unele ajustării importante de 
tarife la anumite servicii în a doua 
jumătate a anului 2019, ca urmare a 
preţurilor mai mari pentru resursele 
energetice, dar şi a devierilor finan-
ciare în sectoarele în care preţurile 
şi tarifele sunt reglementate. Având 
în vedere că tarifele la unele servicii 
reglementate produc un impact so-
cial considerabil asupra populaţiei, 
momentul ajustării acestora poate 
fi fundamentat nu doar de factori 
economici, dar şi de urmărirea unor 
obiective sociale. Prin urmare, mo-
mentul şi magnitudinea ajustărilor 
de tarife nu pot fi estimate cu un 
grad suficient de încredere.

“Evoluţiile economiei mondia-
le au un efect nemijlocit şi asupra 
Republicii Moldova prin modifica-
rea condiţiilor economice a prin-
cipalelor parteneri economici şi 
tensiunilor între principalele forţe 
economice mondiale. Temperarea 
economiei mondiale va afecta şi 
economia naţională, dar stabiliza-
rea cotaţiilor petroliere va exclude 
fluctuaţii majore ale preţurilor la 
combustibili pe plan intern”, a mai 
spus Armaşu.

Lichiditatea excesivă în sistemul 
bancar a înregistrat o descreştere în 
trimestrul II 2018 şi în trimestrul 
I 2019 s-a redus până la 6,7 mlrd.
lei. Reducerea lichidităţii excesive 
a fost cauzată atât de creşterea cre-
ditării, cât şi de vânzările de valu-
tă străină de către BNM. Excesul 
de lichiditate din sectorul bancar 
poate crea pe termen scurt un im-
pact pozitiv asupra cererii agrega-
te, cursului de schimb al monedei 
naţionale şi poate genera presiuni 
inflaţioniste.

Trendul ascendent al evoluţiei 
soldului creditelor şi componente-
lor sale pe parcursul trimestrelor 
III–IV 2018 şi I 2019 confirmă o 
stabilitate macroeconomică şi fi-
nanciară în ţară şi, totodată, creea-
ză baza pentru o creştere suste-
nabilă în viitor. Soldul creditelor 
acordate s-a majorat cu 12,9% în 
trimestrul I 2019 faţă de trimestrul 
corespunzător al anului precedent, 
dominantă fiind creşterea soldului 
creditelor acordate în monedă naţi-
onală – cu 19,6%. Condiţiile mone-
tare create de Banca Naţională sti-
mulează creditarea sectorului real, 
în special în monedă naţională.

CErErEA StIMuLAtă  
DE APEtItuL MArE PENtru 
ÎMPruMuturI

Volumul creditelor noi acordate 
s-a majorat cu 43,8% în trimestrul 
I 2019 faţă de trimestrul I 2018. În 
acelaşi timp, rata dobânzii la credi-
tele noi s-a micşorat până la nive-
lul de 8,26%. Menţinerea ratei de 
bază la nivelul de 6,5% a condiţio-
nat micşorarea ratelor dobânzilor 
la creditele noi până la nivelul de 
8,26% şi stabilizarea ratei dobânzii 
la depozite noi la nivel de 4,38%. 
Reducerea costului de finanţare va 
fi un suport pozitiv pentru creşte-
rea economică din ţară în perioa-
dele viitoare.

După traiectoria descendentă din 
primele trei trimestre, spre finele 
anului 2018, rata anuală a consu-
mului gospodăriilor populaţiei a 
înregistrat o accelerare semnifica-
tivă. Astfel, ritmul anual de creş-
tere a consumului final al gospo-
dăriilor populaţiei a înregistrat un 
nivel de 5,5 la sută, fiind cu 3,2 p.p. 
superior celui din trimestrul III 
2018. Dinamica respectivă a con-
sumului populaţiei a fost generată 
de creşterea cheltuielilor pentru 
procurarea bunurilor cu 6,5 la sută 
şi de majorarea cheltuielilor pen-
tru procurarea serviciilor cu 2,2 
la sută. Aceasta evoluţie, similară 
perioadelor precedente, a fost de-
terminată de majorarea venitului 
disponibil al populaţiei. În acest 
fel, în trimestrul IV 2018, venitul 
disponibil al populaţiei s-a majorat 
cu 2,8 la sută (fiind cu 4,4 p.p. in-
ferior faţă de cel din trimestrul III 
2018), în principal, datorită venitu-
rilor aferente prestaţiilor sociale şi 

activităţii salariale. Contribuţii ne-
gative au fost înregistrate de evolu-
ţia transferurilor din afara ţării, ac-
tivităţii individuale non-agricole şi 
activităţii individuale agricole, dar 
şi a componentei “alte venituri”. 
În trimestrul IV 2018, rata anuală 
de creştere a venitului disponibil 
al populaţiei, în termeni reali, s-a 
poziţionat la nivelul de 1,8 la sută, 
fiind cu 2,5 p.p. inferioară celei din 
trimestrul III 2018.

BugEtArII ŞI INDuStrIAŞII  
Au trAS ÎN joS MAjorărILE 
DE SALArII

Dinamica anuală a fondului de 
salarizare a continuat tendinţa as-
cendentă din perioadele preceden-
te. În trimestrul IV 2018, fondul de 
salarizare pe economie a crescut 
cu 15,4 la sută, iar în termeni reali, 
acesta s-a majorat cu 14,2 la sută 
comparativ cu perioada similară a 
anului precedent. Evoluţia respec-
tivă s-a datorat contribuţiei pozitive 
atât din partea dinamicii fondului 
de remunerare din sectorul real, cât 
şi a contribuţiei din partea sectoru-
lui bugetar. În trimestrul IV 2018, 
numărul de salariaţi pe economie a 
fost superior celui din perioada co-
respunzătoare a anului 2017 în urma 
evoluţiilor din sectorul real al eco-
nomiei. Numărul mediu de salariaţi 
la nivelul economiei naţionale a fost 
cu 1,0 la sută superior celui din oc-
tombrie-decembrie 2017, conturând 
astfel o tendinţa de creştere a numă-
rului de salariaţi în ultimul an. To-
tuşi, aceasta s-a datorat exclusiv di-
namicii pozitive a numărului mediu 
de salariaţi din sectorul real, care 
a contribuit cu 1,1 p.p. la evoluţia 
generală. Astfel, sectorul bugetar a 
continuat să exercite un impact ne-
gativ asupra evoluţiei totale a indi-
catorului (minus 0,1 p.p. în trimes-
trul IV 2018). În trimestrul IV 2018, 
rata anuală a productivităţii muncii 
estimată la nivelul întregii economii 
a constituit 4,5 la sută, în timp ce la 
nivelul sectorului industrial s-a si-
tuat în palierul negativ, constituind 
minus 6,5 la sută. În acelaşi timp, 
dinamica anuală a salariului mediu 
real, estimat la nivelul întregii eco-
nomii, s-a majorat până la 13,2 la 
sută, iar la nivelul sectorului indus-
trial s-a majorat până la nivelul de 
8,0 la sută. În acest context, ritmul 
anual de creştere a costului unitar 
cu forţa de muncă la nivelul econo-
miei în ansamblu s-a diminuat cu 
cca 6,5 p.p., constituind 8,3 la sută, 
iar în industrie s-a majorat cu cca 
4,0 p.p., până la 15,6 la sută.

În concluzie, guvernatorul BNM 
a spus că prognoza inflaţiei pe ter-
men mediu prevede o sporire a ra-
tei inflaţiei până la sfârşitul anului 
curent şi revenirea în apropierea 
ţintei începând cu anul 2020. Infla-
ţia va constitui 5,1% în anul 2019 şi 
6,5% în 2020.

Victor urSu

BNM prognozează explozia 
preţurilor la carburanţi, 
fructe şi legume

Deutche Welle a încercat să înţeleagă  
de ce produsele agricole în Moldova  
sunt mai scumpe decât în Germania
Postul german de radio Deutche Welle a încercat să 
înţeleagă de ce produsele agricole în Moldova sunt mai 
scumpe decât în germania. Potrivit agenţiei INFotAg, 
în articol se menţionează că, în ultimele săptămâni, 
în Moldova au crescut brusc preţurile la produsele 
agroalimentare de primă necesitate, iar “ţara cunoscută în 
perioada sovietică pentru solurile sale fertile şi produsele 
agricole ecologice exportate în toată uniunea Sovietică, a 
ajuns să importe 80% din “verdeţuri” – mărar şi pătrunjel – 
din turcia, georgia şi ucraina”.
Potrivit	 articolului,	 Agenţia	 Naţională	 pentru	 Siguranţa	 Alimentelor	

susţine	că	preţul	este	“dictat	de	piaţă”.
“Autorităţile	enumeră	mai	multe	motive	care	au	determinat	scumpirea	
cartofilor.	Printre	acestea	se	menţionează	micşorarea	suprafeţelor	 în-
sămânţate	cu	cartof	cu	aproximativ	2.000	de	hectare	în	ultimii	trei	ani.	
Conform	 statisticilor	 oficiale,	 în	 primele	 luni	 ale	 acestui	 an,	Moldova	
a	majorat	 importul	 de	 cartofi	 din	 Belarus	 de	 320	 de	 ori.	 În	 ianuarie-
februarie	2019,	Belarus	a	exportat	în	Republica	Moldova	aproape	13,5	
mii	de	tone	de	cartofi,	în	timp	ce	pentru	aceeaşi	perioadă	a	anului	trecut,	
livrările	erau	de	numai	42	de	tone.	Actualmente,	15	agenţi	economici	
importă	cartofi	din	Belarus	şi	din	alte	ţări	(România,	Ucraina,	Federaţia	
Rusă,	Israel,	Polonia	şi	Germania)	în	Republica	Moldova”,	se	arată	în	
articol.
Potrivit	 publicaţiei,	 “după	 pomenile	 electorale,	 cartofii	 s-au	 scumpit	

brusc	cu	peste	120%	şi	costă	acum	aproape	triplu	decât	în	UE	–	40	de	
lei	moldoveneşti	(echivalentul	a	2	euro)	kilogramul”.
“Cererea	de	cartofi	pe	piaţa	moldovenească	mai	putea	creşte	şi	datori-
tă	faptului	că,	în	ultima	lună	şi	jumătate,	19	loturi	de	cartofi	din	cele	121	
importate	din	Belarus	au	fost	întoarse	de	la	posturile	vamale	ale	Repu-
blicii	Moldova,	fiind	infestate	cu	putregai	brun”,	scrie	Deutche	Welle.
Autorul	 aminteşte	 că	 în	 toamna	anului	 trecut	merele	 producătorilor	
moldoveni	putrezeau	grămadă	sub	zăpadă,	deoarece	nu	aveau	unde	
să	le	vândă,	iar	fabricile	de	suc	le	dădeau	un	preţ	mizer	pentru	ele.
“În	 primăvară,	Moldova	 importa	mere	 din	Ucraina.	 Conform	 datelor	
ANSA,	în	perioada	1	decembrie	2018	–	13	februarie	2019,	Moldova	a	
importat	din	Ucraina	peste	4	mii	de	tone	de	mere	(fără	cantităţile	intrate	
în	Moldova	prin	regiunea	transnistreană).	Momentan,	Moldova	ocupă	
locul	trei	la	importul	de	mere	din	Ucraina”,	se	arată	în	articol.
Autorul	scrie	că	“internauţii	fac	bancuri	pe	seama	scumpirii	cartofilor	

şi	cheamă	moldovenii	să	nu	procure,	în	următoarele	săptămâni,	acest	
produs	scumpit,	spun	ei,	artificial”.

Fluxul turiştilor străini în Moldova  
s-a majorat aproape cu 8%
În primul trimestru, prin intermediul agenţiilor de turism, 
republica Moldova a fost vizitată de 1770 de turişti străini, 
cu 7,9% mai mult decât în aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Potrivit agenţiei INFotAg, cu referire la datele Biroului 
Naţional de Statistică, cea mai mare parte a turiştilor 
străini au ales republica Moldova ca destinaţie pentru 
odihnă şi agrement. În acest scop în ţară au sosit 1324 de 
turişti (+4,3%). Alte 362 de persoane străine au venit în 
scopuri de afaceri şi profesionale (+23,%), iar 81 de străini 
(+7,7%) au venit pentru tratament la sanatorii.
Cei	mai	mulţi	turişti	au	venit	din	România	–	23,9%	(+0,7	p.p.),	Ucrai-

na	–	10,4%	(-2,5	p.p.),	Rusia	–	9,7%	(-3,2	p.p.),	Austria	–	8,1%	(-1	
p.p.),	Marea	Britanie	–	6,6%,	Franţa	–	5,5%	(+2,3	p.p.)	şi	Italia	–	5,1%	
(+2,1	p.p.).
În	ianuarie-martie,	numărul	cetăţenilor	moldoveni	care	au	plecat	pes-

te	hotare	prin	intermediul	agenţiilor	de	turism	din	Moldova	a	fost	cu	5%	
mai	mic	decât	în	anul	trecut,	constituind	26435	persoane.	Majoritatea	
absolută	a	moldovenilor	a	plecat	la	odihnă	–	25421	(96,2%).	Numărul	
celor	care	au	plecat	în	scopuri	de	tratament	a	crescut	de	2,2	ori,	până	
la	487,	iar	în	scopuri	de	afaceri	–	aproape	cu	50%,	până	la	527.
Cetăţenii	Republicii	Moldova	au	preferat	să	călătorească,	în	principal,	

în	România	–	33,2%	(+5,2	p.p.),	Egipt	–	23,1%	(-10,5	p.p.),	Bulgaria	–	
11,4%	(+0,8	p.p.),	Ucraina	–	7,4%	(-0,2	p.p.),	Turcia	–	3,5%	(-0,5	p.p.).
În	turism	intern	au	plecat	peste	10	mii	de	locuitori	ai	Moldovei,	fiind	

cu	63%	mai	mult	decât	în	anul	trecut.	Aproximativ	61,7%	dintre	ei	sunt	
din	Chişinău.
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Вниманию акционеров SA «Arhitecon»!
Извещаем своих акционеров о том, что в связи с отсутствием кворума собрания от 
21 апреля 2019 года, очное годовое собрание акционеров SA “Arhitecon” переносится 
на 21 июня 2019 года, которое состоится по адресу: г. Кишинев, ул. Букурией, 13-А:

Повестка дня:
Рассмотрение	отчета	о	финансово-хо	зяй	ственной	деятельности	SA	“Arhitecon”	за	2018	год.1.	
Утверждение	отчета	Совета	общества	за	2018	год.2.	
Утверждение	отчета	Ревизионной	комиссии	за	2018	год.3.	
Распределение	прибыли	за	2018	год	и	утверждение	нормативов	распределения	прибы-4.	
ли	на	2019	год.
О	заключением	обществом	SA	“Arhitecon”	крупной	сделки.5.	
Уполномочивание	директора	Обществом	правом	подписать	договор	и	любых	других	не-6.	
обходимых	документов,	относящихся	к	крупной	сделке.

Начало	регистрации	–	9.00,	окончание	регистрации	–	9.55.
Начало	собрания	–	10.00.
Список	акционеров,	имеющих	право	участвовать	в	общем	собрании	акционеров,	состав-

лен	на	21	марта	2019	года.
Акционеры,	желающие	ознакомиться	с	материалами	по	повестке	дня	общего	собрания	ак-

ционеров,	могут	обращаться	в	административный	корпус	акционерного	общества	по	адресу:	
г.	Кишинев,	ул.	Букурией-13А,	начиная	с	11	июня	2019	года	с	9.00	до	14.00.
Акционерам	для	участия	в	общем	собрании	необходимо	иметь	при	себе	удостоверение	

личности	 (паспорт),	 а	 их	 представителям	 –	 удостоверение	 личности	 (паспорт)	 и	 доверен-
ность,	оформленную	в	соответствии	с	законом.

În atenţia acţionarilor 
BC „ENErgBANK” SA

Vă aducem la cunoştinţa că, în confor-
mitate cu prevederile art. 46 alin. (4) din 
Legea nr. 234 din 03.10.2016 cu privire 
la Depozitarul central unic al valorilor 

mobiliare, pe data de 25.04.2019, 
Registrul deţinatorilor de valori mobiliare 

emise de BC „ENERGBANK” SA şi 
documentaţia aferentă completă, inclusiv 
istoricul, a fost transmis de către „Grupa 

Financiară” S.A. către „Depozitarul 
Central Unic al Valorilor Mobiliare” S.A.
În	 legătura	 cu	 aceasta,	 în	 cazul	 survenirii	

unor	 modificări	 în	 datele	 acţionarului	 şi/sau	
pentru	 a	 obţine	 informaţii	 din	 Registrul	 de-
ţinatorilor	 de	 valori	 mobiliare	 emise	 de	 BC	
„ENERGBANk”	S.A.	vă	rugăm	să	vă	adresaţi	
la	sediul	Depozitarului	Central	Unic	al	Valorilor	
Mobiliare,	 pe	 adresa:	 MD-2005,	 mun.	 Chişi-
nău,	 str.	 Mitropolit	 Gavriil	 Bănulescu-Bodoni,	
57/1,	et.	1,	e-mail:	dcu@dcu.md,	pagina	web:	
www.dcu.md,	tel:	+373	22	999-358.

Stimaţi acţionari, „SPICuŞor-BL” SA,
IDNO: 1002600052271,

anunţă că la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor, care a fost pe-
trecută pe adresa mun. Chişinău, str. Ghenadie Iablocikin 5/1, pe data de 

17.05.2019 ora 10-00, cu cvorum de 90,00% din total acţiuni cu drept de vot, 

AU FOST APROBATE UNANIM URMăTOARELE DECIZII:
A	lua	act	de	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	societăţii	pentru	anul	2018.1.	
A	aproba	darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	anul	2018.2.	
A	aproba	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	al	Consiliului	Societăţii	pe	anul	2018.3.	
A	aproba	repartizarea	profitului	pentru	anul	2018	(25215	lei-în	fondul	de	rezervă,	422207	lei-4.	
achitare	dividende)	şi	a	aproba	normative	de	repartizare	profit	pentru	anul	2019	(100%	–	achi-
tare	dividende).
A	aproba	Codul	de	guvernanţă	corporativă	al	S.A.	“SPICUŞOR-BL”.5.	

SA „Baza de transport Auto-29”
Hotărîrea adunării generale anuale ordinare a acţionarilor ce a avut loc la 

10.05.2019 conform 75,16% pe adresa: or. Şoldăneşti str. Prieteniei 2.
AU FOST APROBATE PRIN VOT UNANIM URMăTOARELE ChESTIUNI:

1.		 Darea	de	seamă	privind	activitatea	economico-financiară	pentru	anul	2018
1.1	 S-a	aprobat	darea	de	seamă	privind	activitatea	economico-financiară	pentru	anul	2018
2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori
2.1	Se	aprobă	raportul	anual	al	Comisiei	de	Cenzori
3.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii
3.1	Se	aprobă	raportul	Consiliului	societăţii
4.		 Repartizarea	venitului	pentru	anul	2018	şi	aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	

pentru	anul	2019
5.		 Aprobarea	companiei	de	audit
5.1	De	a	întări	SRL	„Invest-Audit”	ca	organ	de	audit	pe	anul	2019
6.		 Alegerea	Membrilor	Consiliului	pentru	anul	2019
	 De	întărit	proces-verbal	al	comisiei	de	numărare	a	voturilor	şi	Membri	ai	Consiliului	să	fie	aleşi	

următorii:
	 Paiereli	Oleg,	Cebotari	Dumitru,	Cazac	Petru,	Margineanu	Valentin,	Vlas	Ion
7.		 Alegerea	Membrilor	Comisiei	de	Cenzori
7.1	De	întărit	Membri	ai	Comisiei	de	Cenzori	să	fie	următoarele	persoane:
	 Brinza	Grigore,	Musteaţă	Savin,	Malacinschi	Iacov

SA „Avicola”
COMUNICAT INFORMATIV pri-
vind rezultatele adunării gene-

rale anuale a acţionarilor
Adunarea generală anuală a acţio-
narilor SA” Avicola” care a avut loc 
cu prezenţa acţionarilor la data de 

17.05.2019, pe adresa s. Corlăteni, r-l 
Rîşcani, cu cvorumul de 96,73%,

AU FOST ExAMINATE SI APROBATE 
URMATOARELE DECIZII:

1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
Societăţii	 privind	 rezultatele	 activităţii	 so-
cietăţii	pe	anul	2018	şi	direcţiile	principale	
de	dezvoltare	pe	anul	2019.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuală	financia-
ră	a	societăţii	pe	anul	2018.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuală	a	comi-
siei	de	cenzori	a	societăţii	pe	anul	2018.

4.		 Aprobarea	 repartizării	 profitului	 obţinut	 în	
anul	2018	şi	normativele	de	repartizare	pe	
a.	2019.

5.		 Membrii	 consiliului	 societăţii	 au	 fost	 aleşi:	
Ursu	Nicolae,	Ungureanu	Nina,	Urzică	Iurie,	
Urzică	Svetlana,	Vasilachi	Varvara	şi	apro-
bat	cuantumul	retribuţiei	muncii	acestora.

6.		 Aprobarea	auditorului	 societăţii	 „Leuaudit-
fin”	SRL	cu	stabilirea	cuantumului	retribuţi-
ei	serviciilor	prestate.

S-a	hotărît	de	a	împuternici	comisia	de	cen-
zori	a	societăţii	cu	dreptul	de	a	autentifica	pro-
cesele	verbale	ale	adunării	generale	anuale	a	
acţionarilor.

„CoDrEANCA” S.A.
La 07.05.2019 pe adresa: or. Călăraşi, 
str. Alexandru cel Bun, 114, a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „CODREANCA” S.A. La 

adunare au participat acţionari deţină-
tori a 107306 acţiuni sau 59.8% din 
nr. total de acţiuni cu drept de vot.

CU VOT UNANIM ADUNAREA GENERALă 
A hOTăRÎT:

1.		 Aprobarea	rapoartelor	Consiliului	societăţii,	
Organului	 executiv,	 Comisiei	 de	 Cenzori,	
Companiei	de	audit	pentru	anul	2018.

2.		 Confirmarea	 companiei	 de	 audit	 pentru	
anul	2019:	SRL	„Invest	Audit”	şi	cuantumul	
retribuirii.

3.		 Repartizarea	 profitului	 pentru	 anul	 2018:	
(14%	 pentru	 remunerarea	 organelor	 de	
conducere,	86%	pentru	dezvoltarea	produ-
cerii);	Achitarea	dividendelor	în	mărime	de	
3	lei	la	o	acţiune	din	veniturile	nerepartiza-
te,	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

4.		 Aprobarea	planului	economico-financiar	al	
societăţii	pentru	anul	2019

5.		 Alegerea	 Consiliului	 societăţii	 (Dogotaru	
Sv.,	Badia	 I.,	Bairac	V.,	Axenti	N.,	Plămă-
deală	L.)

Consiliul societăţii „Codreanca” S.A.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “orizont”

La 17.05.2019 a avut loc Adunarea 
Generală a Acţionarilor S.A. “Ori-

zont”, la care au participat acţionari 
şi reprezentanţi a acţionarilor cu un 
număr de acţiuni cu drept de vot de 
39751, ceia ce constituie 71,01%.

CU MAjORITATEA VOTURILOR AU FOST 
ADOPTATE URMăTOARELE DECIZII:

1.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	activităţii	con-
siliului	societăţii	pe	anul	2018.

2.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	organului	exe-
cutiv	 pentru	 anul	 2018	 şi	 direcţiile	 princi-
pale	de	activitate	şi	dezvoltare	a	societăţii	
pentru	anul	2019.

3.		 A	aproba	raportul	comisiei	de	cenzori,	con-
cluziile	organizaţiei	de	audit.

4.		 A	 aproba	 repartizarea	 profitului	 net	 pe	
anul	2018	şi	aprobarea	normativelor	dis-
tribuirii	venitului	net	pe	anul	2019	în	felul	
următor:	 90%	 –	 dezvoltarea	 bazei;	 10%	
–	dividende;

5.		 A	aproba	organizaţia	de	audit	pentru	anul	
2019	–	 “Invest	Audit”	SRL,	şi	 comisia	de	
cenzori	–	“Audit	Victor”	SRL.

6.		 A	 aproba	 cuuntumul	 retribuţiei	 muncii	
consiliului	pentru	anul	2019,	a	valida	lista	
membrilor	 consiliului	 în	 următoarea	 com-
ponenţă:	 LIPCAN	 Vera,	 LIPCAN	 Adrian,	
SCUTELNIC	 Valeriu,	 IORDACHI	 Alexan-
dru,	CEBAN	Sergiu,	iar	SIREŢANU	Vasile,	
în	rezervă.

Organul executiv

Вниманию акционеров 
«rADA» S.A.!

«RADA» S.A. доводит до Вашего 
сведения, что в период с 16.10.2019 
по 15.12.2019 состоится передача 

реестра акционеров общества 
от регистрационного общества 

«Soliditate» S.A. к Единому централь-
ному депозитарию ценных бумаг.

Таким	 образом,	 каждый	 акционер	 впра-
ве,	 в	 условиях	 законодательства,	 до	 ини-
циирования	 соответствующей	 процедуры	
передачи	проверить	правильность	данных	
по	 принадлежащим	 акциям,	 записанных	 у	
регистрационного	 общества.	 В	 случае	 вы-
явления	 каких-то	 несоответствий,	 касаю-
щихся	 количества	 ценных	 бумаг	 и/или	 их	
владельца,	 просим	 обратиться	 к	 регистра-
ционному	обществу	или	к	эмитенту.
контакты:  «Soliditate» S.A. – РМ, 

мун. кишинэу, ул. Фередеулуй 4, 
тел. 0-22-544-920;

«RADA» S.A. – РМ, мун. Бэлць, бул. 
еминеску 12, тел. 0-231-265-46.

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 
mobiliare, 

lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 "ASITO DIRECT" SA MD14ASDI1002 48192 3,11 149 877,12 1,0360 10,00 22.03.2019 20.05.2019 24.05.2019

2 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 30,14 1 804 029,70 9,9758 100,00 11.04.2019 24.06.2019 28.06.2019

3 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 30,14 11 761 984,30 65,0408 100,00 11.04.2019 24.06.2019 28.06.2019

4 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 29900 53,60 1 602 640,00 4,9833 100,00 11.04.2019 24.06.2019 28.06.2019

5 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 61200 291,01 17 809 812,00 10,2000 100,00 03.05.2019 20.05.2019 24.05.2019

6 SA"MAGISTRALA" MD14MAGI1005 43689 3,43 149 853,27 1,4992 5,00 17.05.2019 04.06.2019 17.06.2019

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 22 Mai 2019

Data 
tranzac iei Codul ISIN Denumirea emitentului Valori 

mobiliare Pre ul Volumul Valoarea 
nominal Emisia % din 

emisie Tipul tranzac iei

14.05.2019 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 1242 210,00 260820,00 100 4967794 0,03 Cumparare vinzare

15.05.2019 MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 57 180,00 10260,00 100 1315442 0,00 Cumparare vinzare

Statistica tranzac iilor înregistrate pe pia a reglementat  în perioada 13.05.2019 - 18.05.2019

№20 (794), 22 mai 2019



7anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Mina din Cupcini” SA
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	_A/2018________1.	
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	Mina	din	Cupcini	S.A.	_2.	
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	or.	Edineţ,	Cupcini,	tel.:	0246-7-10-393.	
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4.	

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003604000211_____
	 	 –	Data	înregistrării	_07.08.1995________
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	_0811,	Extracţia	pietrei	pentru	construcţii_
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	3	267	770
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	__590_
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.	
Repcor-Com	SRL

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului.	Mina	din	Cupcini	S.A.	,	Popeac	Denis,	tel.:	068500025
11.	 	Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	nu-

mele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	
şi	data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit;

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	___________________.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.	

326777
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	Popeac	Denis	–	Administrator,	Todiraş	

Iulia	–	Contabil-şef.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 6	404 1	533
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 4	444	485 4	444	485
3.	Terenuri 497	406 497	406
4.	Mijloace	fixe 4	320	805 4	894	007
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 780 780
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 5	400 5	400
Total	active	imobilizate 9	275	280 9	843	611
2.	Active	circulante
1.	Materiale 248	449 234	096
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 24	021 49	229
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 552	674 935	697
5.	Mărfuri 2	354 2	054
6.	Creanţe	comerciale 648	003 882	153
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate 292	703 323	124
8.	Avansuri	acordate	curente 134	287 3	965
9.	Creanţe	ale	bugetului 55	456 53	883
10.	Creanţe	ale	personalului 81	490 31	473
11.	Alte	creanţe	curente 4	564	938 4	564	938
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 104	922 83	679
16.	Alte	active	circulante 150	505 206	531
Total	active	circulante 6	859	802 7	370	822
Total	active 16	135	082 17	214	433
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 3	267	770 3	267	770
2.	Rezerve 1	531	698 1	531	698
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (576	682) (576	682)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (11	709)
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 2	418	978 2	418	978
	Total	capital	propriu 6	641	764 6	630	055
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 4	372	027 4	306	927
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar 1	808	827 1	808	827
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 19	207 19	207
Total	datorii	pe	termen	lung 6	200	061 6	134	961
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 170	487 169	666
3.	Datorii	comerciale 302	195 1	151	538
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 1	268	606 1	284	517
5.	Avansuri	primite	curente 229	147 340	896
6.	Datorii	faţă	de	personal 621	649 516	998
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 251	613 446	420
8.	Datorii	faţă	de	buget 264	731 344	301
13.	Alte	datorii	curente 184	829 195	081
Total	datorii	curente 3	293	257 4	449	417
Total	pasive 16	135	082 17	214	433

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 6	396	656 7	099	833
2.	Costul	vînzărilor 4	684	533 5	334	691
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1	712	123 1	765	142
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 45	254 36	978
5.	Cheltuieli	de	distribuire 245	054 155	274
6.	Cheltuieli	administrative 1	214	137 1	503	427
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 123	292 122	275
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 174	894 21	144
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 14	707 (479)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 189	601 20	665
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 38	960 32	374
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 150	641 (11	709)

raportul anual al SA „uNIvErSuL” pe anul 2018
Sediul	Societatii	mun.	Orhei,	str.M.	Eminescu,	7,	tel.	0235-2-18-74,	fax-0235-2-47-231.	
Numarul	si	data	inregistrarii	de	stat	IDNO	1003606001038	din	data	de	25.11.19942.	
Activitatea	principala	(conform	CAEM)-68203.	
Capital	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii,	lei	266	000-004.	

8.		 Informatia	privind	numarul	actionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii-23
9.		 Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	cel	putin	5%	din	numarul	de	actiuni	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului,	cu	specificarea	numarul	si	cotei	actiunelor	detinute.
	 	 Covaliov	–Rusu	Georgeta	11893	acţiuni-	44.71%
	 	 Muntean	Serghei	9614	acţiuni	36.14%
	 	 Popa	Igor	1500	acţiuni	5,63%
	 	 Rusu	Pavel	1818	actiuni	6,83%
10.		Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului.
	 	 Rusu	Pavel-	Director,	organul	executiv
	 	 Boldurat	Diana	–	presedintele	comisiei	de	cenzori,	Budu	Ala-membru,	Bandol	Victoria-membru.
11.		Informatia	privind	societatea	de	registru:
	 Societatea	de	registru	“Grupa	Financiara”	SA,	mun.	Chisinau,	str.	Izmail	88/1,	tel.	27-18-45,	cert.	

de	 inreg.	008655377	seria	din	10.11.2008.	Licenta-0001,22/02/15-22/01/20.	Director	Bondarev	
Viorica	nr.	693	din	30.12.2016

12. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 6	795	144 7	272	243
3.	Terenuri 800	368 800.368
4.	Mijloace	fixe 639	481 792.392
9.	Investiţii	imobiliare 7	589	547 7.162.253
Total	active	imobilizate 15	824	540 16.027.256
2.	Active	circulante
1.	Materiale 6	310
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 3	127 3.127
6.	Creanţe	comerciale 20 990 18.093
8.	Avansuri	acordate	curente 59	007 52.034
9.	Creanţe	ale	bugetului 1	307	364 1.172.260
11.	Alte	creanţe	curente 15	056 2.508
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1	492 43
16.	Alte	active	circulante 14	266 694
Total	active	circulante 1	427	612 1.248.759
Total	active 17	252	152 17.276.015
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 266	000 266.000
2.	Rezerve 1	977	678 1.977.678
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 41	455 376.766
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 335	311 193.406
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 4	713	060 4.713.060
	Total	capital	propriu 7	333	504 7.526.910
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 5	700	000 4.130.000
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 3	100	000 3.740.000
5.	Avansuri	primite	curente 1	035	515 1.751.011
8.	Datorii	faţă	de	buget 1	707 57.639
13.	Alte	datorii	curente 81	426 70.455
Total	datorii	curente 4	218	648 5.619.105
Total	pasive 17	252	152 17.276.015

18. Situatia de profit si pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1	211	457 1.227.276
6.	Cheltuieli	administrative 784	406 932.450
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 90	904 43.913
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 336	147 250.913
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 336	147 250.913
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 836 57.507
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 335	311 193.406
13.	Informatii	suplementare	privind	profitul	emitentului	si	utilizarea	acestuia	nu	sunt.
VI.	Semnături:

Director S.A. Universul  P. Rusu
Contabil sef  L. Podoprigora
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raportului anual al CB „DAAC Invest” S.A. pentru anul 2018
I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF.
Perioada	de	raportare	anul	20181.	
Denumirea	completă	a	emitentului	Societatea	de	Investiţii	CB	„DAAC	Invest”	SA2.	

3.		 Sediul,	nr.	de	 telefon,	 fax	al	emitentului	MD	2069	mun.	Chişinău,	Calea	 Ieşilor,	10,	of.	14,	 tel.	
022741572,	fax	022220677

4.		 Numărul	(IDNO)	şi	data	înregistrarii	în	organul	înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600091448
	 	 –	Data	înregistrării	05.06.1992
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	activitaţi	de	intermediere	(brokeraj)	a	tranzacţiilor	finan-

ciare.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	lei	–	134000	lei
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	principalele	

caracteristici,	cu	indicarea	valorii	nominale	(fixate)	şi	a	codul	ISIN	–	134	acţiuni	ordinare	nomina-
tive	cu	drept	de	vot,	valoarea	nominala	1000	lei,	MD14NETI1005

9.		 Informaţia	privind	numărul	total	al	acţionarilor	emitentului,	cu	prezentarea	listei	acţionarilor,	care	
la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţineau	cel	puţin	5%	din	numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	
plasate	ale	emitentului,	cu	specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute	-3	acţionari,

	 Deţin	mai	mult	5%
	 DAAC	Ecoplant	SRL	–	49.25%,	Guscin	O.	–	49,25%
10.		Informaţia	privind	Societatea	de	registru:
	 –	 Societatea	 de	 Registru	 “Registrator	 –	 Centru”	 SA	 mun.	 Chişinău,.	 Calea	 Ieşilor,	 10,	 of.	 4,	

tel.	 022508343,	activează	 în	baza	autorizaţiei	CNPF	Nr.	 0003	din	31.12.2014	valabilă	pînă	 la	
13.01.2020,	director	Savinov	Iurie,	tel.	022741561,	cont.	№232	din	19.04.2016.

11.		Entitatea	de	audit:
	 –	Societatea	cu	Răspundere	Limitată	 “Invest	Audit”	MD	2071	mun.	Chişinău,.	Alba	 Iulia,	89/1-

76,	 conducător	 Mantaluta	 Aliona,	 licenţia	 nr.	 AMMII045060,	 valabila	 pînă	 la	 08.07.2019,	 tel.	
069235468,	cont.	№16	din	29.03.2019

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului:	08.04.2019.
12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	rapor-

tare,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012:
	 director	–	Guscin	Oleg,	director	adjunct	–	Caraman	Svetlana,	
	 membrii	Comisiei	de	cenzori:	Rotaru	A.,	Nicolaeva	N.,	Baiceva	T.,	contabil	şef	–	Sorokina	M.
13.		Statutul	 emitentului	 de	 valori	mobiliare/modificări	 la	 statut	 (data	 înregistrării	 la	CÎS	 în	 redacţia	

nouă-	26.11.2008).
14.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	emitentului,	cu	indicarea	surselor	şi	datei	unde/

când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(ediţia/le	periodice	prevăzute	în	statutul	entităţii	şi	/sau	prin	MSI	
şi/sau	pe	propria	pagină	web	oficială)–	nu	a	fost	publicat.

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 7972 6674
4.	Mijloace	fixe 7033 3706
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 292579 292579
12.	Alte	active	imobilizate 13369 13369
Total	active	imobilizate 320953 316328
2.	Active	circulante
1.	Materiale 13983 5475
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 36888
6.	Creanţe	comerciale 1328722 663699
8.	Avansuri	acordate	curente 925555 923285
9.	Creanţe	ale	bugetului 28510 19867
10.	Creanţe	ale	personalului 12240000 12700000
11.	Alte	creanţe	curente 9996137 10334822
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 4317827 643884
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 31904 31904
16.	Alte	active	circulante 6637 4811
Total	active	circulante 28926163 25327747
Total	active 29247116 25644075
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	şi	suplimentar 134000 134000
2.	Rezerve 19987 19987
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 230 18005
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2525747 2525747
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x -97972
	Total	capital	propriu 2679734 2599717

raport anual al SA “SPICuŞor-BL” pentru anul 2018
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	anul	2018
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	VM:	Societatea	pe	acţiuni	“SPICUŞOR-BL”,	

SA	“SPICUŞOR-BL”
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 MD-2043,	str.	Independenţei	4/1,	mun.	Chişinău,	tel.	560070
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	la	CÎS:
	 IDNO	-	1002600052271,	data	înregistrării	28.12.1994
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	
	 Închirierea	şi	exploatarea	bunurilor	imobiliare	proprii	sau	închiriate.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)-	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	–	353400	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	–	83
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
Gangur	Igor–90,00%,	Nofit	Sergiu–6,791%.

10.		Societatea	de	registru:	”	REGISTRATOR-CENTRU”	SA,	IDNO	–	1003600091585;	mun.	Chişinău,	
str.	Calea	Ieşilor,	10;	Autorizaţie	nr.	0003	din	14.01.2015;	Director	–	Iurie	Savinov,	tel.	74-15-61;

11.		Societatea	de	audit:	nu	este	contract.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare:	

7068	acţiuni	ordinare	nominative	de	o	singură	clasa,	valoarea	nominală	–	50.00	lei,	cod	ISIN	–	
MD14SPIC1006.

13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	Gangur	Igor	–	Administrator,	Grigoreţ	
Angela–Contabil-şef;	Consiliul	Societăţii	–	Gangur	Vitalie,	Gangur	Ludmila,	Gangur	Larisa;	Cen-
zor	–	Botnariuc	Roman.

14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	
deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi)-	nu	
exista.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	–	Statut	în	redacţie	nouă	înregistrat	la	
13.09.2018.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	–	nu	este	pagină	web.

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
4.	Mijloace	fixe 3031449 2939426
Total	active	imobilizate 3031449 2939426
2.	Active	circulante
6.	Creanţe	comerciale 295 295
9.	Creanţe	ale	bugetului 290 8675
10.	Creanţe	ale	personalului 240
11.	Alte	creanţe	curente 482 261
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1559 1544
Total	active	circulante 2866 10719
Total	active 3034315 2950145
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	şi	suplimentar 353400 353400
2.	Rezerve 10125 10125
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 463111 (20138)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X 447422
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 1856336 1856336
Total	capital	propriu 2682972 2647145
4.	Datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung
5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 50 50
3.	Datorii	comerciale
5.	Avansuri	primite	curente 39439 39439
6.	Datorii	faţă	de	personal 5900 5900
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale
8.	Datorii	faţă	de	buget 2261 14249
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 303513 249262
13.	Alte	datorii	curente 180 180
Total	datorii	curente 351343 303000
Total	pasive 3034315 3034315

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 746306 711999
5.	Cheltuieli	de	distribuire
6.	Cheltuieli	administrative 193662 199935
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 26
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 552644 512038
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 552644 512038
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 69394 64616
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 483250 447422

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 2682972 2647145
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 379,59 374,53
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 68,37 63,30

III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia	–	nu	au	avut	loc.

Iv. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare –	nu	au	avut	loc.

v. raportul auditorului –	nu	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare	anuale.
VI.	Semnături:

Administrator  Gangur Igor
Contabil-şef  Grigoreţ Angela
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raportul anual al societăţii pe actiuni „refplast”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2018
2.		 Denumirea	complecta	si	prescurtat	a	societati	pe	actiuni	(emitentului):	SA	„Refplast”
3.		 Numărul	si	data	inregistrari	de	stat	a	emitentului:	№1240112058	din	07.08.1995.
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	fax	pentru	relatii:	Anenii	Noi	Chisinaului	77.
	 026523048,	022242465
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Chirie.
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului:	Lapsin	V.
7.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	 inregistrate	оn	Registrul	 de	stat	al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 1706930 1706930 X 	– 	–
8.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.
9.		 Numărul	de	actionari	inregistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	342
10.		Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Card	Box	Production	SRL	100360002002 128396 128396

raportului anual al SA Magazinul universal Central “unic”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare.

1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	–	anul	2018
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare;	SA	 “Magazinul	Universal	

Central	“Unic”,	SA	“Unic”
3.		 Sediul:	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt,	8,	nr.	de	tel.	0-22-27-30-36,	fax	0-22-27-36-14.
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002600026999
	 	 –	Data	înregistrării	–	16.02.1996.
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	52110	şi	L6820
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	-SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	9174930	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	–	23	acţionari
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 1.	FPC	“Rogob”	SRL,	MD	0111963,	MD	2001,	Chisinau,	Goianul	Nou,	Gloriei	1/1;
	 2.	SRL	“Rogveriu”	MD	0012959,	mun.	Chisinau,	s.	Ciorescu,	str.	Alexandru	Ioan	Cuza,	13.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 SA	„Grupa	Financiară”,	mun.	Chisinau,	str.	 Ismail,	88/1,	etaj.	4,	nr.	autorizatiei	de	activitate	nr.	

0001	din31.12.2014,	Director	Viorica	Bondarev,	contract	nr.	121	din	01.04.2013,	Tel.	022-273713;	
Fax	022-271845

11.		Societatea	de	audit:
	 –	SRL	“Afex	Service”,	Chişinau,	str.	Buiucani,	6,	tel.	022-27-13-46,	director	Negara	Ghenadie,	tel.	

022-27-13-46,	licenta	seria	A	MMII	nr.	020980	din	25.04.2006.
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	–	20.05.2019.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare.

Cod	ISIN
код	ISIN

Nr.	emi-
siunii

№	эмис-
сии

Valoarea	
nominala	

(lei)
номиналь-
ная	стои-

мость,	леев

Volumul	
emisiei 
(acţ.)
объем	

эмиссии,	
акций

Suma emi-
siei	(lei)
сумма	

эмиссии,	
леев

Nr.	de	înregis-
trare	a	emisiei
номер	реги-
страции	эмис-

сии

Data	de	în-
registrare	a	

emisiei
дата	ре-
гистрации	
эмиссии

MD14UNIC1004 1 115	lei 79782 9174930 1563 21.03.1996
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	Memrii	Consiliului:	Moraru	Elena	Po-

	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 186822 210045
5.	Avansuri	primite	curente 24512506 21449649
8.	Datorii	faţă	de	buget 100 100
13.	Alte	datorii	curente 1867954 1384514
Total	datorii	curente 26567382 23044308
Total	pasive 29247116 25644075

16. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 734752 509787
2.	Costul	vînzărilor 74885 85030
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 659867 424757
6.	Cheltuieli	administrative 318776 420648
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 139164 132652
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 201927 -128543
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 67353 30571
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 269280 -97972
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 269280 -97972

17. Situaţia modificarilor capitalului propriu.

Indicatori
Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune

Majo-
rări

Diminu-
ări

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	
de	gestiune

Capital	social	şi	suplimentar
Capital	social 134000 134000
Total	capital	social	şi	suplimentar 134000 134000
Rezerve
Capital	de	rezervă 19987 19987
Total	reserve 19987 19987
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 81842 63837 18005
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	ani-
lor	precedenţi 2525747 2525747
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 97972 (97972)
Total	profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 2525747 81842 161809 2445780
Total	capital	propriu 2679734 81842 161809 2599767

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: pierderi
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 2679734 2599767
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	o	acţiune	ordinară 19998 19401
	4.	Profitul	net	(pierdere	neta)	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 2010 -731
III. raportul conducerii, intocmit, daca e cazul, conform prevederilor art. 23 din Legea 287/2017 

(lipseste,	SI	CB	DAAC	Invest	SA	nu	cade	sub	incidenta	prevederilor	art.	23	din	Legea	287/2017).
Iv. raportul auditorului: Darea	de	seamă	financiară	a	CB„DAAC	Invest”	S.A.	prezintă	deplin	şi	

corect	situaţia	financiară	la	data	de	31.12.2018.	Rapoartele	prezentate	sunt	întocmite	conform	SNC.
v. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.	A	fost	convocata	adunarea	ge-
nerala	anuala	a	acţionarilor	la	data	de	18.05.2018	prin	ord.	01/04	din	10.04.2018.

vI. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori 
mobiliare.	Nu	au	avut	loc.
Au	fost	publicate	doar	compartimentele	ce	contin	informatii.
VII.	Semnături

Badura	V.	09622100117808 15672 15672
11.		Informaţia	privind	registratorul	si	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	(Denumirea	completă,	sediul,	numele,	prenumele	si	telefonul	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului).	Registru	SA,	MD-2012,	mun.	Chisinau	str.	M-t	G.	Bănulescu-Bodoni	14.
12.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate:

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de	scaden

Suma	neonorata	a	obligatiunii
la	finele	perioadei	de	gestiune,	lei

Datorii	financiare	termin	scurt 2018 1	597	561

13. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 5	478	017 5	496	935
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 149	924 149	924
Total	capitolul	1 5	627	941 5	646	859
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 43	357 43	357
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 31	157 19	218
2.4	Mijloace	băneşti 3	150 598
2.5	Alte	active	curente 106	799 147	037
Total	capitolul	2 184	463 210 210
Total	activ 5	812	404 5	857	069
PASIV
Capital	statutar 1	706	930 1	706	930
Capital	suplimentar 253	611 253	611
Alte	rezerve 14	403 14	403
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1	492	274) (1	453	516)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (76	307) (38	758)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1	568	581) (1	492	274)
Total	3.4	Capital	secundar 3	756	564 3	756	564
Total	capitolul	3 4	162	927 4	239	234
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 51	916 51	916
Total	capitolul	4 51	916 51	916
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 1	241	376 1	242	145
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 268	662 239	252
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 87	523 84	522
Total	capitolul	5 1	597	561 1	565	919
Total	pasiv 5	812	404 5	857	069

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 121	800 12	759
4.	Alte	venituri	operaţionale 141	294
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 192	512 186	540
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 723 1	649
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (71	436) (31	136)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (71	436) (34	136)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 4	872 4	622
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (76	307) (38	758)
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Lapsin V.  Birnaz L
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pescu	Leonid;	Sidorov	Leonid,	Malachi	Vitalie,	Novitchi	Alexandru.

	 	 Organul	Executiv:	Buza	Svetlana
	 	 Cenzorul	Societatii:	SRL	“Flagman-D”
14.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat	a	statutului	in	redactie	noua	07.07.2016)
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune

15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune 2018

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
	Imobilizări	necorporale 30628 14968
	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 33086 1420785
	Mijloace	fixe 41337344 41959737
	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 217000 0
	Investiţii	imobiliare 55106659 65221814
Total	active	imobilizate 96724717 108617304
2.	Active	circulante
	Materiale 971397 658340
	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 983451 945485
	Mărfuri 1020479 874102
	Creanţe	comerciale 1181355 4836542
	Avansuri	acordate	curente 5217793 2168402
	Creanţe	ale	bugetului 602216 901763
	Creanţe	ale	personalului 14063 14565
	Alte	creanţe	curente 976470 990788
	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1678756 3225892
	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate 20014869 41941976
	Alte	active	circulante 83491 62906
	Total	active	circulante 32744340 56620761
Total	active 129469057 165238065
3.	Capital	propriu
	Capital	social 9174930 9174930
	Rezerve 71782114 97678787
	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 25896972
	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X 39737615
	Profit	utiliza	al	perioadei	de	gestiune X 1197599
	Total	capital	propriu 106853716 145393733
4.	Datorii	pe	termen	lung
	Credite	bancare	pe	termen	lung 12362568 2936304
5.	Datorii	curente
	Credite	bancare	pe	termen	scurt 80357 4509451
	Datorii	comerciale 4186636 3201002
	Avansuri	primite	curente 3553052 5376683
	Datorii	faţă	de	personal 239986 245346
	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 43270 325202
	Datorii	faţă	de	buget 1850269 3035685
	Datorii	faţă	de	proprietari 98709 53220
	Alte	datorii	curente 200494 161439
Total	datorii	curente 10252773 16908028
Total	pasive 129469057 165238065

16. Situaţia de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune 2018

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 45	891	810 68	226	620
2.	Costul	vînzărilor 12	425	191 16	363	141
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 33	466	619 51	863	479
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 10	865	377 11	911	428
5.	Cheltuieli	de	distribuire 8	295	055 656	916
6.	Cheltuieli	administrative 6	642	228 17	618	037
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1	607	665 1	745	603
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 27	787	048 43	754	351
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 314	639 275	025
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 28	101	687 44	029	376
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 2	233	132 4	291	761
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 25	868	555 39	737	615

17. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activita-
tea emitentului de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.

Orice	modificare	a	drepturilor	valorilor	mobilia-
re,	precum	şi	a	instrumentelor	derivate	care	ofe-
ră	drepturi	asupra	valorilor	mobiliare:

Actionarul	majoritar	FPC	“Rogob”	a	efectuat	re-
tragerea	obligatorie	a	actiunilor	deţinute	de	149	
acţionarii	minoritari.	Obiectul	cererii	de	retragere	
obligatorie	-3	333	actiuni	ordinare	nominative.

Noile	emisiuni	de	valori	mobiliare: Nu	sint	noi	emisiuni
Plata	dividendelor/dobînzilor	aferente	valorilor	
mobiliare	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare Nu	a	avut	loc

Convertirea,	fracţionarea	sau	consolidarea	valo-
rilor	mobiliare	din	emisiunile	anterioare Nu	a	avut	loc

Convocarea	adunării	generale	a	acţionarilor	sau	
decizia	consiliului	privind	refuzul	de	a	convo-
ca	adunarea	generală	a	acţionarilor	cu	indicarea	
motivelor	neconvocării

Adunarea	generala	ordinarta	a	actionarilor	a	
fost	petrecuta	la	27.07	2018

Deciziile	aprobate	de	organele	de	conducere	ale	
emitentului	de	valori	mobiliare

Deciziile	aprobate	la	Adunarea	generala	ordi-
narta	a	actionarilor	din	27.07.2018	au	fost	publi-
cate	in	“Capital	Market”

Schimbări	în	organele	de	conducere	ale	emiten-
tului	de	valori	mobiliare:

A	fost	schimbata	componenta	Consiliului	si	or-
ganul	executiv.	Informatia	actualizata	a	fost	pu-
blicata	in	“Capital	Market”

Modificarea	(substituirea)	societăţii	de	audit/soci-
etăţii	de	registru	a	emitentului	de	valori	mobilia-
re,	precum	şi	cauzele	care	au	generat	modifica-
rea	respectivă:

Nu	a	avut	loc

18. raportul auditorului SrL “Afex Service”:
[1]	A	fost	exercitat	auditul	situaţiilor	financiare	ale	societăţii	pe	acţiuni	Magazinul	Universal	Central	

UNIC	SA,	care	cuprind	Bilanţul	la	data	de	31	decembrie	2018,	Situaţia	de	Profit	şi	Pierdere,	Situaţia	
Modificărilor	Capitalului	Propriu	şi	Situaţia	Fluxurilor	de	Numerar	aferente	exerciţiului	încheiat	la	acea	
dată	(de	la	01.01.2018	pînă	la	31.12.2018),	şi	un	sumar	al	politicilor	contabile	semnificative	şi	alte	
informaţii	explicative.
[2]	 În	opinia	auditorului,	situaţiile	financiare	ale	UNIC	SA	pentru	exerciţiul	financiar	 încheiat	 la	31	

decembrie	2018,	oferă	o	 imagine	veridică	şi	completă,	din	 toate	punctele	de	vedere	semnificative,	
asupra	poziţiei	financiare	şi	rezultatelor	operaţiunilor	entităţii,	în	conformitate	cu	Standardele	Naţiona-
le	de	Contabilitate,	aprobate	conform	Ordinului	Ministerului	Finanţelor	al	Republicii	Moldova	nr.	118	
şi	119	din	6	august	2013.
20.	Semnături

Directorul  Buza Svetlana
Contabil-sef  Belitei Silvia

Годовая отчетность ÎM «CIuMAI» SA
1.		 Отчётный	период:	2018
2.		 Полное	и	сокращённое	наименование	акционерного	общества(эмитента):
	 Întreprinderea	mixtă	«Ciumai»	S.	A,	ÎM	„Ciumai”	S.A.
3.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента:	1002600007950	от	12.05.2000	г.
4.		 Местонахождение	общества,	номер	телефона	и	факса	для	контактов:	с.	Виноградовка,	Рай-

он	Тараклия,	тел.	0294-	92270,	факс	029492364
5.		 Основной	вид	деятельности:	производство,	хранение	и	реализация	алкогольной	продукции.
6.		 Список	должностных	лиц	эмитента:
	 	 Председатель	совета	общества	–	Курошу	Г.	И.
	 	 Члены	совета:	Батыжманская	Л,	Писарь	А,	Калкый	К.,	Левицкий	В.
	 	 Члены	ревизионной	комиссии:	Кэпэцынэ	Г.,	Болгар	М.,	Комнев	В.
	 	 Генеральный	директор	–	Команич	Г.	Г.
	 	 Главный	бухгалтер	–	Могилко	Н.
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале:	
	 Батыжманский	Д.,	Писарь	Т.,	 Калкый	Т.,	 Курошу	В.,	 Команич	 Г.,	 Команич	В.,	 Комнева	К.,	

Могилко	А.
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных	бумаг

Тип	ценных	бумаг Код	ISIN Количество
(единиц)

Номинальная	(уста-
новленная)	стоимость	
одной	акции	(лей)

Доля	в	
уставном	ка-
питале	(%)

Простые	акции MD	14	CIUA 171500 100 100
9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчётного	периода	–	17150000
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчётного	периода	–	1066
11.		Список	акционеров,	которые	владеют	5	и	более	процентами	размещённых	голосующих	ак-

ций	эмитента:

Наименование	лиц,
зарегистрированных	в	реестре

Количество	го-
лосующих	ак-
ций,	которыми	

владеют

Доля	голосующих	акций,	
которыми	владеют	в	об-
щем	количестве	голосую-
щих	акций	эмитента	(%)

INTREPRINDEREA	MIXTA	“LICON-PRO”	S.R.L. 56211 32,78
INTREPRINDEREA	CU	CAPITAL	STRAIN
“WINE	INTERNATIONAL	PROJECT”	S.R.L. 40767 23,77
12		Информация	о	регистраторе	и	аудиторе	эмитента.
	 а)	Регистратор“Grupa	Financiară”	S.A.,	Chişinău,	str.	Ismail,	88/1,	certificate	de	inregistrare	Nr.	

0086537	din	10.11.2008;	Autorizatie	de	activitate	№0001,22/01/15-22/01/20
	 Contract	de	tinere	a	registrului	detinatorilor	valorilor	mobiliare	Nr.	686	din	21.12.2016.
	 б)	Аудитор	F.	A	«Unserv	Audit»	S.R.L.	Certificat	seria	AG	nr.	000017	din	08.02.2008

13. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчётного периода.

Актив
На	конец	теку-
щего	отчётного	

периода

На	конец	пред-
ыдущего	отчёт-
ного	периода

Долгосрочные	активы
1.1.	Балансовая	стоимость	нематериальных	активов
1.2.	Балансовая	стоимость	долгосрочных	материальных
активов 9277089 10025979
	Итого	долгосрочные	активы 9277089 10025979
Текущие	активы
2.1.	Товарно-материальные	запасы 382454 373360
2.2.	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 238305 53818
2.4.	Денежные	средства 69445 42177
2.5.	Прочие	краткосрочные	активы 2047 9770
Итого	текущие	активы 692251 479125
Всего	актив 9969340 10505104
Пассив
Собственный	капитал
3.1.	Уставной	и	добавочный	капитал 17150000 17150000
3.2.	Резервы
3.3.	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) (14954363) (13980063)
3.4.	Неосновной	капитал
Итого	собственный	капитал 2195637 3169937
Краткосрочные	обязательства
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5.2.	Краткосрочные	торговые	обязательства 6948396 6816908
5.3.	Краткосрочные	начисленные	обязательства 825307 518259
Итого	краткосрочные	обязательства 7773703 7335167
Всего	–	пассив 9969340 10505104

14. Информация о прибыли и убытках за отчётный период

Показатели
На	конец	теку-
щего	отчётного	

периода

На	конец	пред-
ыдущего	отчёт-
ного	периода

Чистые	продажи 2657433 2564039
Себестоимость	продаж 1252150 1201437
Валовая	прибыль	(убыток) 1405283 1362602
Общие	и	административные	расходы 3059221 2964155
Другие	операционные	расходы 505386 484533
Результат	операционной	деятельности:	прибыль(убыток) (2159324) (2086086)
Результат	от	финансово-хозяйственной	деятельности:	при-
быль	(убыток) (2159324) (2086086)
Результат	от	других	видов	деятельности:	прибыль(убыток) 1185024
Прибыль(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения (974300) (2086086)
Чистая	прибыль	(убыток) (974300) (2086086)
15.		Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс:
Генеральный директор команич Г. Г.
Главный бухгалтер  Могилко н. н.

În atenţia acţionarilor 
ÎM „FArMACo” SA

AVIZ DE INFORMARE
ÎM „FARMACO” SA Vă aduce la cu-
noştinţă că în perioada 16.10.2019 

– 15.12.2019 va avea loc transmiterea 
registrului acţionarilor societăţii de 
la Societatea de registru SA „Gru-
pa Financiară” către Depozitarul 
central unic al valorilor mobiliare.

Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-
diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte: Pentru Societatea  

de registru: SA„Grupa Financiară”: 
mun. Chişinău, str. Ismail, 88/1, et. 4.

+373-22-271-845, +373-795-18-497
contact@reorganizare.md

Pentru Emitent: ÎM „FARMACO” SA:
mun. Chişinău, str. Vadul lui Vodă, 2

+373-22-87-82-32
office.farmaco@gmail.com

SA “Combinatul Auto №4”
DAREA DE SEAMă а Adunării Gene-
rale a Acţionarilor din 15 mai 2019

APROBATE:
1.1	 Darea	 de	 seamă	 al	 Consiliului	 Societăţii	

şi	organului	executiv	pentru	anul	2018	şi	
perspectivile	 dezvoltării	 Societăţii	 pentru	
anul	2019.

1.2	 Normativile	de	 repartizare	a	profitului	net	
pentru	anul	2018.

ExAMINATE şI APROBATE:
2.1	Raportul	financiar	al	societăţii	pentru	anul	

2018.
2.2	Repartizarea	profitului	pentru	anul	2018	şi	

achitarea	dividendelor.
2.3	Raportul	 comisiei	 de	 cenzori	 pentru	 anul	

2018.

„MoLDLoto” S.A.
Aviz privind intenţia de a efectua 

oferta de preluare benevolă a acţiu-
nilor emise de „MOLDLOTO” S.A.

ofertantul SC “DENIr LuX” S.r.L. (MD-
2068,	mun.	Chişinău,	str.	Miron	Costin,	13/1)	
anunţă	intenţia	de	a	efectua	oferta	de	preluare	
benevolă.
Ofertantul	 împreună	 cu	 persoana	 cu	 care	

activează	 în	 mod	 concertat,	 deţine	 52	 700	
acţiuni	 ordinare	 nominative	 de	 clasa	 I,	 cod	
ISIN	MD14LOTO1007,	cu	valoarea	nominală	
de	 10,00	 lei	 fiecare,	 emise	 de	 „MOLDLOTO”	
S.A.,	reprezentând	89,51%	din	capitalul	social	
al	emitentului.

Emitentul: „MoLDLoto” S.A. (MD-2012, 
str.	 Veronica	 Micle,	 10/”	 a”,	 mun.	 Chişinău,	
IDNO	1003600077873).

obiectul ofertei de preluare: 6	176	acţiuni	
ale	emitentului	(ISIN	MD14LOTO1007).

Preţul propus: 20,00	lei	per	acţiune.
termenul de acţiune a ofertei: 15	zile	 ca-

lendaristice	din	data	publicării	anunţului	privind	
oferta	de	preluare.
Intermediarul	 care	 va	 deservi	 oferta:	 Socie-

tatea	de	investiţii	CB	„PROAJIOC”	S.A.	(IDNO	
1002600048696,	MD-2062,	bd.	Dacia,	53/4,	of.	
5,	mun.	Chişinău),	deţinătoarea	licenţa	de	ca-
tegoria	„B”,	seria	CNPF	nr.	000809	eliberată	la	
data	de	11.02.2015	pe	termen	nelimitat.
Administrator:	Varfolomeeva	Natalia.
Telefoane	de	contact:	022	923429,	022	567	
646;	 pagina	 web:	 www.proajioc.md,	 e-mail:	
proajioc@mail.ru,	saproajioc@gmail.com.
Prospectul	ofertei	de	preluare	a	fost	aprobat	

prin	Hotărârea	CNPF	nr.	20/3	din	20.05.2019.	
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 prospectul,	 la	
sediul	intermediarului	şi	al	emitentului,	până	la	
expirarea	perioadei	de	derulare	a	ofertei.

Intermediar: CB „PROAjIOC” S.A.

SA ICŞ “rIF-Acvaaparat”
I) Date generale despre emitemtul de vM
SA	 ICŞ	 “RIF-Acvaaparat”	 (IDNO	1.	
1002602000519	din	11.09.1996,	MD-3121,	
mun.	Bălţi,	str.	Decebal,	9,	tel.	0(231)21147,	
fax	0(231)26441),	e-mail:	office@rif.md..
Reprezină	 un	 emitent	 ale	 cărui	 VM	 sunt	2.	
admise	spre	tranzacţionare	în	cadrul	MTF	
(cod	ISIN	MD14RIFA1001).
Activitatea	principală	(conform	CAEM)	ICŞ	3.	
(7219).
Dezvăluire	 publică	 a	 informaţiilor	 impor-4.	
tante	 despre	 emitent	 are	 loc	 prin	 publi-
carea	 avizelor	 în”	 Capital	Market”	 (ediţia	
periodică	prevăzută	de	Statutul	SA).

II) Evenimente care influenţează sau pot 
influenţa activitatea emitentului de vM sau 
preţul vM al acestuia
Pe data de 17.05.2019 a avut loc Aduna-
rea generală ordinară anuală cu prezenţa 
acţionarilor, la care au participat acţiona-
rii ce deţin 92,908% din numărul total de 
acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

PRIN VOT “UNANIM” ACţIONARII  
AU DECIS URMăTOARELE:

s-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
Societăţii	pentru	a.	2018	şi	darea	de	seamă	a	
comisiei	 de	 cenzori	 pentru	 a.	 2018,	 direcţiile	
prioritare	 de	 activitate	 pentru	 a.	 2019,	 a	 fost	
încetate	înainte	de	termen	împuternicirile	Con-
siliului	şi	Comisiei	de	cenzori.
Prin	vot	cumulativ	a	fost	ales	Consiliul	SA	în	

următoarea	 componenţă:	 A.	 Andrievschi,	 O	
Cucerova,	V.	Galaicu,	N.	Pascaru	şi	 I.	Răuleţ	
cu	stabilirea	cuntumului	retribuţiei	muncii	lor.	
Deasemenea	a	fost	aleşi	în	calitate	de	mem-

brii	Comisiei	de	cenzori:	A.	Petica,	L.	Rîmar	şi	A.	
Vrabie	cu	stabilirea	cuntumului	retribuţiei	muncii	
lor,	precum	a	fost	stabilit	cuntumului	retribuţiei	
muncii	reprezentantului	Statului.
Repartizarea	 profitul	 pentru	 a.	 2018	 nu	 a	

avut	loc	din	cauza	finalizării	perioadei	respec-
tive	cu	pierderi.
Au	fost	aprobate	normativele	de	repartizare	

a	profitului	pe	a.	2019:
35%	–	acoperirea	pierderilor;•	
50%	–	achitarea	dividendendelor;•	
5%	–	plata	rempensei	membrilor	Consiliu-•	
lui,	comisiei	de	cenzori	şi	reprezentantului	
statului;
10%	–	alte	scopuri	prevăzute	de	legislaţia.•	

A	 fost	confirmată	Societatea	de	audit	 “DTC	
Audit”	 S.R.L.	 pentru	 efectuarea	 auditului	 ob-
ligatoriu	 ordinar	 pentru	 a.	 2019	 cu	 stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	acesteia.

Informaţii la tel. 0(231)24568

Catre actionarii 
I.M. “trifesti” S.A.

Deciziile luate la Adunarea Gene-
rala a actionarilor din 17.05.2019

La adunare au participat 2 actionari cu 
totalul de 375903 actiuni ce constituie 

55.0% de actiuni cu drept de vot.

S-A hOTARIT:
De	aprobat	darea	de	seama	a	Consiliului	1.	
de	observatory	al	Societatii	pe	anul	2018
De	aprobat	 raportul	 financiar	 al	Societati	2.	
pe	anul	2018.
Aprobarea	raportului	organizatiei	de	audit	3.	
pe	anul	2018.
Aprobarea	 organizatiei	 de	 audit	 pe	 anul	4.	
2018-	firma	Unserv	Audit”	S.R.L.
De	intarit	Consiliul	Societatii	din	5	persoane:5.	
Curosu	Gheorghe•	
Levitschii	Veaceslav•	
Eriomenco	Serghei•	
Savencov	Vladimir•	
Batijmanschaia	Lidia•	

	 Rezerva	 consiliului	 de	 observatory	 2	 per-
soane
Pisar	Andrei•	
Mihna	Alexandr•	

	 Comisia	de	cenzori:
Bulgar	Maria•	
Capatina	Galina•	
Mirza	Angela•	
Procesul	verbal	al	adunarii	generale	sa	fie	6.	
autentificat	de	comisia	de	cenzori.

În atenţia acţionarilor 
C.P.C. «Cereale-Prut» S.A.!
La data de 10 mai 2019 a avut loc 

Adunarea generală anuala ordinară 
a acţionarilor cu cvorumul de 85%. 
Adunarea generală a examinat şi 

A APROBAT URMăTOARELE DECIZII:
1.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	Consiliu-

lui	 Societăţii	 cu	 privire	 la	 rezultatele	
activităţii	pentru	anul	2018.

2.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	organului	
executiv	 cu	 privire	 la	 rezultatele	 acti-
vităţii	 Societăţii	 pentru	 anul	 2018.	 A	
aproba	direcţiile	prioritare	de	activitate	
a	Societăţii	pentru	anul	2019.

3.		 A	lua	act	de	situaţiile	financiare	al	So-
cietăţii	pentru	anul	2018.

4.		 A	aproba	raportul	comisiei	de	cenzori	
privind	activitatea	în	anul	2018.

5.		 Pierderea	 anului	 de	 gestiune	 2018	 a	
se	acoperi	din	profitul	net	al	anilor	ul-
teriori.	A	aproba	normativele	de	repar-
tizare	a	profitului	net	pentru	anul	2019:	
capitalul	de	rezervă	–	5%,	acoperirea	
pierderilor	anilor	precedenţi	–	95%.

6.		 A	aproba	Comisia	de	cenzori	a	Socie-
tăţii	pe	termen	de	2	ani	în	componenţa:	
Babakova	T.,	Butnaru	V.,	Cuciurean	V.	
A	aproba	retribuţia	membrilor	comisiei	
de	cenzori.

7.		 A	aproba	retribuţia	membrilor	consiliu-
lui	societăţii.	A	aproba	Consiliul	Socie-
tăţii	pe	termen	de	2	ani	în	următoarea	
componenţă:	 Zarea	 S.,	 Volcova	 E.,	
korobanenko	M.,	Uluc	T.,	Boldurat	A.

În atenţia acţionarilor 
C.P.C. «Cereale-Prut» S.A.!

AVIZ DE INFORMARE
C.P.C. «Cereale-Prut» S.A. vă 

aduce la cunoştinţă că în perioada 
16.10.2019-15.12.2019 va avea loc 
transmiterea registrului acţionarilor 

societăţii de la Societatea de registru 
S.A. «Registru» către Depozitarul 
central unic al valorilor mobiliare.

Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	
condiţiile	legii,	de	a	verifica	pînă	la	iniţierea	
procedurii	de	transmitere	în	cauză	corecti-
tudinea	datelor	aferente	actiunilor	deţinute	
înscrise	la	Societatea	de	registru.
În	cazul	care	aţi	depistat	careva	necon-

cordanţe	 referitor	 la	 cantitatea	 de	 valori	
mobiliare	 şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	
rugăm	să	vă	adresaţi	la	Societatea	de	re-
gistru	sau	emitent.
Contacte:  Pentru Societatea  

de registru S.A. «Registru»: mun. Chi-
şinău, str. Mitr. Banulescu Bodoni, 14,  

tel. 022-271-177.
Pentru Emitent C.P.C. «Cereale-Prut» 

S.A.: or. Ungheni, str. O. Ungureanu, 1,  
tel. 0-236-25179, 022-889-347.

SoCIEtAtEA PE ACţIuNI
„INtroSCoP” SA

Adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor „Introscop” SA, convocată prin decizia 
Consiliului Societăţii din 01.04.2019, s-a ţinut 
la 15 mai 2019, cu prezenţa acţionarilor, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 

8/1, cu începutul la orele 10-00. La Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor au 

participat acţionari şi reprezentanţi ai acţionari-
lor, care reprezintă 1 520 097 acţiuni cu drept 
de vot, ce constituie 99,92% din numărul total 

al acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

AU FOST LUATE URMăTOARELE hOTăRÎRI 
REFERITOR LA ORDINEA DE ZI A ADUNăRII:

S-a	 aprobat	 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1.	
societăţii	 „Introscop”	 S.A.	 pentru	 anul	 2018.	
(Pentru	–	1520097,	împotrivă	-0).
S-a	 luat	act	de	darea	de	seamă	financiară	a	2.	
societăţii	 „Introscop”	 SA	 pentru	 anul	 2018	 şi	
s-a	 luat	 act	 de	 raportul	 auditorului	 indepen-
dent	asupra	situaţiilor	financiare	ale	„Introscop”	
SA	 pentru	 perioada	 anului	 2018.	 (Pentru	 –	
1520097,	împotrivă	-0).
S-a	 aprobat	 Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	3.	
cenzori	 a	 Societăţii	 pentru	 perioada	 anului	
2018.	(Pentru	–	1520097,	împotrivă	–	0)
S-a	aprobat	repartizarea	profitului	net	al	anului	4.	
2018	 în	mărime	de	5	383	563	 lei,	după	cum	
urmează:	 capitalul	 de	 rezervă	 –	 269	 178,15	
lei;	profit	nerepartizat	–	5	114	384,85	lei.

	 S-au	aprobat	normativele	de	repartizare	a	pro-
fitului	net	al	societăţii	pentru	anul	2019:	–	Capi-
talul	de	rezervă	a	Societăţii	–	5%,	Dividende	–	
70%,	Fondul	de	dezvoltare	al	Societăţii	–	25%.	
(Pentru	–	1520097,	împotrivă	–	0)
S-a	 confirmat	 societatea	 de	 audit	 “Audit	 Se-5.	
dan”	SRL	pentru	efectuarea	auditului	situaţiilor	
financiare	ale	 „Introscop”	SA	 în	anul	 2019	 şi	
s-a	aprobat	cuantumul	retribuţiei	serviciilor	ei.	
(Pentru	–	1520097,	împotrivă	–	0)
S-au	ales	membrii	Comisiei	de	cenzori	ai	soci-6.	
etăţii	pe	acţiuni	„Introscop”	pe	termen	de	2	(doi)	
ani,	pînă	la	adunarea	generală	anuală	ordinară	a	
acţionarilor	din	2021,	în	componenţa:	Creţu	Vio-
rica	(1520097	voturi),	Zavtoni	Tatiana,	(1520097	
voturi),	Gheorghiţă	Lilia,	(1520097	voturi);

	 S-a	ales	rezerva	Comisiei	de	cenzori	a	socie-
tăţii	pe	acţiuni	„Introscop”	pe	termen	de	2	(doi)	
ani,	 pînă	 la	 adunarea	 generală	 anuală	 ordi-
nară	a	acţionarilor	din	2021	–	Şchiopu	Vitalie	
(1520097	voturi).

	 S-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	muncii	 preşe-
dintelui	şi	membrilor	Comisiei	de	cenzori.

	 (Pentru	–	1520097	voturi,	împotrivă	–	0	voturi)
S-au	 ales	 membrii	 Consiliului	 Societăţii	 pe	7.	
termen	 de	 3	 (trei)	 ani,	 până	 la	 adunarea	 ge-
nerală	 ordinară	 anuală	 a	 acţionarilor	 „Intro-
scop”	 SA	 din	 2022,	 în	 componenţa:	 Roşioru	
Vasile	 (1520097	 voturi),	 Bodiagin	 Oleksandr	
(1520097	 voturi),	 Raţa	 Andrei	 (1520097	 vo-
turi),	 Roşioru	 Artur	 (1520097	 voturi),	 Balan	
Elena	(1520097	voturi).

	 S-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	 muncii	 pre-
şedintelui	 şi	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii.	
(Pentru	-1520097,	împotrivă	–	0)
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S.A. „CArMEz”
COMUNICAT INFORMATIV  

privind rezultatele adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor

În urma desfăşurării adunării gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor 

S.A. “CARMEZ” ce a avut loc la data 
de 14.05.2019, pe adresa: R. Moldova, 
mun. Chişinău, şos. Munceşti, 121, cu 
prezenţa acţionarilor, cvorum 85,723%, 

CU MAjORITATEA DE VOTURI ALE 
PARTICIPANţILOR:

1.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	financiară	a	
societăţii	pe	perioada	anului	2018.

2.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	
consiliului	societăţii	pentru	anul	2018.

3.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 a	Comisiei	
de	Cenzori	pentru	anul	2018.

4.		 S-a	aprobat	 repartizarea	profitului	 net	 ce	
va	 fi	 obţinut	 în	 anul	 2019,	 la	 acoperirea	
pierderilor	anilor	precedenţi.

5.		 S-a	aprobat	ca	profitul	net	obţinut	în	anul	
2018	 în	 valoare	 de	 3	 958	 847	 lei	 să	 fie	
îndreptat	 la	 acoperirea	 pierderilor	 anilor	
precedenti	 şi	 de	a	nu	se	 calcula	 (achita)	
dividende	pentru	anul	2018.

6.		 S-a	 aprobat	 în	 calitate	 de	 organizaţie	 de	
audit	a	Societăţii,	“MOLDAUDITING”	SRL,	
pentru	 anul	 2019,	 cu	 retribuţia	 serviciilor	
acesteea	 în	cuantum	conform	ofertei	pre-
zentate.

7.		 S-a	aprobat	efectuarea	corectării	valorii	acti-
vului	înstrăinat	la	valoarea	de	bilanţ,	la	suma	
de	indexare	la	fiecare	activ	în	parte,	în	cazul	
înstrăinării	activelor,	 indexate	 în	anul	1996,	
conform	 Hotărârii	 Guvernului	 R.M.	 nr.	 30	
din	16.01.1996	si	Rapoartelor	de	evaluare	a	
mijloacelor	fixe	şi	activelor	nefinalizate.

8.		 S-a	 aprobat	 îndreptarea	 suma	 rezervei	
prevăzute	 de	 statut,	 formate	 până	 în	
anul	 2009,	 la	 compensarea	 pierderilor	
neacoperite	a	anilor	precedenţi,	în	suma	
de	29	720	649,32	lei.
Director general Octavian IGNATENCO

SPrE AtENţIA ACţIoNArILor 
S.A. “gALANtErIA”

Organul executiv al S.A. “Galanteria” 
anunţă acţionarii societăţii, conform 

Hotărîrii Adunării Generale a acţionarilor 
din 10 aprilie 2019 a stabilit plata divi-
dendelor pentru anul 2018 în mărime 

de 1,43 lei pentru fiecare acţiune.
Dividendele	 vor	 fi	 achitate	 acţionarilor	 so-

cietăţii	S.A.	 “Galanteria”	 începînd	cu	data	de	
15	mai	2019,	în	fiecare	zi	de	vineri	între	orele	
10.00	–	12.00

Вниманию акционеров 
АО «NorD zAhAr»

ИнФоРМаЦИонное оБЪявЛенИе
АО «NORD ZAHAR» доводит до 

Вашего сведения, что в период с 
16.10.2019-15.12.2019 состоится 

передача реестра акционеров обще-
ства от регистрационного общества 
«Soliditate» S.A. к Единому централь-

ному депозитарию ценных бумаг. 
Таким	 образом,	 каждый	 акционер	 впра-

ве,	 в	 условиях	 законодательства,	 до	 ини-
циирования	 соответствующей	 процедуры	
передачи	проверить	правильность	данных	
по	 принадлежащим	 акциям,	 записанных	 у	
регистрационного	общества.
В	 случае	 выявления	 каких-либо	 несоот-

ветствий,	 касающихся	 количества	 ценных	
бумаг	 и/или	 их	 владельца,	 просим	 обра-
титься	к	регистрационному	обществу	или	к	
эмитенту.
 контакты:  для регистрационно-

го общества: «Soliditate» S.A.,  
мун. кишинэу, ул. Фередеулуй, 4,  

оф. 215, тел. 02254-93-20.
 для эмитента: «NORD ZAhAR» S.A.,  

г. Бричень, ул. Узинелор, 30,  
тел. 02472-38-82.

In atentia actionarilor
SA «Mezon»

Va aduce la cunostinta, ca in perioada: 
de la 16.10.2019 pana la 15.12.2019, 
va avea loc transmiterea registrului 

actionarilor societatii de la Societatea 
de registru SA «Registru» catre Depozi-
tarul central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	 fiecare	 actionar	 are	 dreptul,	 in	 con-

ditiile	 legii,	de	a	verifica	pana	 la	 initierea	pro-
cedurii	de	transmitere	in	cauza	corectitudinea	
datelor	aferente	actiunilor	detinute	 inscrise	 la	
Societatea	de	registru.
In	cazul	in	care	ati	depistat	careva	neconcor-

dante	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
si/sau	 detinatorul	 acestora,	 va	 rugam	 sa	 va	
adresati	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte: Pentru Societatea  

de registru SA «Registru»: MD2012,  
Chisinau, str. Banulescu Bodoni, 14,  

tel.: 022-27-11-77.
Pentru Emitent SA «Mezon»: MD2068,  

bd. Moscova, 21, tel.: 022-44-70-14.
Organul Executiv

organul executiv 
al S.A. “Peşte”

aduce la cunostinţă despre faptul că, la 
data de 27 aprilie 2019 a avut loc Adu-
narea Generala Ordinara a acţionarilor, 
cu participarea lor. Adunarea a avut cu 

începere la ora 10.30, în incinta societăţii 
pe adresa: mun. Chişinău, str.M. Var-

laam, 63. Adunarea a întrunit cvorumul 
şi a fost în drept să adopte decizii.

ADUNAREA GENERALă ORDINARă A 
ACţIONARILOR SOCIETăţII A ADOPTAT 

URMăTOARELE hOTăRÎRI:
Sa	fie	aprobata	darea	de	seamă	a	consiliu-1.	
lui	societăţii	despre	activitatea	în	anul	2018.
Sa	 fie	 examinata	 si	 aprobata	 darea	 de	2.	
seamă	 financiara	 anuala	 a	 societăţii	 pe	
anul	2018.
Sa	fie	aprobata	darea	de	seamă	anuală	a	3.	
cenzorului	pe	anul	2018	şi	 concluziile	 lui	
privind	darea	de	semă	financiară	a	socie-
tăţii	pe	anul	2018.
Sa	 fie	 acoperita	 pierderea	 obtinuta	 din	4.	
contul	profitului	anilor	precedenti.
Sa	 fie	 aprobate	 direcţiile	 principale	 de	5.	
activitate	 pe	 anul	 2019,	 inclusiv	 7.1	Con-
tinuarea	Proiectului	lansat	în	anul	2014	in	
incinta	PI	“	Tracom	“
Sa	fie	autentificat	procesul	verbal	al	Adu-6.	
narii	Generale	a	Acţionarilor.

SoCIEtAtEA PE ACţIuNI
„vatra&Co”

anunţă că, Consiliul Societăţii a primit 
hotărîrea cu privire la convocarea Adu-

nării generale ordinare anuale convocată 
repetat cu prezenţa acţionarilor. Adunarea 
generală ordinară anuală convocată repe-
tat se va ţine pe data de 20.06.2019 la ora 
14.00. Adunarea se va petrece pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Andrei Doga, 35, ma-

gazinul-bar „Vatra&Co” SA. Începutul înre-
gistrării -13.00. Sfîrşitul înregistrării -13.45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	1.	
„Vatra&Co”	SA	pentru	anul	2018.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2.	
Societăţii	pentru	anul	2018.
Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 Cenzori	3.	
pentru	anul	2018.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 net	 al	4.	
societăţii	 pentru	 anul	 2018	 şi	 acoperirea	
pierderilor	pentru	anii	precedenţi.
Alegerea	membrilor	 Comisiei	 de	Cenzori	5.	
ai	 societăţii	 şi	 stabilirea	cuantumului	 retri-
buţiei	muncii	lor.
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	6.	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	este	întocmită	conform	
situaţiei	din	05.04.2019.
De	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	 generale	 acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 înce-
pînd	cu	data	de	10	iunie	2019,	pe	adresa	mun.	
Chişinău,	str.	Andrei	Doga,	35	în	zilele	de	lucru	
între	orele	14.00	–	16.00.
Înregistrarea	acţionarilor	pentru	participare	la	

adunarea	generală	se	va	efectua	în	baza	bule-
tinului	de	 identitate,	 iar	a	 reprezentanţilor	 sau	
custozilor	acţiunilor	–	 în	baza	actului	 legislativ,	
procurii,	contractului	sau	a	actului	administrativ.

Вниманию акционеров 
«MEgA PrIM» SA

Согласно решению Совета «MEGA 
PRIM» S.A. от 17 мая 2019 года объяв-
ляется созыв повторного годового об-
щего собрания акционеров Общества, 
в очной форме, которое состоится 24 
июня 2019 г., начало в 10:00, по адресу: 

мун. Кишинев, ул. Фередеулуй, 4.

Повестка дня:
Отчет	о	работе	совета	и	деятельности	1.	
Общества	за	2018	год.
Рассмотрение	финансового	 отчета	 Об-2.	
щества	за	2018	год	и	заключения	реви-
зионной	комиссии	Общества	по	финан-
совому	отчету	Общества	за	2018	год.
Отчет	ревизионной	комиссии	Общества	3.	
за	2018	год.
О	покрытии	убытков	Общества	за	2018	4.	
год	и	 утверждении	нормативов	распре-
деления	 чистой	 прибыли	 Общества	 в	
2019	году.
Об	установлении	размера	оплаты	труда	5.	
членов	совета	и	ревизионной	комиссии	
Общества,	 а	 также	 их	 годовых	 возна-
граждений	и	компенсаций.
О	 проведении	 выборов	 совета	 Обще-6.	
ства,	 а	 также	 ревизионной	 комиссии	 и	
ее	резерва.

Время	регистрации	участников	очередно-
го	годового	общего	собрания	акционеров:	с	
09:00	до	09:45	по	местному	времени.
Дата,	 на	 которую	 составляется	 список	

акционеров,	 имеющих	 право	 на	 участие	 в	
очередном	годовом	общем	собрании	акцио-
неров:	22	апреля	2019	года.
С	 материалами	 к	 очередному	 годовому	

общему	собранию	акционеры	могут	ознако-
миться	начиная	с	14	июня	2019	г.,	с	10.00	до	
13.00	в	рабочие	дни	(с	учетом	пятидневной	
рабочей	недели)	по	адресу:	РМ,	мун.	Киши-
нэу,	ул.	Колумна,	63.
Для	участия	в	собрании	акционеры	долж-

ны	 предъявить	 документы,	 удостоверяю-
щие	личность,	представителям	акционеров	
–	доверенность	заверенную	в	соответствии	
с	действующим	законодательством.

справки по телефону: 022-27-80-60.
Исполнительный орган 

«MEGA PRIM» S.A.

Consiliul 
S.A. “Piscicola-Acvatic”

Anunţă convocarea adunării generale anu-
ale a acţionarilor S.A. “Piscicola-Acvatic”, 

care ca avea loc la 24 iunie 2019, pe adre-
sa: or. Căuşeni, str. Alba Iulia, 83, Modul 
desfăşurării adunării- cu prezenţa acţiona-
rilor. Înregistrarea acţionarilor – între orele 

08:00-08:30. Începutul adunării – 8:45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	anuală	despre	activitatea	1.	
economico-financiară	 a	 S.A.	 “Piscicola-
Acvatic”	pe	anul	2018.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori.2.	
Alegerea	Consiliului	societăţii.3.	
Alegerea	organului	executiv-directorului.4.	
Alegerea	Comisiei	de	cenzori.5.	
Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societăţii6.	

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	a	fost	întocmită	de	Soci-
etatea	de	Registru	“Grupa	Financiară”	S.A.	la	
data	de	14.05.2019.
Cu	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi,	

acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţa	 începînd	 cu	 14	
iunie	 2019,	 in	 contabilitatea	 S.A.	 “Piscicola-
Acvatic”	pe	adresa:	or.	Căuşeni	str.	Alba	Iulia	
83,	zilnic	de	la	ore	08.00	pînă	la	14.00.
Pentru	înregistrarea	e	necesar	să	aveţi	docu-

mentul	ce	certifică	identitatea	Dvs.	În	caz	că	nu	
aveţi	posibilitate	să	participaţi	la	adunare	puteţi	
delega	reprezentantul	Dvs.	cu	procura	autenti-
ficată	de	la	locul	de	muncă,	de	studii	sau	de	trai	
al	acţionarilor,	iar	pentru	pensionari,	de	organul	
de	asistenţa	socială	de	la	locul	de	trai.

Relaţii la tel. (243)2-55-05

În atenţia acţionarilor 
CPMC “uSBA” S.A.

La data de 16 mai 2019 a avut loc aduna-
rea generală ordinară anuală cu prezenţa 

acţionarilor pe adresa: mun. Cahul, str. 
Muncii 4. La adunarea au participat acţio-
nari deţinători a 2150585 acţiuni cu drept 
de vot sau 99,14% din numărul lor total.

ADUNAREA GENERALă A ExAMINAT  
şI A APROBAT CU VOT UNANIM DECIZII:
–	cu	privire	la	aprobarea	raportului	Consiliului	
societăţii	şi	examinarea	dării	de	seamă	finan-
ciare	pentru	anul	2018;
–	 cu	privire	 la	aprobarea	 raportului	 comisiei	
de	cenzori;
–	 cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 pentru	
a.	2018	şi	aprobarea	normativelor	repartizării	
profitului	pe	a.	2019.

Consiliul Societăţii

Stimate acţionar 
al S.A. “MAŞrut” ,

Vă aducem la cunoştinţă că, în conformita-
te cu Hotărîrea Consiliului S.A. “MAŞRUT 
“, pe data de 28 iunie 2019, cu începere 

de la ora 13.00, va avea loc Adunarea 
Generală anuală a acţionarilor, pe adresa 

oraşul Străşeni, str. Miron Costin, 2

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	 raportului	 Consiliului	 Societăţii	

pentru	perioada	de	activitate	a	anului	2018;
2.		 Aprobarea	raportului	organului	executiv	al	

Societăţii	şi	Situaţiile	Financiare	ale	 între-
prinderii	pentru	anul	2018;

3.		 Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori	
al	Societăţii	pentru	anul	2018;

Începutul	adunării:	ora	13.00,	începutul	înre-
gistrăii	acţionarilor:	ora	12.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
data	de	13.05.2019.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

adunării	la	sediul	întreprinderii	cu	10	zile	pînă	
la	adunare	în	zilele	de	lucru,	de	la	ora	09.00	
pînă	la	ora	17.00.
Pentru	participare	 la	adunare,	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezen-
tanţii	 acestora	procura	 în	original	 şi	buletinul	
de	identitate.

Consiliul Societăţii.

S.A. “Piscicol Nord”
HOTARIRILE ADUNARII GENE-
RALE ORDINARE ANUALE ale 

actionarilor din 16.05.2019.

LA ADUNAREA AGOAA S-AU LUAT 
URMATOARELE DECIZII:

De	a	aproba	darea	de	seama	a	Consiliului	1.	
S.A.	“Piscicol	Nord”,	despre	activitatea	sa	
pe	anul	2018.
De	a	aproba	darea	de	seama	a	organului	2.	
executiv	privitor	la	rezultatele	activitatii	So-
cietatii	in	an.	2018	si	de	a	aproba	directiile	
prioritare	ale	activitatii	S.A.	”	Piscicol	Nord”	
pentru	anul	2019.
De	a	aproba	darea	de	seama	a	Comisiei	3.	
de	Cenzori	pe	anul	2018.
De	 a	 initia	 procedura	 de	 reorganizare	 a	4.	
S.A.	“Piscicol	Nord”.
Diferite.5.	
De	 a	 construi	 sau	 a	 procura	 o	 incapere	•	
pentru	paznici.
De	a	schimba	acoperisul	corpului	adminis-•	
trativ.
De	a	schimba	adresa	 juridica	a	 intreprin-•	
derii.
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Agrofirma “CIMISLIA” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV  

privind rezultatele adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor

În urma desfăşurării adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor Agrofirma 
“CIMISLIA” S.A. ce a avut loc la data 
de 15.05.2019, pe adresa: R. Moldova, 

or. Cimişlia, str. Burebista, 3, cu pre-
zenţa acţionarilor, cvorum 66,709%; 

CU UNANIMITATEA VOTURILOR AL 
PARTICIPANţILOR:

1.-3.	S-a	aprobat	 darea	de	 seamă	financiară	
pe	perioada	anului	2018;	darea	de	seamă	
cu	privire	la	activitatea	consiliului	societăţii	
pentru	 2018;	 Darea	 de	 seamă	 a	 Comisi-
ei	de	Cenzori	pe	perioada	de	activitate	a	
anului	2018.

4.		 S-a	 aprobat	 decizia	 privind	 repartizarea	
profitului	net	ce	va	fi	obţinut	în	anul	2019	
de	către	Agrofirma	“Cimislia”	S.A.,	 la	aco-
perirea	pierderilor	anilor	precedenţi	ale	so-
cietăţii	şi	acoperirea	fondului	de	rezervă.

5.		 S-a	aprobat	decizia	referitor	la:
	 –	profitul	net	obţinut	în	anul	2018	în	valoare	

de	2	315	612	lei	să	fie	îndreptat	la	acoperi-
rea	pierderilor	anilor	precedenti	cu	suplini-
rea	capitalului	de	rezervă	(dacă	e	cazul);

	 –	 de	 a	 nu	 se	 calcula	 (achita)	 dividende	
pentru	anul	2018;

	 –	de	îndreptat	rezerva	formată	de	la	reeva-
luarea	mijloacelor	fixe	conform	HG	nr.	30	
din	16.01.1996	în	sumă	de	17	472	097	lei,	
la	acoperirea	pierderilor	anilor	precedenţi;

	 –	 de	 indreptat	 suma	 rezervei	 formate	 la	
contul	 323	 în	 sumă	de	 4	 550	 789	 lei,	 în	
modul	urmator:

	 a)	la	majorarea	capitalului	de	rezerva	până	
la	suma	de	10%	din	capitalul	social;

	 b)	la	acoperirea	pierderilor	anilor	precedenti.
6.		 S-a	aprobat	statutul	în	redacţie	nouă	a	so-

cietăţii	şi	s-a	împuternicit	persoana	pentru	
a	depune	actele	necesare	şi	ca	să	ia	toate	
măsurile	 de	 rigoare	 pentru	 înregistrarea	
Statutului	în	redacţie	nouă,	la	IP	“Agenţia	
Servicii	Publice”.

7.		 S-a	 aprobat	 în	 calitate	 de	 organizaţie	 de	
audit,	pentru	anul	2019	a	societăţii,	Firma	
“Unserv-Audit”	SRL,	cu	retribuţia	serviciilor	
ei	în	cuantum	propus	în	ofertă.

“transervice-Maximum” S.A.
(INDO 1002600015197)

реорганизуется путём преобразо-
вания в общество с ограниченной 

ответственностью (решение 
агентства государственных услуг 
от 24.04.2019 выписка №411254).

Требования	 кредиторов	 предъявлять	 по	
адресу:	г.	Кишинёв,	ул.	Мунчешть,	29/1.

Исполнительный орган

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
“Baza de transport Auto 28”
cu sediul în oraşul Călăraşi, str. Alexan-
dru cel Bun, 238, anunţă convocarea 
Adunării Generale a Acţionarilor, cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 28 iunie 2019 pe adresa: or. 
Călăraşi, str. Alexandru cel Bun, 238,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	 raportului	 Consiliului	 Societăţii	

pentru	perioada	de	activitate	a	anului	2018.
2.		 Aprobarea	raportului	organului	executiv	al	

Societăţii	şi	Situaţiilor	Financiare	ale	între-
prinderii	pentru	anul	2018.

3.		 Aprobarea	 raportului	Companiei	 de	Audit	
pentru	anul	2018.

4.		 Confirmarea	 Companiei	 de	 Audit	 pentru	
anul	2018	şi	stabilirea	cuantumului	retribu-
ţiei	serviciilor	acesteia.

5.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.

Începutul	adunării:	ora	10.00,	începutul	înre-
gistrării	acţionarilor:	ora	09.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
data	de	24.05.2019.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

adunării	la	sediul	întreprinderii	cu	10	zile	pînă	
la	adunare	în	zilele	de	lucru,	de	la	ora	09.00	
pînă	la	ora	17.00.
Pentru	participarea	la	adunare,	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezen-
tanţii	 acestora	procura	 în	original	 şi	buletinul	
de	identitate.

Consiliul Societăţii

Stimate acţionar 
S.A. „Lusmecon”

Prin şedinţa Consiliului Societă-
ţii din 07 mai 2019 cu prezenţa 

tuturor membrilor, unanim:
S-a	aprobat	actul	de	estimare	şi	actul	de	1.	
transmitere	de	către	subscriitor	a	bunurilor	
(clădire,	pământ)	în	valoare	de	16	648	600	
lei
S-a	 aprobat	 Darea	 de	 seamă	 privind	 re-2.	
zultatele	 emisiunii	 suplimentare	 de	 valori	
mobiliare	în	valoare	de	16	648	600	lei,	care	
constituie	 tranzacţie	 de	 proporţie	 c/f	 art.	
82,83	din	Legea	nr.	1134-1997	şi	lista	sub-
scriitorilor	la	acţiunile	plasate	din	emisia	II.
S-a	 aprobat	modificările	 în	 statutul	 socie-3.	
tăţii	şi	desemnarea	persoanelor	responsa-
bile	 de	 producerea	modificărilor.	 Director	
general,	Alexandru	Ghilaş

АО «AMELIorAtor-23»
сообщает о решениях, принятых оче-

редным годовым общим собранием 
акционеров, проведённом 13 мая 2019 
года по адресу: г. Хынчешты, ул. М. 
Когэлничану, 4. Для участия в собра-
нии зарегистрировались владельцы 
50 449 (81,82%) находящихся в обра-
щении голосующих акций общества. 

По воПРосаМ ПовесткИ 
дня едИноГЛасно ПРИняты 

сЛедУющИе РешенИя:
1.		 Утвердить	отчёт	исполнительного	органа	

о	результатах	финансово-экономи	чес	кой	
деятельности	общества	за	2018	год.

2.		 Утвердить	 годовой	 финансовый	 отчёт	
общества.

3.		 Утвердить	 годовой	 отчёт	 ревизионной	
комиссии	общества.

4.		 Утвердить	 годовой	 отчёт	 совета	 обще-
ства.

5.		 Ввиду	отсутствия	прибыли	в	2018	 году	
распределение	ее	не	проводить.

Для	 получения	 более	 подробной	 инфор-
мации	обращаться	по	адресу:	г.	Хынчешты,	
ул.	М.	Когэлничану,	4,	АО	«Ameliorator-23».

În atenţia acţionarilor 
„BAzA DE trANSPort Auto 

nr. 31 ChIŞINău” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Organul executiv al societăţii comunică 
că pe 17.05.2019 a avut loc adunarea 

generală anuală a acţionarilor, ţinută cu 
prezenţa acţionarilor, cvorum 57,49%.

ADUNAREA A ADOPTAT  
URMăTOARELE hOTăRÎRI:

1.		 S-au	aprobat	rapoartele	organelor	de	con-
ducere	cu	privire	la	activitatea	economico-
financiară	a	societăţii	pentru	anul	2018	şi	
obiectivele	pe	anul	2019.

2.		 S-a	aprobat	raportul	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2018.

3.		 S-a	 ales	 în	 componenţa	 Consiliului	 so-
cietăţii	 următorii	 membri:	 Cinpoeş	 Lidia,	
Roşca	Victor,	Triboi	Constantin,	Valac	Mi-
hail,	Dabija	Anton.	S-a	aprobat	cuantumul	
remunerării	 muncii	 membrilor	 Consiliului	
societăţii.

4.		 S-a	hotărît	de	repartizat	profitul	net	al	anu-
lui	 de	 gestiune	 2018:	 pentru	 acoperirea	
pierderilor	 anilor	 precedenţi	 13250,76	 lei,	
sa	 îndreptat	 în	 fondul	de	 rezervă	al	 între-
prinderii	417409,31	lei.

5.	 S-a	 aprobat	 normativele	 de	 distribuire	 a	
profitului	pentru	anul	2019:100%	în	fondul	
de	rezervă	al	întreprinderii.

6.		 S-a	 confirmat	 „Revcont-Audit”	 S.R.L.	 în	
calitate	de	auditor	şi	s-a	stabilit	cuantumul	
retribuţiei	serviciilor	acesteia.

7.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	 secretarului	 adunării	 de	 pe	 procesul	
verbal	al	adunării	se	fie	efectuată	de	către	
Comisia	de	cenzori.

Director – Cotelea Ion

SA “grEtrAF”
Anunţă convocarea Adunării generale 

anuale cu prezenţa acţionarilor la 
24.06.2019 pe adresa: r. Ocnita, or. Otaci, 
str. Voitovici 21A. Începutul înregistrării la 
ora 10.00. Începutul Adunării – ora 11.15.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	 seamă	economico-financiară	a	1.	
întreprinderii	pentru	anul	2018.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	a	2.	
societăţii	pentru	anul	2018.

Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	 la	
Adunare	a	fost	întocmită	la	data	de	15/05/2019.	
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

ordinii	de	zi	a	Adunării	începînd	cu	10/06/2019	
în	 sediul	 societăţii	 pe	 adresa:	 r.	 Ocnita,	 or.	
Otaci,	str.	Voitovici	21A	de	la	orele	10.00	pînă	
la	16.00,	în	zilele	de	lucru.
Pentru	participarea	la	Adunare	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezen-
tanţii	 acţionarilor	 şi	 procura	 autentificată	 con-
form	legislaţiei.

Banca Comercială 
“MoBIASBANCă – groupe 

Société générale” S.A.
Aduce la cunoştinţă acţionarilor săi 
şi publicului larg, că la 17.05.2019 a 

avut loc Adunarea Generală Anuală a 
Acţionarilor Băncii prin corespondenţă.

CONFORM ORDINEI DE ZI ADUNAREA  
A APROBAT:

Raportul	Consiliului	Băncii	cu	privire	la	re-1.	
zultatele	activităţii	sale	în	anul	2018.
Raportul	Organului	Executiv	 cu	 privire	 la	2.	
rezultatele	activităţii	Băncii	în	anul	2018.
Modificarea	Denumirii	Oficiale	a	Băncii*.3.	
Statutul	Băncii	în	redacţie	nouă*.4.	
Regulamentul	Consiliului	 Băncii	 în	 redac-5.	
ţie	nouă.
Alegerea	 componenţei	 nominale	a	Consi-6.	
liului	Băncii*.
În	 rezultatul	 votării,	 a	 fost	 aleasă	 compo-•	
nenţa	Consiliului	Băncii,	pentru	un	termen	
de	4	ani,	în	următoarele	persoane:	Zoltan	
Major,	 Slaveyko	 Slaveykov,	 Dominique	
Serres,	Wolfgang	Lerke	şi	Rodica	Hîncu.
Compania	 de	 audit	 Ernst&Young	 S.R.L.	7.	
pentru	 efectuarea	 serviciilor	 de	 audit	 ex-
tern	pentru	anul	2019	şi	remunerarea	pen-
tru	serviciile	acordate.
A	nu	distribui	profitul	obţinut	conform	rezul-8.	
tatelor	anului	2018	şi	a-l	reflecta	ca	“Profit	
nedistribuit”.

*Deciziile	 la	 pct.	 3,4	 şi	 6	 sunt	 condiţionate	
de	 transferul	efectiv	 (de	 jure)	al	acţiunilor	de	
la	Société	Générale	 către	OTP	Bank	Nyrt	 şi	
cu	efect	în	ziua	în	care	această	condiţie	este	
îndeplinită.

Comitetul de Direcţie Băncii

SA „Moldtehmed”
COMUNICAT INFORMATIV

A petrecut adunarea generală 
anuală a acţionarilor pe a. 2018 la 
data de 20 mai 2019. La adunare a 
participat 1 (unu) acţionar ce deţine 
100% de acţiuni cu drept de vot şi

AU PRIMIT URMăTOARELE hOTăRÎRI
1.		 A	 fost	 examinat	 raportul	 financiar	 anual	

al„MOLDTEHMED”	SA	pe	a.	2018.
2.		 A	fost	aprobat	raportul	anual	al	Consiliului	

Societăţii	privind	activitatea	economico-	fi-
nanciară	în	anul	2018.

3.		 A	 fost	 aprobat	 raportul	 anual	 al	Comisiei	
de	Cenzori	pentru	anul	2018.

4.		 Au	fost	aprobate	normativele	de	repartiza-
re	a	venitului	Societăţii	pe	anul	2019
5%	fondul	de	rezervă,•	
95%	fondul	de	dezvoltare	în	cazul	obţinerii	•	
profitului.

5.		 A	fost	aprobată	autentificarea	semnăturilor	
preşedintelui	 şi	 secretarului	 pe	 procesul	
verbal	al	adunării	generale	de	către	Comi-
sia	de	Cenzori.

Stimaţi acţionari 
al S.A. „universul”,

Societatea pe acţiuni „Universul”, în baza 
deciziei organului executiv, convoacă 

Adunarea Generală Anuală cu prezenţa 
acţionarilor Societăţii, care va avea loc la 
data de 26 Iunie 2019 ora 10.00, or. Or-

hei, str.M. Eminescu 7 în incinta societăţii. 
Începutul înregistrării 9.30, sfîrşitul înre-

gistrării 9.50. Începutul adunării ora 10.00

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
Darea	de	seamă	a	organului	executiv	cu	1.	
privire	la	rezultatele	activităţii	Societăţii	pe	
anul	2018.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-2.	
ciar	al	Sociatăţii,	conform	totalurilor	activi-
tăţii	pe	anul	2018.
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	pe	3.	
anul	2018.
Aprobarea	 distribuirii	 beneficiului	 pentru	4.	
anul	2018.
Normativele	 de	 distribuire	 a	 beneficiului	5.	
pentru	anul	2019.
Direcţiile	 prioritare	 de	 activitate	 pentru	6.	
anul	2019.
Legalizarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	a	7.	
secretarului	pe	procesul	verbal	al	Adunării	
Generale.

Adunarea	 Generală	 Anuală	 a	 acţionarilor	
va	 fi	 ţinută	 cu	 prezenţa	 acţionarilor	 sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
indentitate	sau	procura	perfectată	în	conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	Anuală	a	Acţionarilor	va	fi	
întocmită	la	starea	din	20.05.2019	de	către	re-
gistratorul	independent	“Grupa	Financiară”	S.A.
A	 stabili	 că	 acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	

materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	cu	
zece	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	între	orele	09.00	
–	12.00	la	sediul	societăţii	(în	contabilitate)	pe	
adresa:	or.	Orhei,	str.	Mihai	Eminescu,	7.
Acţionarii	vor	fi	informaţi	despre	convocarea	

Adunării	 Generale	Anuale	 a	Actionarilor	 prin	
expedierea	 avizelor	 tuturor	 acţionarilor	 şi	 pu-
blicarea	informaţiei	în	ziarul	„Capital	Market”.

SA „Întreprinderea 
de colectare a cerealelor 

din olăneşti”
Executivul întreprinderii comunică, 
că la data de 17.05.2019 în incinta 
întreprinderii a avut loc Adunarea 

Generală Ordinară anuală a acţionarilor 
Societăţii. La adunare sau prezentat 3 

acţionari, care deţin 81,12% din nu-
mărul total de acţiuni cu drept de vot.

ADUNAREA A ÎNTRUNIT CVORUMUL LEGAL 
şI A ADOPTAT URMăTOARELE DECIZII:
A	aprobat	Regulamentul	privind	desfăşura-1.	
rea	adunării	anuale	ordinare	a	acţionarilor.
A	aprobat	raportul	financiar	al	societăţii.2.	
A	aprobat	raportul	de	activitate	a	organului	3.	
executiv.
A	aprobat	raportul	privind	activitatea	Con-4.	
siliului	SA.
A	aprobat	raportul	Comisiei	de	Cenzori.5.	
A	 aprobat	 organizaţia	 de	 audit	 şi	 cuantu-6.	
mul	retribuţiei	serviciilor	ei.
A	aprobat	contractarea	creditelor	bancare.7.	
A	aprobat	decizia	cu	privire	la	acordul	So-8.	
cietăţii	de	a	obţine	calitatea	de	fidejusor.
A	aprobat	decizia	cu	privire	la	împuternici-9.	
rea	unor	persoane.
A	aprobat	decizia	cu	privire	 la	autentifica-10.	
rea	procesului	verbal	al	adunării	generale	
a	acţionarilor.
Diverse.11.	
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К сведению Акционеров 
SA “Pan – Com”

АО “Pan – Com” объявляет о том, 
что 17 мая 2019 года состоялось 

очередное годовое Общее собрание 
Акционеров АО “Pan – Com”, про-

водимое в очной форме по адресу: 
м. Кишинэу ул. Киев 16/1. Зареги-
стрировались и присутствовали 

акционеры с 139 189 акциями – 100%

ПРИняты РешенИя:
Утвердить	 Отчет	 Совета	 Общества	 о	1.	
результатах	 финансово	 –	 хозяйствен-
ной	 деятельности	 Общества	 за	 2018	
год	 и	 основные	 направления	 деятель-
ности	на	2019	год.
Утвердить	Отчет	Ревизионной	комиссии	2.	
Общества	за	2018	год.
Выбраны	Члены	Совета	Общества,	сро-3.	
ком	на	4	года	в	следующем	составе:

	 	 Мартынов	Г.	Г.
	 	 Муртазалиев	М.	А.
	 	 Мединский	В.	А.
	 	 Иванов	Н.	М.
	 	 Мартынов	С.	Г.
	 	 Муртазалиев	А.	Г.	–	резерв

Выбраны	 Члены	 Ревизионной	 комис-4.	
сии,	 сроком	 на	 4	 года,	 в	 следующем	
составе:

	 	 Мартынов	О.
	 	 Котруца	А.
	 	 Некулча	Н.
	 	 Кучеряну	А.	–	резерв

Распределить	прибыль	Общества	на:5.	
–	развитие	предприятия•	
–	выплату	дивидендов•	
Принято	 решение	 не	 устанавливать	6.	
размер	 оплаты	 труда,	 компенсации	
услуг	и	вознаграждений	Членам	Совета	
и	Ревизионной	Комиссии.

Протокол	 Общего	 Собрания	 Акционеров	
утвержден,	 подписан	 и	 заверен	 Ревизион-
ной	Комиссией.

совет общества.

In atentia actionarilor
I.M. “CuANtA” S.A.

La data de 12 mai 2019 a avut loc 
Adunarea Generala Extraordinara a 

Actionarilor I.M. “CUANTA” SA, la care 

AU FOST ADOPTATE  
URMATOARELE hOTARIRI:

A	 dizolva	 prin	 lichidare	 voluntara	 IM	1.	
“CUANTA”	S.A.
A	desemna	 in	 functia	 de	 lichidator	Socie-2.	
tatea	de	Audit	SC	 “ACIL-SERVICE”	SRL,	
reprezentata	de	Carpencova	Anna

Procesul	verbal	nr.	01	din	12.05.2019	al	Adu-
narii	Generale	Extraordinare	a	Actionarilor	 IM	
“Cuanta”	S.A.	a	 fost	autentificat	de	catre	mem-
brii	Comisiei	de	Cenzori	a	Societatii	in	exercitiu.

In atenţiea acţionarilor
„Indmontaj” S.A.

Consiliul	SA	“Indmontaj”	anunţă,	că	Adunărea	
generală	anuală	convocată	la	17	aprilie	2019	
nu a avut loc din	 cauza	 lipsirea	 cvorumului	
adunării.	Cvorumul	adunării	a	constituit	16,3%	
din	 toată	 cantitatea	 acţionarilor.	 Conform	 art.	
58	p.	1	al	Legii	cu	privire	la	Societăţile	pe	acţi-
uni	adunarea	nu	este	deliberativă.

Consiliul S.A. „Indmontaj”, tel.: 55-61-66

СОВЕТ ОБЩЕСТВА 
«CoMCoN vICtorIA» Ao
сообщает, что 15.05.2019 года 

состоялось общее годовое собра-
ние акционеров, по адресу Тигина 

47. На собрании присутствовали 8 
акционеров с общим числом голо-
сующих акций 11290 или 67,38%.

ПРИняты сЛедУющИе РешенИя:
Утвердить	 отчет	 исполнительного	 орга-1.	
на	о	деятельности	за	2018год.
Утвердить	финансовый	отчет	общества	2.	
за	2018	г.
Утвердить	 заключение	 аудиторской	3.	
компании	за	2018	год.
Утвердить	отчет	ревизионной	комиссии	4.	
общества	за	2018	год.
Прибыль	 оставить	 нераспределенной	 и	5.	
направить	на	погашение	задолженностей.
Утвердить	 «Invest	 audit»	 SRL	 аудитор-6.	
ской	компанию	на	2019	год	и	установить	
размер	оплаты	ёё	услуг.
Протоколы	общего	собрания	заверены.7.	

 совет общества

„Moldagrotehnica” SA
anunţă că 17 mai 2019 a avut loc 

Adunarea generală anuală ordinară 
a acţionarilor la care au fost adop-
tate următoarele hotărâri privind:

1.		 Aprobarea	dării	de	seama	anuale	a	Consi-
liului	societăţii.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	financiare	a	so-
cietăţi	pe	anul	2018	cu	bilanţului	societăţii	
în	sumă	de	60	654	522	lei	şi	perspectivelor	
activităţii	in	anul	2019.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori.

4.		 Alegerea	 Consiliului	 societăţii	 în	 compo-
nenţa:

	 	 Ţurcanu	Elisaveta
	 	 Tarabuţa	Olesea
	 	 Cosarciuc	Valentina
	 	 Podureac	Alexandru
	 	 Tatarinova	Maria
5.		 Alegerea	 Comisiei	 de	 cenzori	 în	 compo-

nenţa:
	 	 Dolinţă	Gheorghe
	 	 Oboroc	Igor
	 	 Bujor	Sergiu
6.		 Aprobarea	 repartizării	 profitului	 pentru	

anul	 2018	 în	 sumă	 de	 1	 035	 300	 lei	 şi	
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	
pentru	anul	2019:

	 –	achitarea	dividendelor	724	701	lei
	 –	stimularea	membrilor	organelor	de	con-

ducere	103	539	lei,
	 –	completarea	fondului	de	rezervă	51	765	lei
	 –	 fondul	 de	 dezvoltarea	 a	 întreprinderii	

155	295	lei
Pentru	achitarea	dividendelor	se	va	folosi	•	
lista	acţionarilor	la	17.05.2019.
Dividendele	se	vor	achita	cu	mijloace	bă-•	
neşti	sau	cu	acordul	acţionarului	cu	bunuri	
destinate	 consumului	 populaţiei	 civile,	 a	
căror	 circulaţie	nu	este	 interzisă	sau	 limi-
tată	de	actele	legislative.
Dividendele	urmează	să	fie	achitate	până	•	
la	17.08.2019.
Normativele	 de	 repartizare	 a	 profitului	•	
pentru	anul	2019:

	 –	70%	al	beneficiului	net	să	fie	îndreptat	la	
achitarea	dividendelor;

	 –	10%	al	beneficiului	net	să	fie	îndreptate	
la	 stimularea	 organelor	 de	 conducere	 a	
Societăţii,	Comisiei	de	cenzori	S.A.;

	 –	5%	să	fie	îndreptate	la	completarea	fon-
dului	de	rezervă.

	 –	15%	să	fie	 îndreptate	 în	 fondul	de	dez-
voltare	a	întreprinderii

7.		 Aprobarea	cuantumului	retribuţiei	membri-
lor	organelor	de	conducere	în	mărime	de	
103	539	lei.

8.		 Aprobarea	contactării	în	perioada	a.	2019-
2021	 a	 creditelor	 în	 MDL/USD/EURO	
în	mărime	 de	 până	 la	 40	 000	 000,00	 lei	
echivalent	în	MDL,	conform	cursului	oficial	
BNM	la	data	acordării.	În	scopul	asigurării	
creditelor	 bancare	 solicitate,	 s-a	 aprobat	
gajarea/ipotecarea	 bunurilor	 societăţii	 în	
valoarea	necesara	asigurării	acestora.

9.		 Aprobarea	încheierii	contractului	de	prestări	
servicii	de	consultanţă	şi	deservire	informa-
ţională	 în	domeniul	 legislaţiei	financiare	şi	
fiscale	cu	firma	de	audit	şi	consultaţii	„Con-
fidenţial-Audit”	SRL,	IDNO	1002601002815	
cu	adresa	juridică	în	mun.	Chişinău,	str.	Dm.	
Cantemir	 5/50,	 cu	 stabilirea	 cuantumului	
retribuţiei	serviciilor	prestate	în	mărime	de	
30	000	(treizeci	mii)	lei	anual.

S.A. „Alfa-Nistru”
COMUNICAT INFORMATIV

S.A. „Alfa-Nistru” Vă aduce la cunoş-
tinţă că pe data de 17 mai 2019, pe 

adresa: or. Soroca, str. Ştefan cel Mare, 
131, a avut loc Adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor, la care 
au participat acţionarii şi reprezen-
tanţii acestora ce deţin 86,35% din 
numărul acţiunilor cu drept de vot şi 

AU FOST ExAMINATE şI APROBATE  
CU VOT UNANIM URMăTOARELE DECIZII:

A	 fost	 aprobată	 darea	 de	 seamă	 a	 Con-1.	
siliului	 Societăţii	 şi	 a	 organului	 executiv	
privind	 rezultatele	 activităţii	 în	 anul	 2018	
şi	direcţiile	principale	de	activitate	pentru	
anul	2019.
A	fost	exeminată	darea	de	seamă	privind	2.	
rezultatele	 activităţii	 financiar-economice	
ale	 societăţii	 pentru	 anul	 2018.	S-a	apro-
bat	repartizarea	profitului	obţinut	conform	
rezultatelor	activităţii	societăţii	în	anul	2018	
şi	 normativele	 de	 repartizare	 a	 profitului	
net	pentru	anul	2019:	pentru	achitarea	di-
videndelor	–	pînă	la	15%,	restul	profitului	
pentru	dezvoltarea	intreprinderii.
A	fost	aprobat	raportul	comisiei	de	cenzori	3.	
privind	rapoartele	financiare	ale	societăţii	
pentru	anul	2018.
A	 fost	examinată	concluzia	companiei	de	4.	
audit	privind	rapoartele	financiare	ale	soci-
etăţii	pentru	anul	2018.
S-a	 confirmat	 organizaţia	 de	 audit	 „Audit	5.	
Complex”	SRL,	care	va	efectua	auditul	în	
2019	 şi	 s-a	 aprobat	 cuantumul	 retribuţiei	
serviciilor	ei.

Consiliul Societăţii

S.A. „Alfa-Nistru”
COMUNICAT INFORMATIV
cu privire la plata divi-

dendelor pe acţiuni
SA „Alfa-Nistru” (sediul: or. Soroca, str. 
Ştefan cel Mare, 131) comunică că la 
17 mai 2019 a fost adoptată hotărîrea 
adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor SA „Alfa-Nistru” (proces 

verbal Nr. 29 din 17 mai 2019) privind 
repartizarea profitului pentru anul 2018.
În	conformitate	cu	hotărîrea	Adunării	genera-

le	a	acţionarilor	s-a	luat	decizia	de	a	distribui	
o	 parte	 din	 profitul	 obţinut	 pentru	 achitarea	
dividendelor	 acţionarilor	 pentru	anul	 2018,	 şi	
anume	 10,6383	 lei	 pentru	 o	 acţiune	 simplă	
nominativă.
Achitarea	dividendelor	se	va	efectua	conform	

listei	acţionarilor	întocmite	la	data	de	09	aprilie	
2019	–	dividendele	se	vor	achita	persoanelor	
juridice	 şi	 persoanelor	 fizice,	 la	 decizia	 aces-
tora,	prin	transfer	bancar	conform	rechizitelor	
comunicate	de	acţionar	sau	în	numerar	la	se-
diul	SA	„Alfa-Nistru”,	or.	Soroca,	str.	Ştefan	cel	
Mare,	131,	în	zilele	de	lucru,	începutul	achitării	
dividendelor	de	pe	data	de	01	iunie	2019.

Relaţii la tel: (230)2-36-47

Agenţia Proprietăţii Publice
anunţă concurs pentru ocupa-
rea funcţiilor publice vacante.

Informaţia	 privind	 condiţiile	 de	 desfăşurare	
a	 concursului	 este	 plasată	 pe	 pagina	web	 a	
Agenţiei	Proprietăţii	Publice	http://app.gov.md/	
şi	http://cariere.gov.md/.

Contacte: telefon: 022-233-824, 
e-mail: marina.onica@app.gov.md.

S.A. “Combinatul de Colectare 
şi Prelucrare a Cerealelor 

din Făleşti”
aduce la cunoştinţă că la 17.05.2019 

a avut loc Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor, la care au participat 
acţionarii ce deţin 73.78% din acţiunele
cu	drept	de	vot,	aflate	în	circulaţie.

CU VOT UNANIM AU FOST ADOPTATE 
URMăTOARELE hOTăRÎRI LA ORDINEA 

DE ZI A ADUNăRII:
1.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	a	organului	

executiv	 al	 Societăţii	 despre	 activitatea	
economico-financiară	în	anul	2018	şi	direc-
ţiile	principale	de	activitate	în	anul	2019.

2.		 De	 a	 aproba	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	
Consiliului	Societăţii	pentru	anul	2018.

3.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	a	comisiei	
de	cenzori	despre	rezultatele	activităţii	So-
cietăţii	în	anul	2018.

4.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	pentru	anul	
2018	a	organizaţiei	de	audit	„Super	Audit“

5.		 De	a	confirma	organizaţia	de	audit	“Super-
Audit	“şi	de	a	stabili	cuantumul	retribuţiei	
serviciilor	 organizaţiei	 de	 audit	 pentru	
anul	2019.

6.		 În	legătură	cu	rezultatele	financiare	negati-
ve	pentru	anul	2018,	repartizarea	profitului	
net	 nu	 se	 efectuiază.	 Profitul	 net	 pentru	
anul	 2019	 să	 fie	 îndreptat	 la	 calcularea	
dividendelor	pînă	la	50%,	restul	la	dezvol-
tarea	întreprinderii.

7.		 S-a	aprobat	modificarile	 in	 statutul	Socie-
tatii	pe	Actiuni.

“Intact Asigurări generale” SA
La data de 20.05.2019 în incinta Com-
paniei “Intact Asigurări Generale” SA, 
str. Albişoara 21/3 s-a ţinut Adunarea 

Generală Anuală a acţionarilor Societăţii 
cu cvorumul 100% în cadrul căreia 

AU FOST ADOPTATE  
URMăTOARELE hOTăRâRI;

1.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	direcţiei	exe-
cutive	 cu	 privire	 la	 rezultatele	 activităţii	
Companiei	“Intact	Asigurări	Generale”	S.A.	
în	anul	2018	şi	Darea	de	seamă	a	Consi-
liului	Societăţii;

2.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	comisiei	de	
cenzori,	 Raportul	 Societăţii	 de	 audit	 pri-
vind	situaţia	financiară	a	Companiei	“Intact	
Asigurări	Generale”	S.A.	pe	anul	2018	şi	a	
confirma	Societatea	de	audit	pentru	efec-
tuarea	auditului	 obligatoriu	 ordinar	 cu	un	
cuantum	al	retribuţiei	serviciilor	stabilit	de	
către	Directorul	General;

3.		 A	aproba	Darea	de	seamă	financiară	anu-
ală	a	Companiei	“Intact	Asigurări	Generale”	
S.A.	pentru	anul	2018.

Уважаемый Акционер 
SA «SuCCES-CoM»!

Исполнительный орган SA «SUCCES-
COM», на основании решения от 13 

мая 2019 года, информирует о созыве 
ежегодного очередного общего собра-
ния акционеров SA «SUCCES-COM», 

которое состоится в очной форме 24 
июня 2019 г., начиная с 17:00 в поме-
щении “StroyLux” (4-й этаж), располо-
женном по адресу: Кишинёв, ул. Завод-
ская 11. Начало собрания в 17-00 часов. 

Начало регистрации 15-00 часов.

Повестка дня:
Утверждение	 отчёта	 исполнительного	1.	
органа	о	результатах	финансово-хозяй-
ственной	 деятельности	 общества	 за	
2018	год.
Утверждение	 отчёта	 ревизионной	 ко-2.	
миссии	общества	за	2018	год.
Распределение	прибыли	за	2018	 год	и	3.	
утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	общества	на	2019	год.
Заверка	протокола	годового	общего	со-4.	
брания	акционеров.

Список	 акционеров	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 очередном	 общем	 собрании	 ак-
ционеров	составлен	на	24	мая	2019	года.
С	материалами	к	повестке	дня	очередного	

годового	общего	собрания	акционеров	мож-
но	 ознакомиться	 по	 адресу:	 Кишинёв,	 ул.	
Заводская,	11	в	помещении	“StroyLux”	(4-й	
этаж),	начиная	с	14.06.2019	по	23.06.2019	с	
10-00	до	12-00.
Для	участия	в	собрании	акционерам	необ-

ходимо	иметь	при	себе	документ,	удостове-
ряющий	 личность	 или	 оформленную	 в	 со-
ответствии	с	действующими	требованиями	
законодательства	доверенностью.
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S.P.C. “DIgrENtA” S.A. 
informează, că în data de 17.05.2019 
la sediul Societăţii, respectiv la adresa 

str. Alexandru cel Bun, nr. 36, mun. 
Chişinău, a avut loc adunarea generală 
a acţionarilor. La Adunare au participat 
acţionari care reprezentau 535374 de 
acţiuni, ceea ce constituie 99,96% din 

numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

LA ADUNARE S-AU LUAT  
URMăTOARELE DECIZII:

–		 se	ia	act	de	darea	de	seamă	financiară	a	
Societăţii	pentru	anul	2018;

–		 se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	 a	Consiliului	
Societăţii	pentru	anul	2018;

–		 se	aprobă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	
Cenzori	pentru	anul	2018;

–		 pierderile	din	activitate	din	anul	2018	vor	
fi	acoperite	din	contul	veniturilor	anilor	ur-
mători;

–		 profitul	din	anul	2019	va	fi	îndreptat	la	aco-
perirea	 pierderilor	 anilor	 precedenţi	 şi	 la	
dezvoltarea	Societăţii;

–		 se	 reorganizează	S.P.C.	DIGRENTA	S.A.	
prin	 transformare	 în	 societate	 cu	 răspun-
dere	limitată;

–		 se	aprobă	statutul	societăţii	cu	răspundere	
limitată	DIGRENTA;

–		 se	aprobă	Actul	de	transmitere	a	activelor	
şi	 pasivelor	 de	 la	S.P.C.	DIGRENTA	S.A.	
către	 DIGRENTA	 S.R.L.	 în	 legătură	 cu	
reorganizarea	 prin	 transformare	 a	 S.P.C.	
DIGRENTA	S.A.;

–		 se	 desemnează	 dl	 Dubăsaru	 Dumitru	 în	
funcţia	 de	 administrator	 al	 DIGRENTA	
S.R.L.;

–		 se	 împuternicesc	dl	Dubăsaru	Dumitru,	di-
rectorul	S.P.C.	DIGRENTA	S.A.	şi	dna	Belo-
us	Cristina,	şef-contabilul	S.P.C.	DIGREN-
TA	S.A.	cu	dreptul	de	a	semna	pentru	S.P.C.	
DIGRENTA	S.A.	Actul	de	transmitere;

–		 se	 împuterniceşte	 dl	 Dubăsaru	 Dumitru,	
administratorul	 desemnat	 al	 DIGRENTA	
S.R.L.,	 cu	dreptul	de	a	semna	pentru	DI-
GRENTA	S.R.L.	Actul	de	transmitere;

–		 dl	Dubăsaru	Dumitru	se	împuterniceşte	cu	
dreptul	de	a	reprezenta	Societatea	în	faţa	
instituţiilor	de	stat	şi	comerciale	din	Repu-
blica	Moldova	pentru	a	aduce	la	îndeplini-
re	decizia	Adunării;

–		 semnăturile	preşedintelui	şi	secretarului	pe	
procesul-verbal	 al	 Adunării	 se	 autentifică	
de	membrii	comisiei	de	cenzori	în	exerciţiu.

S.A. “Drum Bun”,
în baza deciziei Consiliului Societăţi, 

anunţă convocarea adunării generale 
ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, la 21 iunie 2019, pe 
adresa: m. Bălţi str. Sorocii, 117A.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	anual	1.	
al	Consiliului	Societăţii	referitor	la	activita-
tea	pe	parcursul	anului	2018.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	anual	2.	
al	Comisiei	de	cenzori	a	Societăţii	referitor	
la	activitatea	pe	parcursul	anului	2018.
Raportului	 anual	 financiar	 al	 societăţii	3.	
conform	 totalurilor	activităţii	 în	anul	2018,	
repartizarea	profitului	obţinut	în	anul	2018	
conform	rezultatelor	activităţii.
Normativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	4.	
anului	2019.
Aprobarea	companiei	de	audit	a	societăţii	şi	5.	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor.
Autentificarea	procesului	 verbal	al	adună-6.	
rii	acţionarilor.

Înregistrarea	acţionarilor	–	ora	9.00.
Începutul	adunarii	–	10.00.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	este	

întocmită	conform	situaţiei	din	17.05.2019.
Cu	materialele	ordinii	de	zi	acţionarii	pot	lua	

cunoştinţă	 cu	 10	 zile	 înaintea	 desfăşurării	
adunării	 în	 zilele	 de	 lucru	 între	 orele	 10.00	
–	12.00.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 vor	 prezenta	

buletinul	de	identitate	iar	reprezentanţii	–	pro-
cura	certificată	în	conformitate	cu	legea.

In atenţia acţionarilor 
“CItro-IMPEX” SA

AVIZ de convocare a Adunării 
generale ordinare anuale a acţi-

onarilor „CITRO-IMPEx” SA
“CITRO-IMPEX” SA, Vă aduce la cunoş-
tinţă că la 16.05.2019, de către Consiliul 

Societăţii, a fost hotărîtă convocarea 
adunarii generale ordinare anuale a 
acţionarilor, care va avea loc la 28 
iunie 2019, la ora 0900, pe adresa: 
or. Chisinau, str. Vasile Lupu, 89.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII GENERALE 
ORDINARE ANUALE A ACţIONARILOR:
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	1.	
financiare	a	societăţii	pentru	anul	2018.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	2.	
executiv	 privind	 rezultatele	 activităţii	 în	
anul	2018.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	3.	
Societăţii	pe	anul	2018.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	4.	
cenzori	pe	anul	2018.
Cu	privire	la	aprobarea	Statulului	Societă-5.	
ţii	în	redacţie	nouă.
Cu	privire	la	împuterniciri.6.	
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	7.	
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii.
Alegerea	membrilor	 Comisiei	 de	Cenzori	8.	
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-9.	
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Adunarea	 va	 fi	 ţinută	 cu	 prezenţa	 acţionari-
lor	la	orele	09.00,	pe	adresa:	or.	Chisinau,	str.	
Vasile	Lupu,	89.
Înregistrarea	participanţilor	va	începe	la	ore-

le	08.00	şi	pînă	la	orele	08.55,	pe	adresa:	or.	
Chisinau,	str.	Vasile	Lupu,	89.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ordinei	de	zi,	începînd	cu	14	iunie	2019	de	la	
orele	10.00	pînă	15.00	 la	sediul	societatii	pe	
adresa:	or.	Chisinau,	str.	Vasile	Lupu,	89.
Acţionarii	 trebuie	 să	 aibă	 buletinul	 de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	procură	perfectată	 în	
conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

СОВЕТ АКЦИОНЕРНОГО 
ОБЩЕСТВА «Фантазия-ОС»
Совет общества извещает акцио-

неров, что принято решение совета 
общества о переносе общего годового 
собрания акционеров на 27 июня 2019 г. 
в 11-00 часов в помещении общества 
по адресу г. Рышкань, ул. Комарова, 

28. Начало регистрации в -10-00 
часов. Начало собрания в -11-00 часов.

Повестка дня:
1.	 Отчет	 совета	 общества	 и	 исполнитель-

ного	органа	о	результатах	деятельности	
общества	 за	 2018	 год	 и	 основные	 на-
правления	 деятельности	 общества	 в	
2019	году.

2.		 Рассмотрение	 годового	 финансового	
отчета	общества	за	2018	год	и	заключе-
ние	по	нему	аудита.

3.		 О	 распределении	 чистой	 прибыли	
общества	 за	 2018	 год	 и	 утверждение	
нормативов	 распределения	 прибыли	 в	
2019	году.

4.		 Выборы	ревизионной	 комиссии	и	поря-
док	ее	оплаты.

5.		 Утверждение	 подписей	 для	 заверения	
протокола	общего	собрания	акционеров.

доПоЛнИтеЛьная ИнФоРМаЦИя:
–	собрание	проводится	в	очной	форме;
–	 список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	годовом	собрании,	составлен	на	
21.05.2019	г;
–	 акционеры	 должны	 иметь	 при	 себе	 до-
кументы,	 удостоверяющие	 личность,	 а	 их	
представители	доверенность;
–	по	интересующим	вопросам	можно	озна-
комиться	с	1	июня	2019г	с	10-00	до	12-00	
часов.

сПРавкИ По теЛ: 0256 2 84 52;
0256 2 87 46

Приносим свои извинения

Stimate acţionar
SA “FLoArE-CArPEt”

În baza deciziei Consiliului societăţii din 
16.05.2019 se anunţă convocarea Adunării 
generale anuale a acţionarilor cu prezenţa 

acţionarilor pentru data de 21.06.2019, 
ora 11:00, în incinta SA “FLOARE-

CARPET” pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Grădina Botanică, 15, sala festivă.

ORDINEA DE ZI:
Privind	examinarea	dării	de	seamă	anuale	1.	
a	Consiliului	societăţii	pentru	anul	2018;
Privind	aprobarea	dării	de	seamă	financia-2.	
re	anuale	a	societăţii	pentru	anul	2018;
Privind	 aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Co-3.	
misiei	de	cenzori	pentru	anul	2018;
Privind	 alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	4.	
cenzori	 şi	 a	 rezervei,	 stabilirea	 mărimii	
remunerării;
Privind	repartizarea	profitului	anual;5.	
Privind	 confirmarea	 organizaţiei	 de	 audit	6.	
şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 servi-
ciilor	ei;
Privind	autentificarea	procesului	verbal	al	7.	
Adunării	generale	anuale	a	acţionarilor	de	
către	Comisia	de	cenzori	în	exerciţiu.

Începutul	înregistrării	–	ora	10:00.
Începutul	adunării	–	ora	11:00.
Înregistrarea	 acţionarilor	 se	 va	 efec-

tua	 în	 baza	 buletinului	 de	 identitate,	 iar	 a	
reprezentanţilor	în	baza	procurei	autentificate	
conform	legislaţiei	în	vigoare.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	este	
perfectată	la	data	de	17.05.2019.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pe	marginea	 întrebărilor	de	pe	ordinea	de	zi	
a	Adunării	 începând	 cu	 data	 de	 10.06.2019,	
în	incinta	SA	“FLOARE-CARPET”,	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	Grădina	Botanică,	15,	sala	
de	şedinţă,	de	la	ora	09:00	până	la	16:00	(în	
zile	de	lucru).

Informaţie suplimentară – tel. 022 856 601.

АО “orIzoNtuL-LuX”
сообщает о решениях, принятых 
очередным годовым общим собра-
нием акционеров, состоявшимся 

26.04.2019г и проведённым в очной 
форме по адресу: г. Кагул, ул. Ду-

нэрий, 2-А. Для участия в собрании 
зарегистрировались владельцы 

71,13% голосующих акций общества.

По воПРосаМ ПовесткИ дня 
БыЛИ едИноГЛасно („за” – 139949 
ГоЛосов, „ПРотИв” – 0 ГоЛосов) 
ПРИняты сЛедУющИе РешенИя: 
утверждены	 отчёт	 исполнительного	 ор-•	
гана	о	результатах	деятельности	обще-
ства	за	2018	г.,
годовой	отчёт	совета	общества,	годовой	•	
финансовый	 отчёт	 общества,	 годовой	
отчёт	ревизионной	комиссии	общества;
всю	полученную	в	2018	г.	чистую	прибыль	•	
решено	 направить	 на	 развитие	 произ-
водства;	утверждены	следующие	норма-
тивы	распределения	прибыли	на	2019	г:	
100%	–	на	развитие	производства;
кумулятивным	голосованием	избран	со-•	
вет	общества	в	 составе:	Петиш	Вален-
тина	 (председатель),	 Петиш	 Вероника,	
Петренко	 Владимир,	 Боятюк	 Николай,	
Корнеева	Надежда;
дано	 разрешение	 на	 заключение	 ак-•	
ционерным	 обществом	 “Orizontul-Lux”	
крупной	 сделки	 на	 сумму	 до	 пяти	мил-
лионов	леев,	в	 том	числе	получение	в	
КБ	“Eurocreditbank”	S.A.	банковских	кре-
дитов,	 получение	 у	 КБ	 “Eurocreditbank”	
S.A.	 банковских	 гарантий,	 заключение	
любых	других	сделок	на	сумму	до	пяти	
миллионов	 леев,	 а	 также	 на	 переда-
чу	 в	 залог	 имущества	 предприятия,	 с	
этой	 целью	 генеральному	 директору	
акционерного	 общества“Orizontul-Lux”	
предоставлено	 право	 подписать	 соот-
ветствующие	договора.

SoCIEtAtEA PE ACţIuNI
„AvIAtEhNoLogIE”

Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „AVIATEHNOLOGIE” SA, 

convocată prin decizia Consiliului Socie-
tăţii din 01 aprilie 2019, s-a ţinut la 17 mai 
2019, cu prezenţa acţionarilor, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8/1, 

cu începutul la orele 10-00. La Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor au 
participat acţionari şi reprezentanţi ai ac-
ţionarilor, care reprezintă 29 444 983 acţi-
uni cu drept de vot, ce constituie 99,79% 

din numărul total al acţiunilor cu drept 
de vot ale Societăţii, aflate în circulaţie.

AU FOST LUATE URMăTOARELE 
hOTăRÎRI REFERITOR LA ORDINEA DE ZI 

A ADUNăRII:
S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Consiliului	1.	
societăţii	„Aviatehnologie”	S.A.	pentru	anul	
2018.	(Pentru	–	29	444	983,	împotrivă	-0).
S-a	 luat	act	de	darea	de	seamă	financia-2.	
ră	a	societăţii	 „Aviatehnologie”	SA	pentru	
anul	 2018	 şi	 s-a	 luat	 act	 de	 raportul	 au-
ditorului	 independent	 asupra	 situaţiilor	
financiare	ale	 „Aviatehnologie”	SA	pentru	
perioada	 anului	 2018.	 (Pentru	 –	 29	 444	
983,	împotrivă	-0).
S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	3.	
cenzori	a	Societăţii	pentru	perioada	anului	
2018.	(Pentru	–	29	444	983,	împotrivă	–	0)
S-a	 aprobat	 acoperirea	 pierderilor	 anului	4.	
2018	în	mărime	de	1	679	106	lei	din	contul	
altor	rezerve	–	contul	323	(Pentru	–	29	444	
983,	împotrivă	–	0).
S-au	 aprobat	 normativele	 de	 repartizare	5.	
a	 profitului	 societăţii	 pentru	 anul	 2019:	
fondul	 de	 dezvoltare	 al	 Societăţii	 –	 95%,	
capitalul	de	rezervă	al	Societăţii	–	5%.

	 (Pentru	–	29	444	983,	împotrivă	-0).
S-a	 confirmat	 societatea	 de	 audit	 “Audit	6.	
Real”	 SRL	 pentru	 efectuarea	 auditului	 fi-
nanciar	al	„Aviatehnologie”	SA	în	anul	2019	
şi	s-a	aprobat	cuantumul	retribuţiei	servicii-
lor	ei.	(Pentru	–	29	444	983,	împotrivă	–	0)
S-au	ales	membrii	Consiliului	Societăţii	pe	7.	
termen	de	1	(unu)	an,	până	la	adunarea	ge-
nerală	anuală	a	acţionarilor	„Aviatehnologie”	
SA	din	2020,	în	componenţa:	Roşioru	Vasi-
le	(29	444	983	voturi),	Bodiagin	Oleksandr	
(29	444	983	voturi),	Benderschi	Viorel	(29	
444	983	voturi),	Roşioru	Artur	(29	444	983	
voturi),	Raţa	Olga	(29	444	983	voturi).

	 S-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	 muncii	
preşedintelui	şi	membrilor	Consiliului	Soci-
etăţii.	(Pentru	-29	444	983,	impotrivă	–	0)

În atenţia acţionarilor 
Combinatului de Panificaţie 

din Chişinău „Franzeluţa” SA!
Combinatul de Panificaţie din Chişinău 

„Franzeluţa” S.A. Vă aduce la cunoştinţă 
că în perioada 16.10.2019-15.12.2019, 

va avea loc transmiterea registrului 
acţionarilor societăţii de la Societatea 
de registru S.A. „Registru” către Depo-
zitarul central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-

diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte: S.A. „Registru”:

mun. Chişinău,  str. Mitropolit Bănulescu-
Bodoni, 14, MD 2012,

nr. telefon/fax: 022271177, 
022541942, +373 22 278491.

Combinatul de Panificaţie din Chişinău 
„Franzeluţa” S.A. mun. Chişinău, 
str. Sarmizegetusa, 30, MD 2032,

nr. de telefon/fax: 022 853 400, 
fax: +373 22 52 81 23.
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Обозреватель финансового рынка

Граждане Молдовы  
отдают предпочтение 
банковским картам

Курс валют 
на 22.05.2019 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.9582
EUR 1 20.0154
UAH 1 0.6874
RON 1 4.2018
RUB 1 0.2783

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 

страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации IP Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Всемирный банк  
сообщает: пульс в целом 
нормальный

Решения, принятые 
Административным советом 
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Эти вопросы обсудили 
на встрече в Киеве 
первый вице-премьер, 
министр экономического 
развития и торговли 
Украины Степан Кубив 
и министр экономики 
и инфраструктуры 
Молдовы Кирилл 
Габурич.

Как сообщает пресс-служба 
Министерства экономики, дис-
куссия состоялась в рамках ви-
зита делегации Молдовы для 
участия во II министерской 
встрече в области торговли. 
Стороны обсудили различные 
аспекты двустороннего сотруд-
ничества Молдовы и Украины 
в области экономики, торговли, 
промышленности, инфраструк-
туры, транспорта.

Габурич выразил удовлетво-
рение тем, что объем внешней 
торговли между Молдовой и 
Украиной растет: сегодня Укра-
ина занимает 5-е место среди 
стран-партнеров Молдовы по 
внешней торговле. Он выска-
зался за то, чтобы отношения 
наших стран развивались, особо 
отметив важность присутствия 
молдавской продукции на рын-
ке Украины.

Степан Кубив в свою очередь 
высоко оценил сотрудничество 
наших стран в практической реа-
лизации Соглашения об углублен-
ной и всеобъемлющей зоне сво-
бодной торговли с ЕС (DCFTA). 
Он подтвердил намерение Укра-
ины поддерживать Молдову в 
реализации инвестиционных 
проектов по направлениям, пред-
ставляющим взаимный интерес. 
В их числе проекты в железнодо-
рожной области, в сфере IT, в об-
ласти транспорта и туризма.

На встрече было принято ре-
шение создать совместную ра-
бочую группу по разработке 

туристических маршрутов и со-
вместной туристической базы, 
которая будет способствовать 
развитию туризма в регионе. 
Отдельно обсуждался прогресс, 
достижения и вызовы в реализа-
ции DCFTA.

Благодаря этому соглаше-
нию число компаний в странах-
участницах DCFTA, экспорти-
рующих свою продукцию в ЕС, 
значительно увеличилось с 2015 
года, особенно из Молдовы, Гру-
зии и Украины. По информации 

Минэкономики и инфраструк-
туры, объем внешней торговли 
между Молдовой и Украиной в 
2018 г. составил $657,5 млн, уве-
личившись на $80,9 млн (+14% в 
сравнении с 2017 г.). 

InfoMarket

Молдова и Украина  
будут развивать совместную 
туристическую базу и маршруты  
и сотрудничать по экономическим 
проектам, представляющим 
взаимный интерес
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Решения, принятые Административным 
советом Национальной комиссии  
по финансовому рынку

GRAWE Carat Asigurări появи-
лась в 2004 году, когда на мест-
ный рынок пришла австрийская 
финансовая группа GRAWE. 
Почти два десятилетия работы 
GRAWE создали устойчивый 
фундамент, на котором основана 
сильная и стабильная компания, 
вносящая значительный вклад в 
поддержку национальной эконо-
мики.

Являясь лидером среди страхо-
вых компаний Молдовы, GRAWE 
Carat Asigurări предлагает про-
дукты и услуги по европейским 
стандартам. Команда GRAWE, 
насчитывающая 289 профессио-
налов и работающая под девизом 
Asigurarea de partea Ta, управляет 
портфелем из более чем 26 тыс. 
договоров страхования жизни и 
60.000 общего страхования.

«15 лет со дня основания – это 
хороший повод подтвердить наше 
стремление сохранить доверие 
наших клиентов, продвигать и 
в дальнейшем европейские цен-
ности, так как наше обязатель-
ство – это обязательство группы 
компаний Grawe в Республике 
Молдова», – заявила генеральный 

директор Grawe Carat Asigurări 
Вероника Малкоч.

Кристин Фрайлингер, посол 
Австрии в Республике Молдова: 
«История Grawe Group – это свы-
ше 190 лет страхования. Это зна-
чит, что люди доверяют компании. 
Я уверена, что Grawe Carat поль-
зуется доверием и в Молдове, до-
стигнув отличных результатов за 
последние 15 лет».

Оттмар Эдерер, председатель 
совета GRAWE, поздравил коллег 
из Республики Молдова: «Наше 
поздравление – это послание вы-
сокой оценки, поддержки и вдох-
новения. 15 лет компания GRAWE 
Carat вносит солидный вклад в 
наш бренд. Для группы компаний 
GRAWE это является причиной, 
по которой мы продолжаем рабо-
тать на молдавском рынке страхо-
вания и расширять свою деятель-
ность».

Компания GRAWE Carat Asi-
gurări и в дальнейшем сосредо-
точит свою работу на клиентах и 
их потребностях, будет строить 
и укреп лять имидж финансовой 
силы, стабильности и профессио-
нализма.

От РеДАкции:
Присутствующий на мероприя-

тии председатель Национальной 
комиссии по финансовому рынку 
Валериу Кицан отметил в сво-
ем приветственном обращении, 
что, «специализируясь сначала на 
страховании жизни, компания с 
течением времени диверсифици-
ровала портфель, расширив свою 
деятельность на страхование иму-

щества, гражданской ответствен-
ности, здоровья и страхование от 
несчастных случаев. Мы высоко 
оцениваем финансовые результа-
ты компании, которая уверенно 
занимает одно из первых мест на 
рынке страхования».

В то же время Валериу Кицан 
обратил внимание собравшихся 
на тот факт, что «с учетом непре-
рывного процесса структурно-

институциональных изменений, 
где сектору страхования отво-
дится приоритетная роль, важно 
последовательно и постепенно 
перенимать европейские стандар-
ты, предлагая профессиональным 
участникам небанковского фи-
нансового рынка предсказуемые 
и прозрачные правила, привлека-
тельную и конкурентоспособную 
среду».

В ходе заседания от 20 мая  
Административный совет Национальной 
комиссии по финансовому рынку (НкФР) принял 
решения, согласно полномочиям, наделенным 
законодательством о функционировании 
сегментов и участников небанковского 
финансового рынка, в частности:

I. РАзРешеНия:
отзыв лицензии Страхового-перестрахового брокера • 
LUCIADA на право осуществления посреднической 
деятельности в страховании и перестраховании в 
связи с добровольным прекращением посредниче-
ской деятельности;
проспект обязательного предложения, объявлен-• 
ного оферентом DOVERIE-INVEST JSC, предметом 
которого является приобретение 1 770 906 простых 
именных акций, выпущенных коммерческим банком 
Moldindconbank SA, по цене 240,74 лея/акция, сро-
ком действия 14 дней с момента объявления;
проспект добровольного предложения, объявлен-• 
ного оферентом SC DENIR LUX SRL, предметом 
которого является приобретение 6176 простых 
именных акций, выпущенных Акционерным обще-
ством MOLDLOTO, по цене 20 леев/акция, сроком 
действия 15 дней с момента объявления;
допуск к торгам на регулируемом рынке ценных • 
бумаг, выпущенных Акционерным обществом 
FULGER ST;
государственная регистрация ценных бумаг, со-• 
гласно отчету о результатах дополнительной эмис-
сии акций акционерных обществ: MOLDTELECOM 
(на сумму 30 926 410 леев в количестве 3 092 641 
простых именных акций номинальной стоимостью 
10 леев, за счет собственного капитала эмитента) 
и LUSMECON (на сумму 16 648 600 леев в количе-
стве 332 972 простых именных акций номинальной 
стоимостью 50 леев, за счет неденежных взно-
сов);
исключение из Государственного реестра юри-• 
дических лиц ссудо-сберегательных ассоциаций 
CARACUI-HAR (район Каушаны, с. Баймаклия) 
и BAURCI-MOLDOVENI (район Кагул, с. Баурчи-
Молдовень), в результате ликвидации;
отзыв лицензий на право деятельности 17 ссудо-• 
сберегательных ассоциаций категории «A», с пере-
дачей отозванных лицензий в НКФР в течение 10 

рабочих дней, в результате повторного неисполне-
ния предписаний распоряжений НКФР. Кроме того, 
предписание управляющим других семи ассоциа-
ций оплатить органу по регулированию регулятор-
ные платежи, по которым образовались долги за 
IV квартал 2018 года и I квартал 2019 года, а также 
приходящиеся по ним штрафы, в течение 15 рабо-
чих дней с момента вступления данного решения в 
силу;
государственная регистрация учреждения сле-• 
дующих организаций небанковского кредитования: 
FAMILY FINANCE SRL (принято на учредительном 
собрании от 13.03.2019), OCN ROCREDIT SRL (при-
нято на учредительном собрании от 21.03.2019) и 
OCN SMS CREDIT-PLUS SRL (принято на учреди-
тельном собрании от 25.03.2019);
государственная регистрация устава AEÎ DOLTU • 
(принято на общем собрании членов от 15.04.2019) 
в новой редакции;
выдача трастовым компаниям BV Fiduciar Invest и • 
Econ-Renaştere предварительного согласия на при-
обретение государственных ценных бумаг.

II. НАДзОР:
принят акт по результатам комплексной провер-• 
ки соблюдения законодательства в сфере рынка 
капитала Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al 
Moldovei SA в период деятельности с 01.01.2016 по 
01.03.2019;
принят акт по результатам комплексной провер-• 
ки соблюдения AEÎ HOREŞTI-ALBINA законода-
тельства в сфере ссудо-сберегательных ассо-
циаций за период деятельности с 01.02.2016 по 
31.01.2019. Кроме того, принято решение начать 
процедуру привлечения к административной от-
ветственности исполнительного директора AEÎ 
HOREŞTI-ALBINA согласно Кодексу об админи-
стративных правонарушениях РМ, предупредить 
управляющих ассоциацией о необходимости без-
условного исполнения положения действующей 
нормативной базы.

Кроме того, в ходе заседания Административного 
совета НКФР от 20 мая 2019 года утвержден Отчет о 
деятельности Национальной комиссии по финансово-
му рынку за 2018 год, который, согласно действующему 
законодательству, должен быть представлен до 1 июня 
Парламенту, президенту и Правительству.

Событие на рынке страхования Республики Молдова:
GRAWE Carat отмечает 15-летие деятельности
Компании GRAWE Carat Asigurări исполнилось 15 лет. 
Празднование юбилея состоялось в пятницу, 17 мая, во 
Дворце Республики в Кишиневе. В мероприятии приняли 
участие представители властей Австрии и Республики 
Молдова, члены руководства международного концерна 
Grawe, деловые партнеры и сотрудники компании.

еС окажет Молдове поддержку  
по реализации dCftA  
в полном объеме
евросоюз является надежным партнером Молдовы 
и окажет ей необходимую помощь для реализации 
Соглашения об углубленной и всеобъемлющей зоны 
свободной торговли (DCFTA) в полном объеме для 
максимального использования потенциала государства. 
как сообщила агентству “иНФОтАГ” пресс-служба 
Министерства экономики и инфраструктуры, об этом 
заявил накануне комиссар еС по торговле Сесилия 
Мальмстрем на встрече в киеве с министром кириллом 
Габуричем.

Согласно сообщению, она высоко оценила тот факт, что Молдова 
в рамках сотрудничества с ЕС “выявила, разработала и продвигает 
инициативы по содействию торговле”.

Со своей стороны, Габурич сообщил, что с момента введения DCFTA 
в 2014 г. во внешней торговле Молдовы произошли кардинальные из-
менения, ее основным торговым партнером стал ЕС, на долю которо-
го приходится 70% экспорта и 50% импорта РМ.
“Благодаря Евросоюзу удалось создать возможности устойчивого 

экономического развития республики. Мы будем продолжать рабо-
тать в этом направлении и соблюдать принятые обязательства”, – за-
верил он.

Стороны также обсудили ход реформ в РМ по устранению техниче-
ских барьеров в торговле, возможность увеличения экспортных та-
рифных квот для РМ в ЕС, предпринимаемые меры для обеспечения 
прав интеллектуальной собственности.

Встреча прошла на полях Второго министерского заседания в Киеве 
с участием высокопоставленных представителей стран Восточного 
партнерства – Грузии, Молдовы и Украины.
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Акционерам кБ «Moldindconbank» A. О.
Доводим до вашего сведения, в соответствии с положения-
ми ст. 46 ч. (4) Закона №234 от 03.10.2016 об Едином цен-

тральном депозитарии ценных бумаг, 25.04.2019 г. Реестр 
владельцев ценных бумаг выпущенных КБ «Moldindconbank» 

A.О. и полная связанная с этим документация, включая 
историю записей, был передан компанией «Registru-Garant» 

А.О. в «Центральный депозитарий ценных бумаг» А.О.
В связи с этим, в случае появления каких-либо изменений в данных 

об акционере и /или для получения информации из Реестра владельцев 
ценных бумаг, выпущенных КБ «Moldindconbank» A. О., просим обра-
щаться в Центральный депозитарий ценных бумаг по адресу: MD-2005, 
мун. Кишинэу, ул. Митрополит Гавриил Бэнулеску – Бодони, 57/1,1-й 
этаж, электронный адрес: dcu@dcu.md, веб страница: www.dcu.md, тел: 
+ 373 22 999-358.

Правление КБ «Moldindconbank» A.О.

Вниманию акционеров АО «FLOARE-CARPET»
ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЪЯВЛЕНИЕ

АО «FLOARE-CARPET» доводит до Вашего сведения, что в пери-
од 16.10.2019 – 15.12.2019 состоится передача реестра акционе-

ров общества от регистрационного общества АО «DEPOZITARUL 
CENTRAL» к Единому центральному депозитарию ценных бумаг.
Таким образом, каждый акционер вправе, в условиях законодатель-

ства, до инициирования соответствующей процедуры передачи прове-
рить правильность данных по принадлежащим акциям, записанных у 
регистрационного общества.

В случае выявления каких-либо несоответствий, касающихся количе-
ства ценных бумаг и/или их владельца, просим обратиться к регистраци-
онному обществу или к эмитенту.
Контакты: АО «DEPOZITARUL CENTRAL», мун. Кишинэу, 

ул. Василе Александри, 143, тел. 022 809 800
АО «FLOARE-CARPET», мун. Кишинэу, 

ул. Грэдина Ботаника, 15, тел. 022 856 601

Вниманию акционеров кБ «Moldindconbank» AО
Доводим до Вашего сведения, что в соответствии с Главой VI 
Устава Коммерческого Банка «Moldindconbank» А.О., на осно-

вании решения Совета банка от 20.05.2019 г., на 28.06.2019 г. 
созвано Очередное годовое общее собрание акционеров 

КБ «Moldindconbank» А.О. Форма проведения Собрания – оч-
ная. Очередное годовое общее собрание акционеров КБ 

«Moldindconbank» А.О. будет проведено 28.06.2019 г., в 11:00 
часов, в помещении Национального театра имени Михая Эми-
неску, по адресу: мун. Кишинэу, Бульвар Штефана чел Маре, 79.

ПОВЕсТКА дНЯ ОчЕРЕдНОГО ГОдОВОГО ОБщЕГО сОБРАНИЯ 
АКЦИОНЕРОВ БАНКА:

1.  О годовом финансовом отчёте банка за 2018 год.
2.  О годовом отчете Совета банка за 2018 год.
3.  Об избрании членов Совета КБ «Moldindconbank» A. О.
4.  О выплате дивидендов.

Список акционеров, имеющих право на участие в Очередном годовом 
общем собрании акционеров банка, будет составлен по состоянию на 
20.05.2019 г. с изменениями, внесенными после даты составления спи-
ска, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения Очередного годово-
го общего собрания акционеров КБ «Moldindconbank» A. О.

Акционеры могут ознакомиться с материалами к повестке дня Очеред-
ного годового общего собрания акционеров КБ «Moldindconbank» А.О., 
начиная с 18.06.2019 г. (в рабочие дни), с 10:00 до 16:00 часов, по юри-
дическому адресу банка: мун. Кишинэу, ул. Арменяскэ, 38.

Регистрация участников Очередного годового общего собрания акцио-
неров банка состоится с 09:30 до 10:45, в помещении Национального 
театра имени Михая Эминеску.

Для участия в Очередном годовом общем собрании акционеров КБ «Mold-
indconbank» A. О. акционеры обязаны представить регистрационной комис-
сии документ, удостоверяющий личность, а представители акционеров – 
также и документ, удостоверяющий предоставленные полномочия (выписка 
из Государственного реестра юридических лиц или доверенность, легали-
зованная в установленном порядке, в зависимости от обстоятельств).

Правление КБ «Moldindconbank» A.О.

Конечно, ВБ не просто пока-
зывает цифры на экране для пу-
блики, а предоставляет, после 
тщательного анализа, и причины 
определенных изменений. Со-
общается, что «Темпы экономи-
ческого роста будут скромнее в 
среднесрочной перспективе, в ре-
зультате более низкого внешнего 
и внутреннего спроса». По сло-
вам эксперта Всемирного банка 
Марчела Киструги, «принятые 
экспансионистские меры налого-
вой политики будут важны для 
поддержки экономического ро-
ста в 2019 году. Кроме того, нор-
мализация условий финансового 
посредничества будет играть 
важную роль».

Когда ссылаются на экспан-
сионистские меры, надо иметь 
в виду прежде всего налоговую 
реформу, которая подверглась 
критике рядом экспертов, счи-
тающих ее данью внеэкономи-
ческим обещаниям, которые 
надо выполнять. Но эта реформа 
встретила одобрение в деловой 
среде.

Поправки направлены на уве-
личение личного освобождения 
до 24 000 леев в год, а для лиц, по-
лучивших инвалидность во вре-
мя войны за целостность страны 
и в Афганистане, рост составит 
от 16800 до 30 000 леев. Для се-
мей с детьми освобождение уве-
личится с 2 520 до 3000 леев на 
каждого ребенка, находящегося 
на содержании.

Эти поправки сокращают от-
числения в фонд социального 
страхования, выплачиваемые 
работодателем в частном секто-
ре, высших учебных заведений и 
медико-санитарных учреждений 
с 23 до 18%. Для работодателей 

Всемирный банк сообщает: 
пульс в целом нормальный
Относительно недавно 
Всемирный банк внес 
ряд поправок в оценки 
развития молдавской 
экономики в 2019 году. Такие 
оценки являются не только 
традиционными, но жизненно 
необходимыми для экономики 
нашей страны. Регулярность, с 
которой они появляются, обусловлена 
изменениями на политическом 
уровне, продвигаемыми более или 
менее смелыми решениями Кабинета 
министров. Всемирный банк пересмотрел 
в сторону снижения оценки, касающиеся 
развития молдавской экономики в 2019 
году, до 3,4%. В отчете «Global Economic 
Prospects» (Мировые экономические 
перспективы) с января текущего года 
прогнозируется рост экономики на 3,8%.

Официальный запуск единого центрального 
депозитария ценных бумаг (ецД), интенсивная 
работа над созданием которого велась в течение 
двух лет, состоялся во вторник в Молдове.

Как сообщили “ИНФОТАГ” в Национальном банке, 
новое учреждение отвечает за регистрацию, учет и рас-
чет ценных бумаг, выпущенных субъектами РМ. Оно 
призвано содействовать привлечению инвестиций на 
рынок капитала и разрабатывать новые финансовые 
инструменты.

Посредством создания ЕЦД планируется улучшить 
контроль за постоперационной инфраструктурой, в 
условиях повышенной прозрачности и финансовой 
безопасности. Таким образом, Молдова присоединит-
ся к международным стандартам, включая Принципы 
для инфраструктур финансового рынка и Регламент 
Европейского союза о центральных депозитариях цен-
ных бумаг.

“Единый центральный депозитарий ЦБ – это необ-
ходимый этап на пути к финансовой прозрачности и 
экономическому росту. Важно, чтобы новое учрежде-

ние стало одним из самых активных и эффективных 
субъектов в развитии финансового рынка, обеспечивая 
сохранность финансовых инструментов и высокий уро-
вень защиты операций”, – заявил на церемонии запуска 
ЕЦД президент НБМ Октавиан Армашу.

Директор ЕЦД Александру Савва отметил, что благо-
даря поддержке USAID и Добровольческого корпуса по 
оказанию финансовых услуг, Национальной комиссии 
по финансовому рынку удалось “разработать и запу-
стить центральный депозитарий мирового уровня”.

“Преобразование инфраструктуры молдавских фи-
нансовых рынков дает прекрасные возможности тем, 
кто заинтересован в инвестициях в формирующиеся 
рынки капитала”, – отметил он.

По словам Временного поверенного в делах диплома-
тической миссии США в РМ, директора представитель-
ства USAID в РМ Кэрен Р. Хиллиард, Единый централь-
ный депозитарий – “важнейший элемент надежной и 
прозрачной инфраструктуры финансового рынка и не-
обходимый шаг на пути к возврату доверия иностран-
ных инвесторов к молдавскому рынку”.

частного сектора, действующих 
в особых условиях – с 33 до 26%, 
а для работодателей в сфере сель-
ского хозяйства – с 16 до 12%.

Документ вступил в силу 1 
октября, он также предусматри-
вает введение нового сниженно-
го НДС в размере 10% на услуги 
проживания, на продукты пита-
ния, за исключением ряда подак-
цизных товаров.

Сейчас появляются опасения, 
связанные с угрозой пополнения 
бюджета. Практика показала, од-
нако, что чаще всего такие меры 
послабления дают мотивы для 
дисциплинирования налогопла-
тельщиков.

Это доказывают данные за пер-
вый месяц этого года. За январь 
налоговая служба сообщила о 
рекордном уровне отчислений в 
национальный публичный бюд-
жет – доходы составили 2,9 млрд 
леев, что на 8,5 процента больше, 
чем за аналогичный период про-
шлого года.

В структуре национального пу-
бличного бюджета наибольший 
рост отмечен в государственном 
бюджете и фондах обязательно-
го медицинского страхования. 
Небольшой спад наблюдается в 
местных бюджетах.

В январе в государственный 
бюджет поступило 1,3 млрд леев, 
что на 11,4% больше, чем в янва-
ре 2018 года. В местные бюдже-
ты – 292,7 млн леев, что на 1,1% 
меньше.

Возвращаясь к оценкам ВБ, экс-
перты банка ожидают, что эконо-
мика Республики Молдова вырас-
тет в 2020 году на 3,6%, а в 2021 
году – на 3,8%. «Влияние экспан-
сионистской налоговой политики 
рассеется, что важно для под-
держки роста, доверия потреби-
телей, а также для бизнес-среды. 
И эти вещи должны происходить 
параллельно с улучшением усло-
вий кредитования», – отметил 
Марчел Киструга.

Основной вклад «будет посту-
пать от промышленности и услуг, 
в то время как вклад сельскохозяй-
ственного сектора после стольких 
урожайных лет будет предельным. 
И это при условии отсутствия кли-
матических потрясений». Плюсом 
того, что сельское хозяйство ушло 
на второй план, является то, что 
двигателем роста должны стать 
отрасли, менее подверженные ри-
скам, чья динамика носит посто-
янный характер, на зависящий от 
времени года и высоких рисков.

Константин Олтяну

единый центральный депозитарий официально вступил в строй
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Все больше граждан 
Молдовы отдают 
предпочтение банковским 
картам. Это касается 
покупок в магазинах или 
оплаты услуг инструментами 
электронных платежей.

Вот всего лишь несколько крас-
норечивых цифр. Если в 2010 году 
объём операций с картами, выпу-
щенными в Республике Молдова, 
составил 431 млн леев, то в 2018 
году он достиг невообразимой за 
девять лет цифры в 7 млрд леев. То 
есть из 51 млрд леев, поступивших 
на счета наших сограждан, 13,5% 
потрачено через электронные пла-
тежи.

В первом квартале этот показа-
тель достиг рекордного уровня – 
16,34%.

Внушительный рост объема 
электронных платежей обуслов-
лен и развитием инфраструкту-
ры. К услугам держателей более 
1,9 миллиона карт, находящих-
ся в обращении в конце первого 
квартала, предоставлены 18 419 
POS-терминалов, а в конце марта 
прошлого года их количество со-
ставляло 16 813. Политика госу-
дарства, стимулирующая выплату 
зарплат на карты, в том числе для 
борьбы с зарплатой «в конвертах», 
а также заинтересованность бан-
ков в развитии этой сферы, при-
вели к тому, что удвоилось коли-
чество карт в обороте. В 2010 году 
насчитывалось 817 520 держателей 
карт, а в 2018 году – 1 936 255.

Все эти цифры хоть и повлияли 
на развитие рынка, говорят скорее 
о смене менталитета в отношении 
безналичных платежей, а не про-
сто о росте числа инструментов 
электронных платежей.

Очевидно, что за последние пять 
лет произошел скачок на рынке 
карт в целом и в сфере безналич-
ных платежей в частности.

В 2019 году тенденция сохрани-
лась. По данным Национального 
банка Молдовы (НБМ), платежи 
по картам, выпущенным в Респу-
блике Молдова в первом квартале 

2019 года, увеличились примерно 
на 50% по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года и до-
стигли рекордной отметки в 16,8% 
от общего объема сделок.

Платежи посредством электрон-
ных платежных инструментов в 
коммерческих сетях и других под-
разделениях, предоставляющих 
услуги, растут девятый год подряд. 
Молдаване совершили покупки 
внутри страны и оплатили услуги 
посредством POS-терминалов на 
общую сумму в 2,35 млрд леев, по 
сравнению с 61 млн леев, зареги-
стрированных десять лет назад – в 
2009 году.

Платежи с помощью карт при-
ближаются к новому рекорду в 10 
млрд леев, а через год-два их объ-
ём перевалит через 20%.

Каждая вторая операция с кар-
тами, выпущенными в Республике 
Молдова, представляла собой без-
наличный платеж. Ежедневно кар-
тами совершаются более 87 тысяч 
операций.

«Объем платежей банковскими 
картами, осуществляемых молда-
ванами, удваивается каждые два 
года. Поэтому необходимо срочно 
создать национальную платежную 
систему», – считает экономист Вя-
чеслав Ионицэ.

Он утверждает, что до 2016 года 
молдаване пользовались карта-
ми в основном за рубежом, а за 
последние три года количество 
платежей картой внутри страны 
увеличивается в 1,5-2 раза бы-
стрее, чем платежи за рубежом, 
и уже два года количество пла-
тежей внутри страны превышает 
количество платежей за рубежом 
(в 2018 году платежи посредством 
электронных платежных инстру-
ментов, выпущенные и осущест-
вленные в стране, составили чуть 
менее 7 млрд леев, а за рубежом 
такие платежи составили 5,2 млрд 
леев – прим. авт.). Нецелесообраз-
но платить комиссию зарубеж-
ным платежным системам, когда 
уже 60% всех сделок совершаются 
внутри страны. Таким образом, 
все банковские карты, выпущен-

ные банками Республики Молдо-
ва, должны иметь две платежные 
системы: национальную – для 
оплаты картой внутри страны и 
одну из международных систем – 
для оплаты картой за рубежом.

Данные НБМ также показывают, 
что за рубежом операции с карта-
ми, выпущенными в Республике 
Молдова, в последние годы со-
хранили тенденцию относительно 
сильного роста объема операций 
и высокого уровня безналичных 
платежей. Операции за рубежом, 
осуществляемые держателями 
молдавских карт, составили в 
первом квартале 1,6 млрд леев, а 
почти 90% всех операций прихо-
дилось на безналичные платежи.

По статистическим данным, 
объем выплат молдавскими карта-
ми внутри страны превысил в пер-
вом квартале текущего года объем 
сделок за рубежом более чем на 
900 млн леев.

По данным НБМ, общая стои-
мость операций с картами, выпу-
щенными в Республике Молдова, 
осуществленных в стране с января 
по март 2019 года, превысила 13,98 
млрд леев, что на 2,5 млрд выше 
уровня, зарегистрированного за 
аналогичный период прошлого 
года.

С другой стороны, иностранцы 
или молдаване, у которых есть 
карты, выпущенные за рубежом, 
потратили в Молдове в январе – 
марте этого года около 1,7 млрд 
леев, по сравнению с 1,56 млрд в 
соответствующий период прошло-
го года.

Доходы по картам, выданным 
в стране молдаванам, в 2019 году 
составят 67 миллиардов леев и 
впервые превысят объем денеж-
ных поступлений. Десять лет 
назад у молдаван на картах нахо-
дилось 25% доходов, а сейчас это 
почти 50%, отметил экономист 
ИРСИ «Вииторул» Вячеслав Ио-
ницэ.

ГОВОРит СтАтиСтикА
По данным НБМ, число безна-

личных платежей через карты, вы-
пущенные в Молдове, составили в 
первом квартале 11 035 047, из них: 
операции с дебетовыми картами 
– 10 592 669 и операции с кредит-
ными картами – 442 378.

Объём безналичных платежей в 
стране и за ее пределами при по-
мощи карт, выпущенных в Мол-
дове, составил 3 792 793,7 леев, в 
том числе операции с дебетовыми 
картами – 3 598 676,8; операции с 
кредитными картами – 194 116,9.

Влад БерКу

Граждане Молдовы 
отдают предпочтение 
банковским картам

В Кишиневе прошла конференция, 
посвященная инновационным 
технологиям – fINtECH  
MOLdOVA 2019
конференция, посвященная инновационным 
технологиям – Fintech Moldova 2019 прошла впервые 
в самом крупном IT-центре в Молдове – Tekwill. как 
передает агентство “иНФОтАГ”, в конференции 
приняли участие более 200 человек и более 20 спикеров. 
Организатором мероприятия выступила Национальная 
ассоциация компаний икт (ATIC) при поддержке USAID 
Moldova, правительства швеции и европейского фонда 
для Юго-Восточной европы (EFSE). Генеральные 
партнеры мероприятия: Mastercard и Moldindconbank.

Директор ATIC Анна Кирица отметила, что цель конференции – 
стать платформой для обсуждения тенденций и стратегий в области 
fintech индустрии как на местном, так и на международном уровнях.
“Мировые тенденции показывают, что финансовые стартапы все 

сильнее теснят традиционные банки. Поэтому fintech-индустрия 
– самая перспективная отрасль, к которой приковано много внима-
ния как со стороны инвесторов, так и потребителей. Инвестиции в 
финтех-компании выросли в мировом масштабе в 2018 г. в два раза, 
составив более $55 млрд”, – сказала она.

По ее словам, Молдова не может оставаться в стороне, а должна 
также развиваться в этом направлении.
“Fintech включает в себя все операции, которые проводятся с день-

гами в электронном виде, в том числе все безналичные платежи, 
онлайн-кредитование, интернет-банкинг. Финансовые технологии 
направлены на то, чтобы обезопасить пользователей, владельцев 
средств, от хищений, а также сделать все денежные операции бы-
стрее и легче. Чем больше средств инвестируется именно в fintech, 
тем более продвинутым становится этот сектор, больше новых ре-
шений появляется”, – сказала Анна Кирица.

Основатель компании, специализирующейся на разработке 
информационно-технологических решений QSystems Андрей Аидов 
отметил, что банки – не альтернатива, и не вчерашний день, а ис-
точник развития fintech во многих случаях.
“Противостояние между fintech и банками – неверный путь. По 

опыту, по финансовым возможностям, по доступу к бизнесам банки 
выигрывают, и это никуда не исчезнет. Поэтому традиционные банки 
также могут стать центрами инноваций”, – подчеркнул он.

Потенциальные инвесторы  
проявили интерес к покупке 
контрольного пакета акций Energbank 
и крупного пакета акций finComBank
Об этом журналистам сообщил президент Нацбанка 
Молдовы Октавиан Армашу, отвечая на вопрос о 
ситуации с данными пакетами акций, срок продажи 
которых ранее был продлен на 3 месяца.

Глава Центробанка напомнил, что своим решением от 11 янва-
ря 2019 г. НБМ констатировал согласованную деятельность ряда 
акционеров Energbank и FinComBank, покупку и владение ими су-
щественными долями в уставном капитале банков, без предвари-
тельного письменного разрешения НБМ, в нарушение положений 
Закона о деятельности банков. НБМ своим решением приостановил 
исполнение некоторых прав акционеров в отношении 52,77% акций 
Energbank и 36,15% акций FinComBank, и их владельцы должны, со-
гласно закону, продать принадлежащие им акции в уставном капи-
тале данных банков.

Октавиан Армашу сказал, что НБМ попросил этих акционеров про-
дать принадлежащие им пакеты акций, но через три месяца они 
запросили продление срока продажи акций, представив намерения 
со стороны ряда потенциальных инвесторов, которые проявили ин-
терес к покупке этих пакетов акций.

«Возможно, они сейчас находятся в процессе переговоров по сдел-
ке о купле-продаже акций. Надеемся, что они будут успешными. В 
противном случае, НБМ продолжит действовать, как это предусма-
тривает закон», – подчеркнул глава Центробанка.

Как отмечали ранее в НБМ, как FinComBank (Banca de Finanţe şi 
Comerţ), так и Energbank, продолжают действовать в нормальном 
режиме и предоставляют все услуги, в том числе связанные с де-
позитными, кредитными и расчетными операциями. Оба банка хо-
рошо капитализированы, платежеспособны и стабильны. В общем 
объеме активов банковского сектора Молдовы на долю FinComBank 
приходится 3,7%, а Energbank – 3,2%. Решения НБМ относятся ис-
ключительно к структуре акционариата и вписываются в план ре-
форм Национального банка Молдовы, который включает меры по 
прозрачности и укреплению банковского сектора.

InfoMarket

Объём операций с картами, выпущенными в Молдове, 
осуществленных в стране (млрд леев)

2018 2017 2016 2015 2014
51,91 44,89 38,35 32,32 26,52

Объём безналичных платежей (млрд леев)
2018 2017 2016 2015 2014
7,0 4,84 3,25 2,06 1,48

Источник: НБМ
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Уязвимость цен на местные 
фрукты и овощи перед клима-
тическими явлениями станет 
заметной в ближайшее время. 
Известно, что цены зависят от 
заморозков, засухи, избыточных 
осадков и расходов на сбор уро-
жая, его перевозку, хранение, 
реализацию в торговых точках 
страны.

В то же время О. Армашу от-
метил, что существует неопреде-
ленность в отношении измене-
ния тарифов на регулируемые 
услуги. Прогноз инфляции на 
среднесрочный период содержит 
в основе изменение тарифов на 
определенные услуги во второй 
половине этого года в результате 
более высоких цен на энергоре-
сурсы и финансовых колебаний 
в отраслях, где цены и тарифы 
регулируются. Учитывая, что та-
рифы на некоторые услуги дают 
серьезный социальный эффект в 
отношении населения, их изме-
нение может быть обосновано не 
только исключительно экономи-
чески, но и достижением ряда со-
циальных задач. Таким образом, 
точно определить момент изме-
нения тарифов невозможно.

«Изменения в мировой эконо-
мике прямо отражаются на Ре-
спублике Молдова в виде изме-
нения экономических условий в 
странах, основных торговых пар-
тнерах, и столкновения между 
главными экономическими сила-
ми в мире. Охлаждение мировой 
экономики отразится на молдав-
ской экономике, стабилизация 
нефтяных котировок исключит 
возможность серьезных колеба-
ний цен на горючее внутри стра-
ны», – добавил Армашу.

Избыточная ликвидность в 
банковской системе снизилась 
во II квартале 2018 года и I квар-
тале 2019 года до 6,7 млрд леев. 
Сокращение ликвидности обо-
сновано ростом кредитования, 
продажей иностранной валюты 
Нацбанком. Избыток ликвидно-
сти в банковском секторе может 
привести в краткосрочной пер-
спективе к повышению спроса, 

обменного курса национальной 
валюты, а также вызвать инфля-
ционное давление.

Тенденция роста сальдо кре-
дитов в III–IV кварталах 2018 и 
I квартале 2019 года подтверди-
ла макроэкономическую и фи-
нансовую стабильность в стра-
не, и в то же время она создает 
основу для устойчивого роста 
в будущем. Сальдо выданных 
кредитов увеличилось на 12,9% 
в I квартале 2019 года по срав-
нению с аналогичным периодом 
предыдущего года, при этом 
преобладает сальдо кредитов 
в национальной валюте – на 
19,6%. Монетарные условия, 
созданные НБМ, стимулируют 
кредитование реального секто-
ра, особенно в леях.

ОБъёМ НОВых кРеДитОВ 
ВыРОС

Объём новых кредитов вырос 
на 43,8% в I квартале 2019 года 
по сравнению с аналогичным 
периодом 2018 года. В то же вре-
мя процентная ставка по новым 
кредитам снизилась до 8,26%. 
Сохранение базовой ставки на 
уровне 6,5% обусловило сниже-
ние процентных ставок по новым 
кредитам до отмеченного уров-
ня и стабилизацию процентных 
ставок по депозитам на уровне 
4,38%. Сокращение стоимости 
финансирования станет положи-
тельной поддержкой для эконо-
мического роста в стране.

Данные НБМ показывают, 
что сальдо валового кредитно-
го портфеля составило 44,0% от 
общего объема активов, или 36,5 
млрд леев, увеличившись в янва-
ре – марте этого года на 2,9%.

Наибольший рост кредитного 
портфеля отмечался по кредитам, 
предоставленным на приобрете-
ние / строительство недвижимо-
сти, а также по потребительским 
кредитам в результате реализа-
ции государственной программы 
«Первый дом», повышения зара-
ботной платы и снижения про-
центных ставок. В то же время 
Нацбанк продолжает поощрять 

банки для большего сосредото-
чения их усилий по финансиро-
ванию реальной экономики.

Доля неблагополучных кре-
дитов в кредитных портфелях в 
первом квартале незначительно 
снизилась, «но она остается вы-
сокой» – 11,5% от общего объема 
кредитов, согласно обзору НБМ 
о финансовом положении бан-
ковского сектора в I квартале 
2019 года.

Этот показатель снизился 
практически во всех банках, он 
варьируется от 5,3 до 28,7%, в 
зависимости от финансового 
учреждения. Банки поддержи-
вают тенденцию снижения доли 
проблемных кредитов в общем 
объеме кредитов.

БЮДжетНики и РАБОтНики 
пРОМышлеННОСти тяНУт 
ВНиз пОВышеНие зАРплАт

Годовая динамика фонда зара-
ботной платы сохранила тенден-
цию роста прошлых периодов. 
В IV квартале 2018 года фонд 
зарплаты по экономике вырос на 
15,4%. Такая динамика обуслов-
лена положительным вкладом со 
стороны фонда оплаты труда в 
реальном секторе и в бюджетной 
сфере. В IV квартале 2018 года 
число работников по экономике 
выросло по сравнению с 2017 
годом в результате изменений 
в реальном секторе экономики 
в среднем на 1,0%. Бюджетная 
сфера по-прежнему оказывает 
негативное влияние на совокуп-
ную динамику этого показателя. 
В IV квартале 2018 года годовой 
уровень производительности 
труда по экономике составил 
4,5%, а в промышленном сек-
торе снизился на 6,5%. Годовая 
динамика средней реальной зар-
платы по экономике выросла до 
13,2%, в промышленном секторе 
– до 8,0%.

До конца нынешнего года ин-
фляция будет расти и достигнет 
8% в IV квартале 2019 г., но впо-
следствии она вернется в пределы 
вариативного интервала ±1,5 п. п. 
от целевого показателя инфляции 
в 5%. Ожидается, что до конца 
2019 г. на рост инфляции повлия-
ют цены на продовольственные 
товары, уровень базовой инфля-
ции и регулируемые тарифы. Со-
гласно прогнозам НБМ, базовая 
инфляция будет расти до II полу-
годия 2020 г. (и достигнет 8,5%), 
но впоследствии она снизится до 
7,7% к концу 2021 г.

Виктор урсу

НБМ прогнозирует скачок цен 
на горючее, фрукты и овощи

deutche Welle пыталась 
разобраться, почему в Молдове 
многие сельхозпродукты стоят 
дороже, чем в Германии
Немецкая радиостанция Deutche Welle попыталась 
разобраться, почему в Молдове многие 
сельхозпродукты стоят дороже, чем в Германии. как 
передает агентство “иНФОтАГ”, в статье отмечается, что 
в последние недели в Молдове резко выросли цены на 
агропродовольственные товары первой необходимости, 
а “страна, известная своими плодородными почвами, 
теперь импортирует около 80% зелёного укропа и 
петрушки из турции, Грузии и Украины”.

В статье приводятся объяснения Национального агентства по 
безопасности пищевых продуктов, которое утверждает, что “цены 
диктует рынок”.
“Власти перечисляют несколько причин, которые вызвали уве-

личение цены картофеля. К ним относится сокращение посевных 
площадей под картофель на 2000 гектаров за последние три года. 
Согласно официальной статистике, в первые месяцы этого года 
Молдова увеличила импорт картофеля из Беларуси в 320 раз. В 
январе-феврале Беларусь экспортировала в РМ около 13,5 тыс. 
тонн этого продукта, тогда как за аналогичный период прошлого 
года поставки составляли всего 42 тонны. В настоящее время 15 
компаний импортируют картофель из Беларуси и других стран (Ру-
мыния, Украина, Россия, Израиль, Польша и Германия) в РМ”, – от-
мечается в статье.

По данным издания, “после предвыборных обещаний картофель 
неожиданно вырос в цене более чем на 120%, и теперь стоит поч-
ти втрое дороже, чем в ЕС – 40 молдавских леев (в действитель-
ности – 25-30 и то, только урожая нынешнего года – “И.”).
“Спрос на картофель на молдавском рынке также может увели-

читься из-за того, что за последние полтора месяца 19 партий 
картофеля из 121, импортированных из Беларуси, были заражены 
коричневой гнилью, что выяснилось на пограничных пунктах фито-
санитарного контроля Молдовы”, – пишет Deutche Welle.

Автор напоминает, что осенью прошлого года яблоки молдавских 
производителей гнили под снегом, потому что им негде было их 
продавать, а заводы по производству соков давали им за них низ-
кую цену.
“Весной Молдова импортировала яблоки из Украины. Согласно 

данным ANSA, с 1 декабря 2018 г. по 13 февраля 2019 г. Молдова 
импортировала из Украины более 4 тыс. тонн яблок (без учета ко-
личества, ввезенного в Молдову через приднестровский регион). 
В настоящее время Молдова занимает третье место по импорту 
яблок из Украины”, – отмечается в статье.

Автор пишет, что “пользователи Интернета шутят в связи с ро-
стом цены картофеля и призывают молдаван не покупать этот до-
рогой продукт в ближайшие недели, цены на который, говорят они, 
взвинтили искусственно”.

Поток иностранных туристов  
в Молдову увеличился  
почти на 8%
В первом квартале Молдову посетили по линии 
туристических агентств или туроператоров 1 770 
иностранцев, что на 7,9% больше, чем год назад. как 
сообщили “иНФОтАГ” в Национальном бюро статистики, 
1 324 из них выбрали РМ для отдыха и развлечений 
(+4,3%), 362 – в профессиональных целях или по делам 
(+23,%), а 81 (+7,7%) решили поправить здоровье в 
санаториях Молдовы.

Больше всего приезжих – из Румынии – 23,9% (+0,7 п. п.), Украи-
ны – 10,4% (-2,5 п. п.), России – 9,7% (-3,2 п. п.), Австрии – 8,1% (-1 
п. п.), Великобритании – 6,6%, Франции – 5,5% (+2,3 п. п.), Италии 

– 5,1% (+2,1 п. п.).
Туроператоры Молдовы отправили в январе-марте за рубеж 

26 435 туристов – на 5% меньше, чем год назад. Абсолютное боль-
шинство выехали на отдых – 25421 (96,2%). Число выехавших на 
лечение выросло в 2,2 раза – до 487, а в профессиональных целях 
– почти наполовину – до 527.

Наибольшая доля молдавских туристов пришлась на Румынию 
– 33,2% (+5,2 п. п.), Египет – 23,1% (-10,5 п. п.), Болгарию – 11,4% 
(+0,8 п. п.), Украину – 7,4% (-0,2 п. п.), Турцию – 3,5% (-0,5 п. п.).

По внутренним маршрутам отправлено 10 044 туристов – на 
63% больше прошлогоднего уровня. 61,7% экскурсантов – из Ки-
шинева.

Урожай 2019 года, соответственно, цены на продукты 
питания на внутреннем рынке будут зависеть 
от метеорологических условий этого года. Хотя 
климатические условия конца прошлого года и начала 
этого года не вызывают беспокойства в отношении 
урожая, динамика в аграрном секторе и рост цен на 
продукты питания остаются под вопросом, сообщил 
в ходе презентации Отчета об инфляции глава 
Национального банка Молдовы Октавиан Армашу.


